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Kto pomaga oświacie

Konkurs rozstrzygnięty
(Inf. wł.) W minioną sobotę uroczyście podsumowano I Wojewódzki 

Konkurs „Patronujemy szkołom — Koszalin 89". Jego organizatorem 
było Wojewódzkie Porozumienie Związków Zawodowych w Kosza­
linie.

Inicjując odrodzenie związkowego 
ruchu pomocy szkołom, Komisja Kul­
tury i Oświaty WPZZ poprosiła dyrek­
torów szkół i placówek oświatowych 
o ocenę współpracy z zakładami pat­
ronackimi, Osąd uzupełniły dane 
przekazane przez przedsiębiorstwa. 
Spośród ok. 130 zakładów patronac­

kich województwa koszalińskiego 
wytypowano dziewiętnaście najlep­
szych. Ich przedstawicieli zaproszono 
do sali konferencyjnej Urzędu Woje­

wódzkiego w Koszalinie. Otrzymali 
tam pamiątkowe dyplomy, usłyszeli 
wiele słów podziękowań.

— Oświata potrzebuje pomocy —

powiedział prowadzący spotkanie 
Zbigniew Cichocki, przewodniczący 
WPZZ w Koszalinie. — Do tej pory 
hamowały ją bezsensowne przepisy. 
Teraz pojawiła się szansa na zniesie­
nie tych barierrjedno z ustaleń „o- 
krągłego stołu" mówi o konieczności 
zmian w obowiązującym prawie po­
datkowym, tak, by darowizny dla 
szkół były wolne od podatków, a 
świadczenie finansowej pomocy mo­
gło zakładom przynosić ulgi.

(dokończenie na str. 2)

Krakowscy fizycy 
powtórzyli eksperyment

Jak informuje dyrektor Instytutu Fizyki Jąd­
rowej w Krakowie prof. Zbigniew Bochnacki — 
zespół w składzie: prof. Andrzej Budzanowski, dr 
Zbigniew Lewandowski oraz dr Henryk Wojcie­
chowski powtórzył z wynikiem pozytywnym słyn­
ny już eksperyment syntezy jąder wodoru w tem­
peraturze pokojowej, przeprowadzonych po raz 
pierwszy 23 marca bm. w uniwersytecie Utah w 
USA.

Przed Kongresem SD
Dwaj kandydaci na stanowisko orzewodniczą- 

cego CK Stronnictwa Damokratycznego — Ta­
deusz W. Młyńczak i Zbigniew Rudnicki odbywają 
serię spotkań przedwyborczych przed XIV Kon­
gresem SD. W sobotę dyskutowali z delegatami na 
kongres w Poznaniu i Wrocławiu.

Ku czci ofiar Katynia
9 bm. w krużgankach klasztoru o.o. karmelitów 

„Na Piasku" w Krakowie odsłonięto tablicę pa­
miątkową poświęconą pamięci polskich jeńców 
obozów w Kozielsku, Ostaszkowie i Starobielsku 
zamordowanych w Katyniu i w innych miejscach. 
Odsłonięcie tablicy poprzedziła msza w intencji 
zamordowanych celebrowana przez biskupa Sta­
nisława Smoleńskiego.

10-krotnie mniej 
zanieczyszczeń

W Zakładach Azotowych w Tarnowie osiągnęła 
półmetek budowa nowoczesnej instalacjisdo pro­
dukcji kwasu azotowego. Tarnowianie z nadzieją 
patrzą na tę budowę. Nie tylko produkować będzie 
wyższej jakości kwas, ale co najważniejsze dla 
ochrony powietrza i środowiska, 10-krotnie 
zmniejszy, się wydalanie db atmosfery tlenków 
azotu.

Pierwszy rejs po Odrze
Z przystani Zwierzynieckiej we Wrocławiu w 

pierwszy wycieczkowy rejs po Odrze wypłynął 8 
bm. statek „Rusałka". Pogoda dopisała i pierwsi 
pasażerowie byli zadowoleni. Odrzańska „biała 
flota" zainaugurowała więc po zimowej przerwie 
regularne rejsy wycieczkowe i turystyczne w rejo­
nie Wrocławia.

W Centralnym Związku Spółdzielni 
Budownictwa Mieszkaniowego od­
było się spotkanie kierownictwa 
CZBM z przedstawicielami OPZZ. 0- 
mówiono wyniki obrad podzespołu 
„okrągłego stołu" ds. polityki miesz­
kaniowej i wyrażono pełne poparcie 
dla końcowego stanowiska tego 
podzespołu. Szczególnie pozytywnie 
oceniono zapis określający wiel­
kość środków przeznaczonych 
na mieszkalnictwo w wysokości 
co najmniej 7 proc. dochodu na­
rodowego i 20—25 proc. udziału

w nakładach inwestycyjnych, ja­
kie powinny być określone w 
planach rocznych i wieloletnich.
Dotrzymanie tych ustaleń stworzy 
właściwe warunki do oddawania do 
użytku co najmniej 8 mieszkań na 100 
mieszkańców w połowie lat dzie­
więćdziesiątych, a pod koniec tej de­
kady 10 mieszkań na 1000 mieszkań­
ców. Byłoby to równoznaczne z pod­
wojeniem dotychczasowych rozmia­
rów budownictwa.

(dokończenie na str. 2)

Powtórne głosowania 
w 64 okręgach

W 64 okręgaph wyborczych ZSRR w niedzielę 
odbyło się powtórne głosowanie na deputowa­
nych ludowych. W czasie wyborów, przeprowa­
dzonych 26 marca, w okręgach tych, w których 
było 3 i więcej kandydatów, żaden z nich nie 
uzyskał wymaganych ponad 50 proc. głosów. 
Zgodnie z ustawą wyborczą, do współzawodnict­
wa stanęło obecnie dwóch kandydatów, na któ­
rych głosowało najwięcej osób. Deputowanym 
zostanie ten, kto otrzyma więcej głosów.

Zduszenie rebelii na Haiti
Władze haitańskie zakomunikowały, że oddziały, 

wojskowe lojalne wobec rządu zdusiły rebelię, 
która wybuchła na terenie koszar w stolicy kraju 
Port-au-Prince. W gwałtownych starciach między 
antagonistycznymi stronami, trzy osoby cywilne 
poniosły śmierć, a ośmiu żołnierzy gwardii prezy­
denckiej zostało rannyclj. Uczestnicy rokoszu zo­
stali aresztowani. Do buntu doszło w koszarach 
zajmowanych przez batalion im. Dessalinesa, któ­
re znajdują się naprzeciw pałacu prezydenckiego.

Makabryczne odkrycie*
Szef kolumbijskich sił bezpieczeństwa, generał 

Miguel Maza Marquez poinformował w Bogocie 
dziennikarzy, że na fermie w prowincji Meta od­
kryto masowy grób, w którym znajdowały się 
zwłoki 70—80 osób i pewną ilość broni. Nie 
wiadomo, w jakich okolicznościach ofiary zostały 
zgładzone, ani czy są to wieśniacy, czy też partyza­
nci.

Polskie firmy na targach 
w Liege

W Liege rozpoczęły się 32. Międzynarodowe 
Targi Wiosenne. Wśród ponad 200 wystawców 
znajduje się 16 polskich firm: „Polsrebro", „Cepe­
lia , „Polskie Nagrania" oraz prywatne firmy rze­
mieślnicze. Nasza oferta obejmuje głównie wyro­
by rzemiosła artystycznego—ze srebra, bursztynu, 
skóry, drewna.

Minister
odwoła!
Jak informuje rzecznik prasowy ministra 

przemysłu, zgodnie z wnioskiem rady pra­
cowniczej minister przemysłu odwołał dy­
rektora naczelnego Pabianickich Zakła­
dów Tkanin Technicznych. Opierając 
się na wynikach dwóch ubiegłych lat zało­
żono w planie przedsiębiorstwa na 1989 
rok niewielki wżrost produkcji. Zwiększe­
nie wartości sprzedaży, będące warunkiem 
wzrostu średnich płac zamierzano uzyskać 
poprzez podwyższenie cen umownych ar­
tykułów, wytwarzanych przez zakład. Sy­
tuację pogorszył strajk w przedsiębiorst­
wie. Realizując postulaty strajkowe przyję­

to przyrost średniej płacy w tym roku o 70 
proc. Przy wzroście wydajności pracy o 50 
proc. i zwiększeniu wartości produkcji o 
47,5 proc. Przy tak założonych wskaźni­
kach grożą znaczne sankcje podatkowe i 
zachwianie równowagi ekonomiczno-fi­
nansowej przedsiębiorstwa. W rezultacie 
Powszechny Bank Gospodarczy w Łodzi 
wypowiedział Pabianickim Zakładom Tka­
nin Technicznych umowę o kredyt.

Nowy szef przedsiębiorstwa zostanie 
wyłoniony w drodze konkursu rozpisanego 
przez ministra przemysłu. (PAP)

W POZNANIU

Dwie imprezy handlowe
Na terenie Międzynarodowych Tar­

gów Poznańskich trwały, wczoraj o- 
statnie przygotowania do otwarcia w 
poniedziałek dwóch dużych imprez 
handlowych. 300 firm z 14 państw

uczestniczyć będzie w III Międzyna­
rodowych Targach Elektroniki, Tele­
komunikacji i Techniki Komputero­
wej. Drugim salonem specjalistycz­
nym jest międzynarodowa ekspozycja 
maszyn poligraficznych. (PAP)

Współpraca
polsko-amerykańska

10 bm. rozpoczyna się w Warsza­
wie II sesja polsko-amerykańskiej 
wspólnej komisji ds. współpracy nau­
kowo-technicznej.

Podczas obrad omówiony zostanie 
dotychczasowy stan polsko-amery­
kańskiej współpracy naukowo-tech­
nicznej oraz możliwości jej rozwoju w 
nadchodzących latach, m.in. w opar­
ciu o środki II Wspólnego Funduszu 
im. Marii Skłodowskiej Curie, na rzecz 
którego oba rządy dokonają stosow­
nych wpłat. (PAP)

Rozpoczyna obrady 
zjazd kółek rolniczych

Dziś, 10 bm zbiera się w Warszawie 
IX Krajowy Zjazd Delegatów Kółek 
Rolniczych. Blisko 2 min członków tej 
masowej chłopskiej organizacji o 
127-letnich tradycjach będzie repre­
zentować na tych obradach ok. 1050 
delegatów, w tym przeszło 230 kobiet 
— członkiń kół gospodyń wiejskich.

Kółka rolnicze działają w ponad 80 
proc. wsi. Są społeczno-zawodową 
organizacją rolników, a w związku z 
tym łączą funkcje reprezentanta rolni­
czych interesów i współorganizatora 
produkcji w gospodarstwach chłop­
skich. (PAP)

Wiosenny spacer po odnowionej stołecznej Starówce.
CAF I. Radkiewicz

Jaser Arafat z wizytą w Polsce

Konsekwentne poparcie 
sprawy Palestyńczyków

Naród palestyński powinien mieć 
zagwarantowane prawo do samo- 
określenia w takim stopniu, w jakim 
korzystają z niego inne narody, włą­
cznie z narodem Izraela — stwierdził 
wiceminister spraw zagranicznych 
Jan Majewski podczas genewskich 
obrad sesji Zgromadzenia Ogólnego 
Narodów Zjednoczonych w grudniu 
ub. roku, poświęconej problemowi 
palestyńskiemu. Te słowa odzwier­

ciedlają stanowisko Polski i jej stałe 
poparcie dla urzeczywistnienia nie­
zbywalnych praw narodowych Pale­
styńczyków. Dowodem tego są m.in. 
utrzymywane od lat stosunki z Or­
ganizacja Wyzwolenia Palestyny — 
jedynym legalnym reprezentantem te­
go narodu.

(dokończenie na str. 2)

Dom Technika przy ul. Banacha na Zatorzu będzie jednym z najokazalszych 
gmachów użyteczności publicznej w Słupsku. Cieszy przede wszystkim to, że 
znajdzie tam pomieszczenie największa w woj. słupskim księgarnia nauko­
wo-techniczna. Tymczasem Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego mon­
tuje konstrukcję obiektu, (wir)

Fot. Ireneusz Wojtkiewicz

Zatonięcie radzieckiego 
okrętu podwodnego

Moskwa (PAP). Jak poinformo­
wała w sobotę agencja TASS, 7 kwie­
tnia o godzinie 11.41 na torpedowym 
okręcie podwodnym o napędzie ato­
mowym, znajdującym się na wodach 
neutralnych ok. 180 km na południo­
wy zachód od Wyspy Niedźwiedziej, 
w jednym z pomieszczeń wybuchł 
pożar. Mimo podjętych środków, o 
godzinie 17.15 okręt podwodny zato­
nął na głębokości ponad 1500 met­
rów.

Załodze jednostki udzieliły pomocy 
inne radzieckie okręty i statki, które 
znajdowały się w pobliżu. Są ofiary w 
ludziach.

Według ustaleń specjalistów, ra­
dioaktywne skażenie środowiska na­
turalnego jest wykluczone. Dla zba­
dania przyczyn awarii, powołano ko­
misję rządową.

★ ★ ★
Waszyngton (PAP). Michaił Gor­

baczow wystosował list do prezyden­
ta George'a Busha, w którym po­
twierdził zatonięcie na Morzu Nor­
weskim radzieckiego okrętu podwo­
dnego, wykluczył jednak ryzyko ska­
żenia radioaktywnego. Poinformował 
o tym rzecznik Białego Domu, Roman 
Popadiuk.

„Wilki morskie" 
szkolą się na jeziorze

W Iławie (woj. olsztyńskie) funkcjonuje od 
początku lat osiemdziesiątych ośrodek szko­
leniowy dla kapitanów żeglugi wielkiej — 
pracowników Polskich Linii Oceanicznych, 
Polskiej Żeglugi Morskiej, Polskiej Żeglugi 
Bałtyckiej i Przedsiębiorstwa Połowów Dale­
komorskich „Dalmor”. W specjalnie urzą­
dzonym porcie na jeziorze Jeziorak kotwiczą 
trzy modele różnych statków: zbiornikowiec 
„Zawrat”, masowiec uniwersalny „Uni­
wersytet Wrocławski” i oceaniczny statek 
typu ro-ro „Poznań II”. Na nich właśnie 
„wilki morskie” uczą się praktycznie wyko­
nywania bezpiecznych manewrów w warun­
kach szczególnie trudnych, np. przepływania 
przez kanały i cieśniny oraz wejść do przepeł­
nionych portów. (PAP)

Pierwszy odcinek 
metra w statystyce

W najbliższych dniach minie 6 lat od 
rozpoczęcia budowy I linii metra w War­
szawie. Warto zatem przypomnieć kilka 
danych statystycznych, obrazujących stan 
prac na najbardziej zaawansowanym I od­
cinku — od Kabat do Politechniki.

Całkowita długość tej trasy wynosi 
•11.977 m. Do 31 marca br. wykonano 
8.707 m — 73 proc. długości. Na ukoń­
czeniu są roboty, prowadzone tarczą. Prze­
szła ona 2478 m, wykonując 96 proc. 
całego swego zadania. Metodą odkryw­
kową, dotyczącą przede wszystkim stacji, 
wykonano 60 proc. prac.

Spośród 11 stacji I odcinka prace kon­
strukcyjne zakończono na 6, pozostałych 5 
znajduje się w budowie. Na 3 stacjach 
prowadzone są prace kamieniarskie, a na 2 
montowane stropy podwieszone i przyto- 
rowe ściany ceramiczne. (PAP)

Komputer przeciw 
złodziejom samochodów

Jeszcze w bm. na giełdzie samochodo­
wej na torze „Poznań" działać będzie spec­
jalny program komputerowy zawierający 
m.in. dane o skradzionych autach, prawach 
jazdy, dowodach rejestracyjnych i osobo­
wych. Gospodarz giełdy — Automobilklub 
Wielkopolski chce bowiem zagwaranto­
wać kupującym pewne i bezpieczne trans­
akcje. W budynku pośrednictwa kupna i 
sprzedaży będzie można zatem uzyskać 
informacje czy dany pojazad nie pochodzi z 
kradzieży. Rejestr będzie stale aktualizowa­
ny dzięki współpracy z wydziałami komu­
nikacji urzędów miejskich i wojewódzkich 
oraz milicją. (PAP)

Odświętne i robocze 
spotkania z polską kulturą

Galowym spektaklem baletowym „Mieczysław Karłowicz” w 
reżyserii Adama Hanuszkiewicza w wykonaniu artystów Teatru 
Wielkiego z Łodzi rozpoczną się 17 kwietnia w moskiewskim 
Teatrze „Bolszoj" piąte już w historii Dni Kultury Polskiej w ZSRR. 
Będą mieć one szczególnie uroczysty charakter, przypadają bo­
wiem w roku ważnych rocznic: 45-lecia PRL i 44 rocznicy (21 
kwietnia) podpisania „Układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i 
ęyspółpracy między PRL i ZSRR".

Ta piąta z kolei prezentacja naszej kultury i sztuki będzie mieć nie

tylko odświętny wyraz. Obydwie strony zabiegały bowiem bardzo 
o to, by tegoroczne „Dni" stały się okazją do bliskich, roboczych 
spotkań środowisk twórczych, poszczególnych artystów ze sobą, z 
krytykami i publicznością, by pozwoliły mieszkańcom Kraju Rad 
poznać nie tylko dzieła, ale i ich autorów. Dlatego wraz z naszymi 
filmami, wystawami malarskimi czy graficznymi oraz książkami 
pojadą do ZSRR artyści i przedstawiciele instytucji artystycznych.

(dokończenie na str. 2)

Bądźcie surowi dla siebie samych, pobłażliwi dla 
innych, a nie będziecie mieli wrogów.

(przysłowie chińskie)

Imieniny— Makarego, Michała

1963 — na Atlantyku zatonął amerykański okręt 
podwodny o napędzie atomowym 
„Thresher" ze 129 marynarzami na po­
kładzie

1934 — w Warszawie i Moskwie podniesiono 
poselstwa obu państw do rangi am­
basad

1919 — stracono Emilianą Zapatę, przywódcę 
meksykańskiej rewolucji z lat 
1910—1911.

Wschód słońca o 6.03, zachód o 19.45.

Dziś ma być zachmurzenie umiarkowane i duże. 
^Temperatura maksymalna ok. 10 stopni. Wiatr 
słaby, zachodni i północno-zachodni, skręcający 
na południowy, (par)

Powódź w Iranie
Nikozja (PAP). Irańską prowincję Sis- 

tan i Beludżystan nawiedziła największa od 
30 lat powódź — poinformowała agencja 
IRNA. Na skutek długotrwałych opadów 
wylały rzeki i ponad 20 tysięcy hektarów 
ziemi znalazło się pod wodą. Zniszczonych 
jest 20 miejscowości, zginęły dziesiątki 
tysięcy sztuk bydła. Poziom wód na rze­
kach nieustannie wzrasta, co zagraża zala­
niem dalszych obszarów ziemi. Wojsko 
irańskie organizuje akcję ratowniczą.

Leszek Kucharski 
wicemistrzem świata

Fot. CAF — A. Hawałej

Leszek Kucharski (na zdjęciu) po 
raz pierwszy w historii polskiego teni­
sa stołowego wywalczył tytuł wice­
mistrza świata. Polak uzyskał srebrny 
medal w grze podwójnej wspólnie z 
Jugosłowianinem Zoranem Kalini- 
cem. Dobrze wypadł w mistrzow­
skim turnieju w Dortmundzie również 
Andrzej Grubba, który zdobył brą­
zowy medal w grze pojedyńczej.

Po słabym występie w zawodach 
drużynowych polscy tenisiści stołowi 
w drugiej części mistrzostw świata 
udowodnili, że należą do ścisłej czo­
łówki!

★ ★ ★

Pięściarze Czarnych Słupsk pono­
wnie wrócili na pozycję lidera eks­
traklasy. Pokonali oni u siebie GKS 
Jastrzębie 13:7.

W najbliższą środę (12 bm.) Czar­
nych czeka trudny mecz ligowy z 
mistrzem Polski — Igloopolem Dębi­
ca. Początek o godz. 17 w hali ,,’Gry- 
fia" w Słupsku.

55342
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Konkurs „Patronujemy szkołom" - rozstrzygnięty
(dokończenie ze str. 1)

W trakcie spotkania głos zabrali: And­
rzej Czechowicz, przewodniczący Woje­
wódzkiego Komitetu NCPS; Barbara Ry­
chlik, członek Komitetu Wykonawczego 
OPZZ; Zbigniew Michta, który dzięko­
wał w imieniu KW PZPR oraz w imieniu 
WK SD — z upoważnienia obecnego na 
uroczystości przewodniczącego WK And­
rzeja Kaczmarka — zakładom i przed­
siębiorstwom za serce okazane szkołom, 
Roman Wójcik, przewodniczący RW 
PRON. Wszyscy mówili o problemach, z 
jakimi boryka się polska oświata, o szeroko 
dyskutowanym programie uspołecznienia 
szkoły i konieczności troski o kadrę nau­
czycielską (konkurs ogłoszony przez zwią­
zkowców roztrzygnięto w roku koszalińs­
kiego nauczyciela i wychowawcy, ogło­

szonym przez I sekretarza KW PZPR E. 
Jakubaszka).

Sobotnie spotkanie potwierdziło, że na­
wet w twardych realiach reformy, przed­
siębiorstwa mogą wspierać działalność 
szkół. W podziękowaniu za tę pomóc dzieci 
ze szkół województwa koszalińskiego za­
prosiły przedstawicieli wyróżnionych w 
konkursie zakładów na piękny koncert, 
podczas którego dyplom i puchar przewo­
dniczącego WPZZ otrzymał zwycięzca 
konkursu — Koszalińskie Przedsiębior­
stwo Robót Inżynieryjnych. Pucharami 
— wyróżnieniami zostały uhonorowane: 
Zakłady Płyt Wiórowych w Szczecin- 
ku, Powszechna Spółdzielnia Spoży­
wców „Jedność" w Kołobrzegu, 
Przedsiębiorstwo Robót Instalacyj- 
no-Montażowych Budownictwa Ro­
lniczego w Drawsku Pomorskim, 
Spółdzielnia Kółek Rolniczych w 
Szczecinku i Zakłady Zespołów Elekt­

ronicznych „Unitra-Unitech" w Bia­
łogardzie.

Potem scena sali widowiskówej WDK 
wypełniła się barwnymi postaciami, tań­
cem, muzyką, śpiewem. Tańczyły pięknie 
kołobrzeskie „Algi". Ania Mazur opowie­
działa w piosence o kolorowym szkiełku, 
niezawodną receptę na szczęście wyśpie­
wał chór MDK w Koszalinie „Regede". 
Widzowie bawili się razem z zespołami 
tanecznymi „Adidas" i „Diabliki", podzi­
wiali umiejętności kołobrzeskich „Tirlito- 
nek", chóru „Tu i Teraz", zespołów wokal­
nych „Cantabile" i „Espero" oraz recytato­
rów z SP nr 1 w Kołobrzegu.

Sobotnia uroczystość stała się również 
okazją do wręczenia medalu honorowego 
Krajowego Komitetu NCPS, który otrzyma­
ła PSS „Jedność" w Kołobrzegu.

(ak)

Inspekcja RFN 
na manewrach 
armii NRD

Berlin (PAP). Agnecja ADN po­
informowała, że NRD przychyliła się 
do prośby rządu RFN, który zgodnie z 
postanowieniami dokumentu sztok­
holmskiego KBWE zwrócił się 7 bm. z 
prośbą o umożliwienie inspekcji na 
terytorium Niemieckiej Republiki De­
mokratycznej. Inspekcja została prze­
prowadzona od 9 bm. w rejonie miej­
scowości Gardelegen, Wittenberg, 
Sternberg, Waren, Mirów, Stakelitz i 
Seehausen, gdzie trwają ćwiczenia 
Narodowej Armii Ludowej NRD 
„Zikl-89", w których uczestniczy 
13,5 tys. żołnierzy.

Jak wygrać tę walkę?
(Inf. wł.) W tej bitwie silniejszy okazał się wróg. Jak dotąd jest niezwyciężony, 

mimo że w ciągu dziesięcioleci używaliśmy do walki z nim rozmaitej „brom . 
Ostatnio — nowoczesnej nawet, w postaci nowego prawa i gwarantowanych 
przez nie nowych środków. I ta okazała się — generalnie — bezskuteczna, choć 
optymiści widzą jednak pewien postęp.

(dokończenie ze str. 1)

Konsekwencją polityki, jaką Polska 
prowadzi w stosunku do ruchu pale­
styńskiego jest rozpoczynająca się 10 
bm. oficjalna wizyta w naszym kraju 
przewodniczącego Komitetu Wyko­
nawczego OWP Jasera Arafata, od 
2 kwietnia br. prezydenta państwa 
Palestyny. Składa ją on na zaprosze­
nie I sekretarza KC PZPR, przewod­
niczącego Rady Państwa Wojcie­
cha Jaruzelskiego.

Nie jest to pierwsza wizyta J. Araf a- 
, ta w naszym kraju. Przebywał on w 
'Polsce jako szef OWP w 1974 r. Jego 
wizyta zapoczątkowała cykl spotkań 
przedstawicieli OWP w Polsce, do 
jakich doszło w następnych latach. 
Do naszego kraju przyjeżdżali rów­
nież przedstawiciele m.in. al Fatah, 
Palestyńskiej Rady Narodowej, De­
mokratycznego Frontu Wyzwolenia 
Palestyny, Związku Chłopów Pales­
tyńskich. Rozwojowi stosunków pol­
sko-palestyńskich towarzyszyło pod­
niesienie w 1982 r. stałego przed­
stawicielstwa OWP do rangi oficjal­

nego przedstawicielstwa dyplomaty­
cznego.

Kolejna wizyta J. Arafata — pierw­
sza w Europie w charakterze prezyde­
nta państwa Palestyny — przypada w 
nowym okresie dla ruchu palestyńs­
kiego, wyznaczonym przez decyzje 
nadzwyczajnej sesji Palestyńskiej Ra­
dy Narodowej z listopada ub. roku i 
grudniowe obrady genewskiej sesji 
Zgromadzenia Ogólnego NZ. Polska z 
satysfakcją powitała suwerenny akt 
parlamentu palestyńskiego w sprawie 
proklamowania państwa Palestyny, 
wyrażając jednocześnie deklarację 
nawiązania współpracy z władzami 
państwowymi z chwilą ich powoła­
nia. Z uznaniem naszego kraju spot­
kały się również propozycje Jasera 
Arafata, dotyczące rozwiązania kon­
fliktu na Bliskim Wschodzie, a zgło­
szone w Genewie. Oznaczają one 
akceptację kierownictwa OWP dla 
rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ, 
idei międzynarodowej konferencji 
pokojowej, uznanie Izraela i szukania 
w nim możliwości dialogu. (PAP)

Do hodowców drobiu trafiają pisklęta z zakładów wylęgu, zgodnie z 
zawartymi wcześniej umowami kontraktacyjnymi. Na zdjęciu: dorodne pisklęta

CAF-Mateusz Morozgęsi.

Posiedzenie Komitetu Obywatelskiego
przy Lechu Wałęsie

Na kolejnym posiedzeniu zebrał się 8 bm. w Warszawie Komitet 
Obywatelski przy Lechu Wałęsie. Głównym celem obrad było omó­
wienie problematyki związanej z zapowiedzianymi wyborami do 
Sejmu i Senatu. Komitet —poinformowano dziennikarzy po zakoń­
czeniu posiedzenia —wyraził gotowość objęcia patronatu,nad kam­
panią wyborczą kandydatów opozycyjno-solidarnościowych na po­
słów i senatorów. - u

Alkohol — bo o nim tu mowa — nadal 
rodzi wysoce dolegliwe skutki we wszyst­
kich niemal dziedzinach naszego życia: 
społeczno-wychowawczej, zdrowotnej, 
produkcyjnej, prawnej. Tkwi u podłoża 
tysięcy, jeśli nie milionów ludzkich tragedii, 
rujnuje zdrowie Polaków i obniża poziom 
życia całego społeczeństwa.

Blisko sześć lat minęło od uchwalenia 
przez Sejm PRL i wejścia w życie przepi­
sów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Niespra­
wiedliwe byłoby stwierdzenie, że — biorąc 
pod uwagę praktyczne skutki działania no­
wego prawa —- były to lata całkowicie 
stracone. Są bowiem pewne płaszczyzny 
tego nader złożonego problemu — jak 
choćby lecznictwo, poradnictwo czy an­
tyalkoholowe ruchy społeczne — w któ­
rych zaznaczył się pewien postęp. Cokol­
wiek by jednakowoż powiedzieć, wróg w 
swojej masie nadal pozostaje niepokona­
ny, a do wygranej batalii o trzeźwość jest 
równie daleko jak onegdaj.

Kierując się tymi oto przesłankami Komi­
sja Przeciwdziałania Alkoholizmowi przy 
wojewodzie koszalińskim oraz Zarząd Wo­
jewódzki Społecznego Komitetu Przeciw­
alkoholowego w Koszalinie organizują w 
dniach 12^14 kwietnia br. sympozjum o
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziała­

niu alkoholizmowi. Jego głównym celem 
będzie ocena wyników działania wspo­
mnianej wyżej ustawy w woj. koszalińskim, 
omówienie aktualnej sytuacji, dotychcza­
sowych dokonań i niepowodzeń, wreszcie 

’wypracowanie wniosków na następne ta- 
ta.

Organizatorzy przewidują udział w sym­
pozjum około dwustu osób (także spoza 
województwa) lekarzy, psychologów, pe­
dagogów, prawników, działaczy SKP oraz 
ruchu trzeźwościowego i wielu innych 
specjalistów zaangażowanych w batalię o 
trzeźwość.

W bogatym programie sympozjum za­
planowano m. in. dwa specjalistyczne se­
minaria (jedno z nich odbędzie się w Oś­
rodku Leczenia Uzależnień w Stanomime), 
dwudniową sesję plenarną z udziałem 
wszystkich zainteresowanych, a także sto­
sowne Wystawy i filmy oraz zwiedzanie 
otwartej niedawno w Koszalinie izby wy­
trzeźwień.

Jak z tego widać, zamierzenie jest duze, 
ale też takie same — społeczne oczekiwa­
nia. Tym razem życzymy uczestnikom sym­
pozjum nie tylko owocnych obrad. Liczy; 
my na coś więcej: na nowy konkretny oręż 
do pokonania wroga numer jeden polskie­
go społeczeństwa. Życzymy więc, jednym 

. słowem, by nie skończyło,się na wystąpie­
niach z trybuny, (kaj)

Abp Dąbrowski w radiu watykańskim
0 wynikach „okrągłego stołu”

Wielki sukces
1 wydarzenie historyczne
wyniki obrad „okrągłego stołu" w wypowiedzi dla radia watykańskiego. 
Zawsze kiedy likwiduje się napięcia i dochodzi do porozumienia powiedział 
m ^n Arcybiskup — człowiek jest szczęśliwy. Szczęście więc i głębokie 
wzruszenie wypełniają polskie serca, ponieważ w naszym kraju zrodziła się w 
trudach perspektywa lepszego i bardziej godnego życia.

Cieszy się też polski Kościół, który 
zawsze opowiadał się za dialogiem i 
zawsze sprzyjał ideom prowadzącym 
do pojednania narodowego, Dlatego 
był on reprezentowany na obradach 
przy okrągłym stole w charakterze 

i obserwatora. ... . .. * .»io

Podczas zorganizowanej następnie kon­
ferencji prasowej Janusz Onyszkiewicz, 
nawiązując do podjętej dzień wcześniej 
uchwały Krajowej Komisji Wykonawczej 
NSZZ „Solidarność", stwierdził, że „Soli­
darność" sama nie będzie organizowała 
wyborów i nie będzie też w nich jedną ze 
stron; ale zwróciła się — zważywszy na 
sytuację w kraju — do Komitetu Obywatel­
skiego przy Lechu Wałęsie, aby utworzył 
on listę kandydatów za środowisk solidar- 
nościowo-opozycyjnych i zajął się ich ka­
mpanią wyborczą. Aby ten związek komi-

. tetu z „Solidarnością" był dla wyborców 
czytelny, zasugerowano — powiedział J. 
Onyszkiewicz—żeby przyjął on, przynajm­
niej na czas wyborów, nazwę Komitetu 
Obywatelskiego „Solidarność". Nie ozna­
cza to jednak wcale — oświadczył J. Ony­
szkiewicz — że „Solidarność" traktuje wy­
bory dla niej, jako ruchu związkowego, za 
rzecz najważniejszą; równie bowiem waż­
ną sprawą jest organizowanie się związku. 
Te dwie rzeczy — dodał — trzeba, po 
prostu, prowadzić równolegle. (PAP)

Zapowiedź zmian
w budownictwie mieszkaniowym

Na pytanie, dlaczego Kościół nie 
brał udziału w tych obradach jako 
jedna ze stron, arcybiskup Dąbrowski 
wyjaśnił, że Kościół nie chce wystę­
pować w roli siły politycznej. Ale — 
dodał — w okresie, w którym społe­
czeństwo było pozbawione swej 
podmiotowości, Kośpiół z koniecz­
ności musiał wziąć na siebie ciężar

reprezentowania jego aspiracji, przy­
gotowując równocześnie teren do 
dialogu społeczno-politycznego. 
Kiedy wreszcie doszło do tego dialo­
gu, zastępcza rola Kościoła skończyła 
się i nastał czas obecności w roli 
świadka stojącego wobec dialogu, 
władza—społeczeństwo.

Ztej pozycji pragnę dziś pogratulo­
wać umawiającym się stronom ocze­
kiwanego z napięciem osiągnięcia O; 
raz życzyć, aby uzgodnienia przyjęte i 
podpisane przy „okrągłym stole" o- 
wocowały dzięki pełnej akceptacji 
społecznej i przy czynnym współdzia­
łaniu obywatelskim wszystkich Pola- 
Iniüini ■ ..............—

i WYPADKI
Tragiczny wypadek

W sobotę ok. godz. 16 na drodze Kosza- 
ljn_Polanow kierujący samochodem ma­
rki talbot uderzył w przydrożne drzewo. W 
wypadku poniósł śmierć na miejscu jeden z 
pasażerów pojazdu a trzy inne osoby do­
znały obrażeń ciaja. Prawdopodobną przy­
czyną wypadku było gwałtowne ujście 
powietrza z przedniej opony.

Drugi wypadek drogowy w woj. kosza­
lińskim, w ubiegłą sobotę zdarzył się w 
Zieleniewie pod Kołobrzegiem. Z polnej 
drogi na główną wyjechał rowerzysta... 
wprost pod nadjeżdżający samochód oso­
bowy. Rowerzysta ma złamane żebra i 
doznał potłuczeń.

Pożar w Będzinie
Około 8 min zł strat spowodował pożar.

jaki wybuchł 8 bm. w Będzinie w woj. 
koszalińskim. Spłonęła tam stodoła jedne­
go z rolników, a w mej 30 ton słomy, 7 ton 
nawozów mineralnych oraz maszyny rol­
nicze. Przyczyna pożaru nie została jeszcze 
ustalona, ★ ★ ★

Spore są też straty (ok. 1 min zł) spowo­
dowane pożarem, jaki poprzedniej nocy 
wybuchł w jednym z mieszkań w Kołpzy- 
główkach w woj. słupskim. I tu przyczyny 
jeszcze nie określono.

Próba rozboju
Pewien mieszkaniec Słupska został w 

sobotę około godz. 20.30 na ul. 22 Lipca 
napadnięty przez młodego człowieka, który 
bijąc go zażądał pieniędzy; Zdeterminowa­
na postawa napadniętego, który broniąc 
się wzywał pomocy, sprawiła, iż napastnik 
zląkł się zapewne i zbiegł. Wszczęte wkrót­
ce przez słupską MO działania pozwoliły na 
ustalenie i ujęcie rozbójnika. Okazał się mm 
mieszkaniec ul. 22 Lipca.

Kradzieże pojazdów
Kilka pojazdów skradziono w ostatnich 

ł dniach w woj. słupskim. I tak w Ustce, w 
ub. piątek — motorower kadet nr rei. 5PN 
13—02, w Słupsku w nocy z 7 na 8 bm. — 
motocykl jawa 350 SLM 31 ~19 i w Słup­
sku w nocy z soboty na niedzielę fiata 12o p 
(białego) nr rej. SLA11—85, (par)

(dokończenie ze str. 1)
0

CZSBM i OPZZ będą tworzyć 
sprzyjający klimat do powstawania 
nowych, małych spółdzielni mieszka­
niowych, powoływanych przy zakła­
dach pracy, widzą w tym możliwość 
odrodzenia faktycznego ruchu spół­
dzielczego oraz pobudzenia inicjatyw 
społecznych. Wyrażono zaniepokoje­
nie ponad 3-miesięcznym opóźnie­
niem opracowania przepisów wyko­

nawczych do rozporządzenia o kre­
dytowaniu budownictwa mieszka­
niowego, a także wzrostem czynszów 
za mieszkania spółdzielcze, spowo­
dowanym rosnącymi opłatami za u- 
sługi komunalne, na co spółdziel­
czość mieszkaniowa nie ma wpływu. 
Za nieuzasadnione uznano zróżnico­
wanie opłat za mieszkania spółdziel­
cze i z zasobów państwowych, w 
większości wypadków nie różniące 
się standardem, (PAP)

Podwyżka 
detalicznych chleba

\ # • • • • ••ZostatmejchwHI

Coraz więcej 
napadów na mieszkania

Jak podaje Komenda Główna MO, wzrasta liczba napadów na 
mieszkania: O ile w latach siedemdziesiątych notowano ok, 110 
takich przypadków rocznie, to ostatnio popełnianych jest w ciągu 

roku ponad 300 rjapadów.

★ WEDŁUG informacji norweskiej aaencji prasowej, w nocy * soboty na niedzielę spec'^'ŚL'w!!!« 
przeprowadzili badania próbek wody i powietrza, pobranych na południowy zachód od Wyspy 
Niedźwiedziej w rejonie, w którym 7 kwietnia uległ katastrofie radziecki okręt podwodny. Nie stwierdzono 

w nich śladów radioaktywności.
★ W ZSRR opublikowano w niedzielę dekret, który zezwala na oddawanie w dzierżawy, na 60 lat: i 

dłużej ziemi, zasobów naturalnych, majątku przedsiębiorstw i wydziałów w^zakładach, budynkach, 
maszyn rolniczych, środków transportowych i in. Dokument przewiduje dzierżawę kolektywną 
indywidualną. Zastrzega, że brygadom rodzinnym w rolnictwie ziemia będzie oferowana w dzierżawę 
uwzględnieniem możliwości jej uprawy przez członków danego gospodarstwa,
★ AM ERYKANIE generalnie pozytywnie oceniają działalność Georga Buaha na stanowisku prezyden- 

„ USA w ciągu 10 tyflodnl, kt6°. upUly »d obfccl. M, Sond.i prWow.to„y wMW. pm 
•!.C ilwS ABC i d,lennik „Weehlngton Pd” wykuł, ie 71 proc, enklelowenych powywnlo 
odpówfedelo^na pytonie, c,y ap,obu)c «U wyp.lnl.nl. .wy.H ob°*lwtów p,u nnwego 

prezydenta. 22 proc, udzieliło negatywnej odpowiedzi,
★ W WARSZAWIE odbyła się III Konferencja ZSMP w Siłach Zbrojnych PRL, Podsumowano I 

oceniono działalność organizacji w minionej kadencji i opracowano program działania na najbliższe lata,

★ W MOSKWIE zapowiedziano oficjalnie, że w dniach 15—21 bm, na terytorium Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej odbędą się ćwiczenia z udziałem grupy wojsk radzieckich w NRD i Narodowej 
Armii Ludowej NRd! Uczestniczyć w nich będzie 18,5 tys. żołnierzy wojsk lądowych i sił powietrznych,

★ WEDŁUG informacji portugalskiej agencji prasowej Luse, siły zbrojne Mozambiku zastrzeliły 
ostatnio 12 rebeliantów z reakcyjnego ugrupowania MNR. Ok, 170 napastników przystąpiło do szturm

MÜpulo - stolicy Mumbiku. Mb.1l.nMw ud.lo Si, wmwM db

ucieczki. W czasie wymiany ognia zginęły 4 osoby cywilne, _________

Jak informuje Ministerstwo Finan­
sów z dniem 10 kwietnia br. podwyż­
szone zostają urzędowe ceny detali­
czne chleba. Przykładowo cena 
chleba zwykłego o wadze 0,8 kg 
wzrasta z 49 do 62 zł, a cena 
chleba wiejskiego o wadze 0,8 kg 
z 57 do 72 zł.

W bieżącym roku poważnie pogor­
szyła się sytuacja finansowa piekar- 
nictwa. Ministerstwo Finansów pod­
jęło doraźne działania rrtające na celu

zahamowanie spadku rentowności 
produkcji chleba. Zastosowano zna­
czne ulgi podatkowe, wprowadzono 
dotowanie kosztów sprzedaży chleba 
oraz przyznano bonifikaty do cen mą­
ki. Działania te nie przyniosły jednak 
zadowalających efektów, czego do­
tkliwym dla ludności przejawem było 
ograniczenie przez piekarzy produkcji 
chleba. Rzeczywiste rozwiązanie pro­
blemów ekonomiczno-finansowych 
przemysłu piekarniczego możliwe bę­
dzie na zasadach gospodarki rynko­
wej. (PAP)

Jedna literka
«ii • ii iii juz

Do tekstu pod tytułem „Banki wypowiada­
ją umowy kredytowe” (sobotnio-niedzielny 
magazyn „GP” na str, 2) wkradł się błąd. 
Prostujemy go informując, że z powodu 
nadmiernego wzrostu wynagrodzeń, w kło­
potach finansowych znalazła się Fabryka 
Samochodów Rolniczych „POLMO" w Po­
znaniu — Zakład Budowy Przyczep i Naczep 
w Barwicach (w sobotę podaliśmy, że w 
Burwicach).

Najczęściej ofiarami tych prze­
stępstw są osoby starsze, samotne lub 
dzieci. Młodzi na ogół przestępcy (w 
60 proc. już wcześniej karani) wiedzą 
dobrze na kogo napadają. Dokonują 
swych czynów najczęściej w dzień, 
posługując się podstępem. W Gdań­
sku dwaj mężczyźni, którzy wdarli się 
w styczniu br. do mieszkania, powie­
dzieli przebywającej w nim 8-letniej 
dziewczynce, aby im otworzyła, gdyż 
trzeba pokwitować telegram. Inny 
przestępca przekonał samotną kobie­
tę wiadomością, iż w sąsiednim mie­
szkaniu jest zalana podłoga i trzeba 
zakręcić dopływ wody. Czasami ban­
dyci podają się za milicjantów, jak to

miało miejsce 16 marca br. w Gdań­
sku. Po wejściu do mieszkania ban­
dyci sterroryzowali jego lokatorów i 
skradli przedmioty wartości ponad 3 
min zł. Emerytowany dentysta wpuś­
cił do domu przestępcę, który narze­
kał na ból zęba.

Zważywszy na te okoliczności, MO 
apeluje do wszystkich osób, szczegól­
nie samotnych i starszych o szczegól­
ną rozwagę przy wpuszczaniu nie­
znajomych do mieszkań. Jeśli puka 
ktoś niezapowiedziany, najlepiej po­
prosić, aby przyszedł z dozorcą lub 
sąsiadem. Warto również zamonto­
wać w drzwiach wizjer i łańcuch.

(PAP)

Odświętne i robocze 
spotkania z polską kulturą

(dokończenie ze str. 1)

W tym roku reprezentować nas będą na tej imprezie, °prńcz 
wspomnianego zespołu Teatru Wielkiego z Łodzi, także m. m. Chor 
Chłopięcy i Męski pod dyrekcją Stefana Stuligrosza, który wystąpi 
we Lwowie i Żytomierzu, Orkiestra Kameralna PRiTV w Poznaniu 
pod dyrekcją Agnieszki Duczmal, której koncertów słuchać będzie 
publiczność Kijowa, Tartu, Tallina i Leningradu Zespół Pieśni i 
Tańca AWF w Warszawie, który koncertować będzie w Moskwie, 
Krasnojarsku, Irkucku i Nowosybirsku. Oprócz zespołów na terenie 
wielu republik koncertować będą soliści instrumentaliści, wokali­
ści — wykonawcy muzyki poważnej i rozrywkowej.

21 kwietnia w moskiewskim kinie „Warszawa" pokazem „Kroni- 
ki wypadków miłosnych" Andrzeja Wajdy rozpoczną się Dm Filmu 
Polskiego w ZSRR, zaś dzień później zainaugurowany będzie 

Festiwal Polskiej Dramaturgii", który trwać będzie do końca tego 
roku. Zacznie go, wTeatrze „Mossowieta" w Moskwie Teatr Polski

z Warszawy spektaklem „Drzewo" Wiesława Myśliwskiego, potem 
widzowie wielu teatrów radzieckich obejrzą wznawiane lub dopie­
ro wprowadzane na sceny premiery polskich sztuk.

Wprawdzie „Dni" trwać będą tylko do 29 kwietnia jednak nie 
wszystkie imprezy zakończą się w tym dniu. Do końca maja w 
Związku Radzieckim pozostaną np. wystawy plastyczne przygoto­
wane na ten cel przez nasze muzea I biura wystaw artystycznych. A 
będą to np. wystawa grafiki warsztatowej zatytułowana „Magia 
kolorów", ekspozycja ze zbiorów Muzeum Medalierstwa we 
Wrocławiu — „70 lat medalierstwa polskiego", we Lwowie 
pokazane będzie malarstwo młodych artystów prezentowane w 
Zachęcie podczas wystawy „Świeżo malowane,, w Kijowie poka­
żemy „Współczesne malarstwo portretowe od 1921 r. do dzisiaj , 
zaś w Moskwie —ekspozycję Muzeum Etnograficznego „Tradycja 
ludowa: historia i współczesność".

ANNA SZYMAŃSKA

Jak produkować 
zdrową żywność?

(Inf. wł.) Koło naukowe rolników przy 
Akademii Rolniczej w Poznaniu oraz spół­
ka z ograniczoną odpowiedzialnością „Je- 
dnotaf’ wspólnie z Wielkopolskim Semina­
rium Ekologicznym organizują I kurs rol­
nictwa ekologicznego. . ,

Odbędzie się on w dniach 17—18 bm, 
zaś wykłady prowadzić będą naukowcy ze 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie, pod kierunkiem doc, dr hab. 
Mieczysława Górnego oraz rolnicy, którzy 
już prowadzą gospodarstwa ekologiczne.

Organizatorzy kursu zapewniają wyży­
wienie i nocleg. Orientacyjny koszt od 
doby wynosi 8 tys. złotych. Zgłoszenia 
można kierować pod adresem spółki „Jed- 
nota" ul. Świerczewskiego 104a/13, Po­
znań, tel. 47-413. .

Rolnictwo ekologiczne oraz produkcja 
zdrowej żywności zyskuje coraz większe 
grono zwolenników — rolników. Mamy 
nadzieję, że z poznańskiej propozycji — 
„Jak produkować zdrową żywność — 
skorzystają również rolnicy z Pomorza 
Środkowego, (mik)

Manifestacja 
w Gdańsku

9 bm. po mszy w kościele św. Brygidy w 
Gdańsku grupy młodych ludzi pod sztan­
darami „Solidarności walczącej" przema­
szerowały pod gmach Komitetu Wojewó­
dzkiego PZPR. Wznoszono okrzyki nawo­
łujące do bojkotu wyborów, potępiające 
wyniki obrad „okrągłego stołu" i Lecha 
Wałęsę. Manifestantów zatrzymał niewie­
lki oddział milicji i wtedy rozeszli się. Milic­
janci nie interweniowali.

(PAP)

91998953
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Rozmowa z JERZYM DMOCHOWSKIM
wiceprezydentem Kołobrzegu

— Od pewnego czasu Koło­
brzeg przypomina beczkę pro­
chu, do której podłączono zapa­
lony lont. Mam na myśli urbanis­
tyczną koncepcję zabudowy nie­
których obszarów w centrum 
miasta., Kołobrzegiem niemal 
wstrząsają protesty mieszkań­
ców przeciwko zabudowie Wy­
spy Solnej i Bulwaru Maryna­
rzy...

— Problem ten wynika z wyjątko­
wo niekorzystnych warunków budo­
wnictwa mieszkaniowego. Miasto 
ma obecnie bardzo mało terenów 
nadających się jeszcze pod zabudo­
wę. Z północy ogranicza nas morze i 
tereny uzdrowiskowe, ze wschodu 
rozległe złoża borowinowe i bagna, a 
na południu grunty orne III i IV klasy. 
W planach przestrzennego zagospo­
darowania przewidziano co prawda 
powstanie dwóch sporych osiedli 
mieszkaniowych: osiedla Popław­
skiego i Południe, jednak wszystko to 
nie zaspokaja potrzeb. Władze miasta 
muszą podejmować więc wszelkie 
możliwe działania, w ramach obowią­
zującego prawa, by umożliwić rozwój 
budownictwa. Chciałbym podkreślić, 
że przez władze miasta trzeba rozu­
mieć Miejską Radę Narodową współ­
pracującą z organizacjami polityczny­
mi oraz prezydenta, jako organu wy-

Wojewódzkie -Biuro Planowania 
Przestrzennego w Koszalinie rozpo­
częło opracowywanie nowego planu. 
I tak 19XI11986 roku MRN zatwier­
dziła I wersję założeń do planu i dalsze 
prace przejęło Biuro Studiów i Proje­
któw Rozwoju Przestrzennego Woje­
wództwa w Szczecinie. Kolejnym e- 
tapem decyzyjnym było uchwalenie 
25 XI 88 r. przez MRN założeń do tego 
planu. Podstawę stanowiły opinie 
Komisji Planu Miejscowego, a także 
właściwych komisji MRN.

— Czy obie te niezależnie pra­
cujące od siebie komisje sugero­
wały zabudowę na spornych dziś 
terenach Wyspy Solnej i Bulwa­
ru Marynarzy?

— Oczywiście. Zapisano to w obu 
protokołach końcowych. Na tej pod­
stawie Międzyzakładowa Spółdziel­
nia Mieszkaniowa „Porozumienie” 
podjęła starania o to by tam m. in. 
budować domy. 16 czerwca 1988 
roku wydano spółdzielni wskazanie 
lokalizacyjne, a następnie decyzję o 
ustaleniu lokalizacji inwestycji, wy­
daną przez wojewodę koszalińskiego. 
Muszę wyjaśnić, że jeszcze w ubieg­
łym roku leżało to w kompetencji 
wojewody. Warunki realizacyjne tej 
decyzji określają, że na bulwarze sta­
ną dwa budynki 3-kondygnacyjne ze 
stromymi dachami i mieszkalnym pod-

Dlaczego
chcemy budować 
nad Parsętą

konawczego postanowień MRN. 
Zmuszeni jesteśmy więc szukać re­
zerw także w centrum miasta. W myśl 
założeń planu przestrzennego zagos­
podarowania, można zbudować tam 
ok. 700 mieszkań. Taką liczbą pogar­
dzić nie można.

— Wielu mieszkańców Koło­
brzegu pamięta jednak czasy, 
kiedy wiele terenów w centrum 
miasta wyłączonych było spod 
zabudowy. Czyżby więc odwrót 
od tamtej koncepcji?

— Nazwałbym to realistyczną oce­
ną naszych możliwości. Dotychcza­
sowa polityka lokalizacyjna jest opar­
ta częściowo o plany zagospodaro­
wania przestrzennego z 1977 roku. 
Muszę jednak powiedzieć, że plan ten 
przewidywał rozwój miasta w kierun­
ku wschodnim. Stało się to jednak 
nierealne, bowiem wiele hektarów 
zarezerwowano jako tereny o specjal­
nym przeznaczeniu. W ten sposób 
miasto nie mogło zdobyć wielu tere­
nów, na których można by zbudować 
budynki wielorodzinne o ok. 3 tysią­
cach mieszkań. Plany sprzed 12 laty, 
niestety, odstawały od realiów począt­
ku lat osiemdziesiątych. Wobec tego

daszem. W parterach znajdą miejsce 
placówki handlowe i nieuciążliwe u- 
sługi rzemieślnicze. W budynkach 
tych będzie ok. 70 mieszkań. Nie będą 
to, jak niektórzy sugerują, budynki 
jednorodzinne.

— To o czym Pan mówi, to na 
razie założenia do planu prze­
strzennego zagospodarowania.

— Tak. Ostatecznie plan zagospo­
darowania przestrzennego będzie 
wyłożony do wglądu na przełomie 
maja i czerwca tego roku. Następnie 
komisja planu, po rozpatrzeniu zgło­
szonych uwag i wniosków, przedłoży 
stosowną opinię Miejskiej Radzie Na­
rodowej.

— Na naszych łamach cytowa­
liśmy fragment listu naczelnego 
lekarza uzdrowiska, który stwie­
rdza, że wszelkie inwestowanie 
w strefie B1 Uzdrowiska wyma­
ga zgody naczelnego lekarza i 
Ministerstwa Zdrowia...

— W liście tym padło stwierdzenie, 
że inwestor nim zacznie budować 
musi wykazać się pozytywną opinią 
naczelnego lekarza. Trochę to nie tak. 
Naczelny lekarz Uzdrowiska przypi­
suje sobie prawo do decydowania w

tej sprawie a w rzeczywistości jego 
opinia niczego jednoznacznie nie 
przesądza. Oczywiście, bierze się ją 
pod uwagę ale można się z nią zgo­
dzić lub nie.

— Padł zarzut mieszkańców o- 
siedla „Parsęta", że Urząd Miej­
ski działa skrycie i nie informując 
nikogo wydał zgodę na zabudo­
wę bulwaru i Wyspy Solnej.

— Jeszcze raz podkreślę, że przed­
sięwzięcie jest zgodne z założeniami 
planu przestrzennego zagospodaro­
wania. Trudno posądzać nas o to, że 
działamy skrycie, skoro w „Głosie 
Pomorza" z 16 września 1988 roku 
ukazało się ogłoszenie informujące, 
że od 19 września 1988 roku wyłożo­
ne będą przez dwa tygodnie do pub­
licznego wglądu zaktualizowane za­
łożenia planu przestrzennego zagos­
podarowania Kołobrzegu. Okres ten 
przedłużyliśmy o 7 dni, by każdy zain­
teresowany miał okazję dokładnie za­
poznać się z tymi założeniami. Muszę 
w tym miejscu podkreślić, że ani mie­
szkańcy, ani członkowie Komitetu O- 
siedlowego nr 1 nie zgłosili żadnych 
uwag. Protesty zaczęły się dopiero z 
chwilą, gdy na bulwarze zaczęto sta­
wiać pierwsze słupy przyszłego ogro­
dzenia budowy.

— Mieszkańcy osiedla „Parsę­
ta" obawiają się, że rozpoczęcie 
budowy przez spółdzielnię „Po­
rozumienie" naruszy tam sto­
sunki wodne. Domy mają prze­
cież «stanąć na zaczopowanych 
przed laty źródłach solanko­
wych. Jest to wyjątkowo trudny 
teren. Niegdyś jeden z budynków 
zaczął pękać i na pewien czas 
wysiedlono mieszkańców... *

— Kołobrzeg ze względu na wy­
stępujące złoża borowinowe i źródła 
solankowe traktowany jest jako ob­
szar górniczy. Przed przystąpieniem 
do budowy, inwestor musi uzyskać 
właściwe uzgodnienia z Urzędem 
Górniczym w Poznaniu.

— Na koniec jeszcze jedna 
kwestia podnoszona przez mie­
szkańców. Otóż ludzie mówią 
tak: po co w ubiegłym roku wy­
dano sporo milionów na wymia­
nę lamp na bulwarze, skoro dziś 
zamierza się tam stawiać domy?

— To zupełnie jest nie tak, jak 
sugerują protestujący mieszkańcy. 
Zlecenie na dokumentację na remont 
kapitalny oświetlenia nad Parsętą 
wydano 4 czerwca 1986 roku. Umo­
wę o wykonanie tego zadania pod­
pisano z KPiB 7 lipca 1986 roku. 
Prace, na które wydano 3,1 miliona 
złotych zakończono 27 lipca 1987 
roku. Wszystko więc działo się przed 
opracowaniem założeń planu zagos­
podarowania przestrzennego miasta. 
A tak na dobrą sprawę przyszła budo-, 
wa może ewentualnie zagrozić tylko 
czterem lampom. Pozostałych nikt nie 
ruszy...

Kończąc, chciałbym podkreślić, że 
zdajemy sobie sprawę, iż zabudowy­
wanie niektórych terenów zielonych 
w centrum Kołobrzegu będzie rodzić 
kontrowersje a nawet sprzeciwy. Do 
takiego działania1 zmusza nas sześć 
tysięcy osób oczekujących na miesz­
kania. Są to przeważnie ludzie młodzi. 
Nie możemy im odbierać szansy na 
własne mieszkanie...

— Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał:

JERZY SZYCH

Sceptyczna ocena „zimnej" 
syntezy termojądrowej

V

Korespondent PAP, Mariusz Kukliński 
pisze z Londynu: od paru tygodni świat 
nauki bulwersuje wiadomość o uzyskaniu 
przez naukowców z dwóch uczelni w Utah: 
Stanleya Ponsa i Stephena Jonesa oraz 
Martina Fleischmanna z uniwersytetu Sou­
thampton w W. Brytanii reakcji termojąd­
rowej w warunkach pokojowych — przez 
elektrolizę ciężkiej wody między elektro­
dami z palladu i platyny. Eksperymenty ich 
powtórzono następnie w kilkunastu innych 
ośrodkach, w których również poinformo­
wano o osiągnięciu syntezy termojądro­
wej.

Potwierdzenie się owych doświadczeń 
otworzyłoby ludzkości drogę do niewy­
czerpanych zasobów energii i to bez konie­
czności budowania wielkich, złożonych i 
kosztownych instalacji, w jakich reakcje 
termojądrowe usiłuje się osiągać obecnie. 
Czy jednak faktycznie uzyskano ener­
gię termojądrową, czy też naukowcy 
padli ofiarą błędnych pomiarów lub 
niewłaściwej interpretacji zaobser­
wowanego zjawiska?

Sprawa ta, daleka od jasności, stałą się w 
początkach kwietnia przedmiotem konsul­
tacji między naukowcami brytyjskimi ze 
słynnego ośrodka badań jądrowych w Har­
well a uczonymi radzieckimi, którzy od­
wiedzili W. Brytanię i zostali przez swoich 
brytyjskich kolegów zaproszeni do Har­
well, gdzie zademonstrowano im komory, 
w których usiłuje się powtórzyć doświad­
czenia wspomnianej trójki — acz dotych­
czas bezskutecznie, choć próby trwają po 
5—10 dni.

W wypowiedzi udzielonej londyńskiemu 
korespondentowi PAP jeden z owych u- 
czonych, dyrektor Instytutu Fizykochemii 
Akademii Nauk ZSRR, członek AN ZSRR i 
przewodniczący radzieckiego komitetu 
Pugwash prof. Witalij Gołański oświad­
czył, iż wystąpienie „zimnej" syntezy ter­
mojądrowej nie jest absulutnie wykluczo­
ne, bowiem nie jest to sprzeczne z zasadami 
mechaniki kwantowej. Dotychczas jednak 
w doniesieniach na ten temat utrzymują się 
duże rozbieżności co do emisji ciepła, ener­
gii uzyskanych neutronów, jak i stosunku 
między ilością ciepła a liczbą neutronów.

których przy osiągniętej temperaturze po­
winno być setki milionów razy więcej. 
Trudno też ocenić, na ile zaobserwowana 
reakcja ma mechanizm chemiczny, na ile 
zaś — nuklearny, jako że w głośnych już 
doświadczeniach — na co zwrócono uwa­
gę w Harwell — nie zachowano warunków 
poprawności eksperymentalnej.

Bardzo bym się cieszył, gdyby faktycznie 
uzyskano „zimną” syntezę termojądrową, 
ale obawiam się, że coś tu się nie zgadza — 
powiedział prof. Gołdański koresponden­
towi PAP.

★ ★ ★

Wypowiedź 
prof. M. Sadowskiego 

z Zakładu Badań 
T ermojądrowych

Sensacyjna informacja o pierwszej w 
świecie kontrolowanej reakcji termojądro­
wej w temperaturze pokojowej napłynęła 
ze Stanów Zjednoczonych, a niedługo po 
tym wydarzeniu usłyszeliśmy o polskich 
tego typu eksperymentach. Czy aby emo­
cje, wynikające zapewne z wizji uzys­
kania nowych, praktycznie niewyczer­
panych źródeł energii, nie przysłoniły 
rzeczywistego charakteru zjawisk? 
Dziennikarz PAP zapytał o to kierownika 
Zakładu Badań Termojądrowych Instytutu 
Problemów Jądrowych w Świerku prof. 
Marka Sadowskiego.

Po pierwsze — stwierdził profesor — 
muszę wyrazić pewną wątpliwość. Słyszy­
my ciągle o powtarzaniu amerykańskiego 
doświadczenia, polegającego — jak to się 
utrzymuje — na elektrochemicznej reakcji 
syntezy jąder deuteru. Tymczasem, o ile 
wiem, prekursorzy rewelacyjnego ekspery­
mentu nie podali do publicznej wiadomo­
ści parametrów swego doświadczenia. 
Wiarygodne prace dopiero mają się ukazać 
w czasopismach naukowych.

Musimy pamiętać o tym, iż bardzo istot­

nymi prduktami reakcji syntezy jądrowej 
deuteru są neutrony o energii ok. 2,5 MEV 
oraz protony o energii ok. 3 MEV. Wiemy, 
że w trakcie amerykańskiego eksperymentu 
do wykrycia obecności neutronów musia­
no zastosować niezwykle czułe liczniki. 
Oznacza to, iż tych elementarnych cząstek, 
będących głównymi nośnikami energii, nie 
mogło być dużo. Proste wyliczenia pro­
wadzą do wniosku, że w takich warun­
kach moc wydzielona w układzie eks­
perymentalnym nie powinna przekra­
czać jednej milionowej części wata! 
Podano jednak, iż w trakcie sensacyjnego 
doświadczenia uzyskiwana moc przewyż­
szała 4 W.

Jeśli przyjąć, że jest to wyłącznie wynik 
zachodzącego procesu syntezy jąder deu­
teru, to musiałyby wówczas równocześnie 
powstać biliony neutronów na sekundę.

Po pierwsze fakt ten bez trudu zareje­
strują najprymitywniejsze nawet liczniki, 
po drugie takie promieniowanie zagrażało­
by zdrowiu świadków eksperymentu. Po­
wstaje zatem kwestia, czy aby efekt ter­
miczny, o którym się mówi, nie pochodzi 
od innych, nieznanych powszechnie zja­
wisk elektrochemicznych lub nawet jąd­
rowych. Choćby tylko z tych przyczyn 
twierdzenie o przeprowadzeniu kontrolo­
wanej reakcji termojądrowej, bez podania 
informacji o ilości oraz rozkładzie ener­
getycznym i przestrzennym neutronów jest 
co najmniej pochopne.

Przypomnę jeszcze, że w amerykańskim 
eksperymencie wykorzystano naczynie z 
ciężką wodą z zanurzonymi w niej elektro­
dami ze złota i palladu. Oczywiście znane 
są fakty intensywnego wnikania wodoru 
lub jego izotopów do sieci krystalicznej 
metali takich jak pallad i tytan. W takim 
przypadku może powstać reakcja syntezy 
jąder tych pierwiastków, jednak — jak się 
uważa — o bardzo małej wydajności. Do­
dajmy także, iż praktyczne wykorzystanie 
amerykańskiego eksperymentu (przy zało­
żeniu, że proces ten okazałby się ener­
getycznie opłacalny) wymagałoby budo­
wy instalacji porównywalnych z tymi, które 
stosowane są obecnie do wywoływania 
reakcji termojądrowych w gorącej plazmie.

Po obradach „okrągłego stołu"

i WHIiSiiiI WBi üi IHM IMHIH i i iiilliliyiNi
oraz reform systemowych
I. Najważniejsze w bieżącym roku zadania polityki gospodarczej to:
a) jakościowa i ilościowa poprawa zaopatrzenia rynku konsump­

cyjnego,
b) poprawa warunków dokonywania zakupów w sklepach i ob­

sługi w zakładach usługowych.
Realizacja tych zadań następować będzie poprzez:
— zwiększanie podaży za pomocą pobudzania aktywności gos­

podarczej przedsiębiorstw we wszystkich sektorach własnościowych;
— oszczędności w wydatkach państwowych;
— dostosowanie globalnego popytu przedsiębiorstw i ludności — 

z uwzględnieniem jej ochrony przed skutkami inflacji (patrz rozdział 
III) — do możliwości podażowych gospodarki.
2. Dostawy krajowych towarów rynkowych i usług będą rosły, po­
czynając od bieżącego roku, w tempie nie niższym od tempa wzrostu 
dochodu narodowego wytworzonego. Znacząco wzrośnie podaż obuwia, 
odzieży oraz podstawowych artykułów trwałego użytku.

3. Część przemysłu obronnego przestawiona zostanie na produkcję 
artykułów konsumpcyjnych i zaopatrzeniowych. Już w bieżącym 
roku przemysł ten zwiększy dostawy na potrzeby cywilne o co 
najmniej 100 mld zł (w cenach z ł stycznia 1989 r.).

4. Zmniejszany będzie udział kompleksu paliwowo-energetycz­
nego i surowcowego w całości nakładów na inwestycje. Oszczędności 
z tego tytułu będą skierowane przede wszystkim'na przedsięwzięcia 
zmniejszające energochłonność i materiałochłonność gospodarki, a 
także na potrzeby gospodarki żywnościowej, mieszkaniowej, na 
ochronę środowiska naturalnego oraz poprawę warunków pracy.

W roku bieżącym rząd przedstawi opinii publicznej konkretny i 
kompleksowy program przemieszczeń nakładów między wymienio­
nymi dziedzinami określający wielkość i terminy spodziewanych 
efektów. Program ten będzie uwzględniony w planach społecz­
no-gospodarczych.

5. Sukcesywnie, począwszy od bieżącego roku, eliminowane będą 
istniejące jeszcze, nieuzasadnione społecznie, przywileje w dostępie do 
dóbr konsumpcyjnych.

6. Strony OPZZ i opozycyjno-solidarnościowa zwracają się do 
Sejmu o ponowne rozważenie zasadności wprowadzenia opłaty za 
wyżywienie w sanatoriach.

II. OGRANICZANIE INFLACJI I RÓWNOWAŻENIE
GOSPODARKI

1. W ciągu dwóch —trzech lat nastąpi zrównoważenie budżetu 
centralnego. Zastosowany będzie ostry reżim oszczędnościowy w 
odniesieniu do wydatków państwowych, w tym na administrację, 
resorty Spraw Wewnętrznych i Obrony Narodowej tak, aby z tego 
tytułu nastąpiło istotne ograniczenie wydatków budżetowych. Wyda­
tki budżetu na dotacje zostaną zmniejszone w związku z upadłością 
lub likwidacją przedsiębiorstw trwale nierentownych.

W roku bieżącym zapoczątkowany zostanie proces pokrywania 
deficytu budżetowego państwa z nieinflacyjnych źródeł, tj.:

— z dochodów ze sprzedaży i dzierżawy składników mienia 
państwowego: mieszkań, ziemi, sklepów, zakładów produkcyjnych 
oraz udziałów własnościowych (akcji itp.). Sprzedaż i dzierżawa 
majątku produkcyjnego odbywać się będzie pod społeczną kontrolą;

— z dochodów ze sprzedaży oprocentowanych bonów skarbo­
wych, nabywanych dobrowolnie przez jednostki gospodarcze i lud­
ność.
2. Redystrybucyjne funkcje budżetu będą ograniczane. Fundusze 
pozabudżetowe przeznaczone na finansowanie zadań produkcyjnych, 
tworzone z obowiązkowych wpłat wliczonych w koszty podmiotów 
gospodarczych, będą likwidowane (np. fundusz zmian strukturalnych 
w przemyśle, fundusz rozwoju budownictwa mieszkaniowego). Ich 
funkcje przeniesione zostaną do systemu kredytowego.
3. Zmniejszy się udział budżetu centralnego w dochodach i wydat­
kach państwowych na rzecz budżetów terenowych. Wyeliminowana 
zostanie uznaniowość w kształtowaniu relacji między budżetami 
różnych szczebli.

4. Ustawowo od 1990 roku zakazana będzie praktyka pokrywania 
wydatków państwa „pustym pieniądzem”. Ewentualny deficyt bu­
dżetowy nie będzie więc finansowany automatycznym kredytem 
bankowym.

5. Uzdrawianie polityki kredytowo-depozytowej polegało będzie 
na:

— stosowaniu jednolitych zasad polityki kredytowej i depozytowej 
(w tym polityki stopy procentowej) wobec jednostek gospodarczych 
bez względu na przynależność do sektorów własnościowych;

— zapewnieniu realnej wartości wkładów terminowych i kredy­
tów; <

— udzielaniu przez banki kredytów jednostkom zapewniającym 
najbardziej efektywne wykorzystanie pożyczonych pieniędzy i pełną 
gwarancję ich zwrotu;

— ograniczeniu ulg w oprocentowaniu kredytów oraz wprowadze­
niu zasady zwracania bankom przez budżet kosztów ulgowego 
oprocentowania.

6. W latach 1989—1990 zmniejszony zostanie udział inwestycji w 
dochodzie narodowym. Nie później niż w 1990 roku zlikwidowana 
będzie nadwyżka popytu inwestycyjnego poprzez zaostrzenie polityki 
kredytowej i podatkowej, a także redukcję wydatków z budżetu 
centralnego. W tym samym okresie nastąpi likwidacja reglamentacji 
środków produkcji.

7. Uznaje się za konieczne oparcie całej gospodarki, w tym także 
żywnościowej, na zasadach rynkowych. W związku z tym równolegle 
ze znoszeniem monopoli i reglamentacji środków produkcji, ceny 
będą kształtowane przez relacje popytu i podaży, a dotacje będą 
sukcesywnie ograniczane i przekazywane konsumentom.

W 1989 roku utrzymana zostanie realna wartość dotacji do 
żywności i gospodarki rolnej. Jednakże struktura tych dotacji ulegnie 
przekształceniu tak, by przeciwdziałać marnotrawstwu żywności i 
pobudzać wzrost jej produkcji. Poczynając od 1990 r. realna wartość 
dotacji będzie stopniowo ograniczana, przy uwzględnianiu kształ­
towania się kosztów utrzymania i ochrony budżetów rodzinnych. 
Podjęte będą niezbędne przedsięwzięcia (gromadzenie zapasów, inter­
wencyjne przemieszczanie żywności, okresowe wprowadzanie cen 
maksymalnych itp.) tak, by zapobiegać nadmiernemu wzrostowi cen 
po ich urynkowieniu oraz skutecznie przeciwdziałać rażącym róż­
nicom cen detalicznych w różnych regionach kraju. W momencie 
urynkowienia cen detalicznych żywności powinny być wypłacone z 
góry kwotowe rekompensaty, które zostałyby następnie rozliczone w 
ramach procedury indeksacyjnej. Główne elementy programu uryn­
kowienia gospodarki żywnościowej będą uzgodnione ze związkami 
zawodowymi.

8. Przeciwdziałanie narastającej dolaryzacji gospodarki wymaga 
podjęcia zarówno przedsięwzięć doraźnych jak i długofalowych, a 
zwłaszcza:

—- wycofywanie ze sprzedaży za waluty obce w obrocie wewnętrz­
nym towarów i usług krajowych,

— Ograniczenia liczby przedsiębiorstw uprawnionych do sprzeda­
ży za waluty obce w sferze rynku detalicznego.

Podjęte zostaną działania zmierzające do osiągnięcia najpierw 
wewnętrznej, a następnie pełnej wymienialności złotego na waluty 
obce. Rząd prowadzić też będzie politykę obniżenia wolnorynkowego 
kursu dewiz na rynku krajowym.

III. OCHRONA LUDNOŚCI PRZED SKUTKAMI 
INFLACJI I RÓWNOWAŻENIA GOSPODARKI

1. W obecnej sytuacji gospodarczej ochrona ludzi pracy przed 
wzrostem kosztów utrzymania oraz równoważenie rynków nie dadzą 
się rozwiązać całkowicie bezkolizyjnie.

2. Polityka zapobiegania spadkowi przeciętnej płacy realnej, pro­
wadzona w warunkach wysokiej inflacji, musi uwzględniać:

— potrzebę bezpieczeństwa socjalnego pracowników,
— potrzebę sukcesywnego urynkowienia gospodarki,
— samodzielność kierownictw zakładów pracy, organów samo­

rządów i organizacji związkowych,
— możliwość motywacyjnego oddziaływania zarówno na przed­

siębiorstwa jak i na pracowników,
— konieczność korygowania dysproporcji płacowych między sferą

budżetową a sferą produkcji materialnej, jak i wewnątrz sfery 
materialnej między poszczególnymi przedsiębiorstwami.

★ ★ ★

Stanowisko przedstawicieli OPZZ:

,,Punkty od 1 do 9 oraz 11 tego rozdziału są niezgodne z poglądem 
reprezentowanym przez stronę OPZZ, która w myśl uchwały Komitetu 
Wykonawczego oświadcza, że nie podpisuje się pod treścią zawartą w 
tych punktach”

★ ★ ★

3. Z tych względów uzgodniono potrzebę wprowadzenia mechani­
zmów powszechnego indeksowania stawek płac zasadniczych oraz 
innych elementów wynagrodzeń indywidualnych. Mechanizmy te 
zapewnią systematyczny wzrost składników wynagrodzeń indywidu­
alnych, podlegających indeksacji, o procent wzrostu cen detalicznych 
towarów i usług konsumpcyjnych pomnożony przez współczynnik 
korekcyjny 0,8. Indeksacja nie będzie obejmowała wynagrodzeń 
płaconych z zysku i tych składników wynagrodzeń, których wysokość 
jest powiązana np. z płacą minimalną, ceną węgla itp.

4. Uzgodniono, że przy obecnej skali inflacji indeksacja będzie 
przeprowadzana raz na kwartał. Wzrost wynagrodzeń z tytułu 
indeksacji za dany kwartał będzie następował począwszy od drugiego 
miesiąca po tym kwartale (np. wzrost wynagrodzeń z tytułu indeksacji 
za drugi kwartał nastąpi począwszy od wynagrodzeń za m-c sierpień). 
Indeksacja polegać będzie na pomnożeniu stawek płac zasadniczych i 
innych składników płac przez wskaźnik wzrostu cen i współczynnik 
korekcyjny. Bazą są płace indywidualne z początku kwartału, którego 
dotyczny indeksacja.

5. Pierwsza operacja indeksacyjna w sferze pozabudżetowej zo­
stanie przeprowadzona za II kwartał bieżącego roku i poprzedzona 
będzie uregulowaniem warunków startu do indeksacji powszechnej. 
Regulacja ta przeprowadzona zostanie w maju 1989 roku i obej­
mować będzie wzrost płac i cen w ciągu 1 kwartału 1989 r. Będzie ona 
przeprowadzona na podstawie jednorazowo ustalonych zasad. Jej 
celem będzie zapewnienie, by poziom stawek plac zasadniczych i 
innych indeksowanych składników wynagrodzeń indywidualnych 
(bez wynagrodzeń płaconych z zysku) w momencie dokonywania 
indeksacji był wyższy od ich poziomu w styczniu 1989 r. o tyle, o ile 
wzrósł w okresie styczeń—marzec wskaźnik cen detalicznych skory­
gowany współczynnikiem 0,8. Wzrost wynagrodzeń z tego tytułu 
uzyskają w maju tylko pracownicy, których wzrost łącznych wyna­
grodzeń w okresie styczeń—marzec nie nadążał za wzrostem cen.

6. Indeksację wprowadza się do zakładowych systemów wyna­
gradzania na mocy porozumienia organów przedsiębiorstwa i związ­
ków zawodowych. Jeśli możliwości płacowe przedsiębiorstwa nie 
pozwalają na indeksację według współczynnika korekcyjnego 0,8, to 
konieczne jest jego obniżenie. Dopuszcza się również zróżnicowanie 
współczynnika korekcyjnego wewnątrz zakładów pracy. Możliwe jest 
więc jego zwiększenie w stosunku do pracowników niżej wyna­
gradzanych i zmniejszenie w stosunku do wyższych uposażeń, ale 
jedynie w ramach współczynnika korekcyjnego.

7. Łączny wzrost wynagrodzeń ze wszystkich tytułów, także z 
tytułu indeksacji musi się mieścić w ramach możliwości finansowych i 
funduszowych zakładów pracy. Będzie to możliwe w zakładach 
prowadzących racjonalną gospodarkę, gdyż systemowe reguły kształ­
towania funduszu płac w przedsiębiorstwach będą uwzględniały 
wzrost cen detalicznych. Przedsiębiorstwom, które w świetle wyników 
tzw. syntetycznej oceny płac charakteryzowały się relatywnie zaniżo­
nym poziomem wynagrodzeń zostaną stworzone w lipcu br. dodat­
kowe możliwości wzrostu funduszu wynagrodzeń wolnego od ob­
ciążeń podatkowych.

8. Nie później niż do końca I półrocza 1989 r. należy dokonać 
zmian prawnych, na podstawie których zakłady pracy włączą klauzu­
le indeksacyjne do zakładowych systemów wynagradzania. Przed­
siębiorstwa powinny je wprowadzić ńie później niż w ciągu miesiąca 
od daty wejścia w życie zapisu normatywnego. Do końca roku 
dokonane zostaną zmiany ustawowe umożliwiające wprowadzenie 
klauzul indeksacyjnych do układów zbiorowych pracy.

9. Powołana zostanie przy GUS komisja związkowo-społeczna, 
której zadaniem będzie ocena metod liczenia wskaźnika cen detalicz­
nych oraz wskaźnika kosztów utrzymania i formułowania opinii w 
sprawie ewentualnej ich weryfikacji.

10. W celu ochrony interesów ekonomicznych producentów rol­
nych uruchomiony zostanie m. in. system gwarantowanych cen 
minimalnych na podstawowe produkty rolne oraz stosowane będą 
ograniczenia cenowe wobec tych wytwórców środków produkcji dla 
rolnictwa, którzy mają pozycję monopolistyczną. Zakres i formy tych 
działań — odpowiednio zharmonizowane z założeniami urynkowie­
nia gospodarki żywnościowej — będą uzgadniane z przedstawicielami 
związków zawodowych i innych organizacji rolników. Podatki, 
obowiązkowe składki ubezpieczeniowe oraz inne obciążenia finan­
sowe rolnictwa kształtowane będą w relacji do cen produków rolnych.

11. W sferze budżetowej wzrost wynagrodzeń będzie zgodny z 
ustawą z 31.1.1989 r. jeżeli faktyczny wzrost płac w sferze produkcji 
materialnej będzie w pierwszej połowie roku wyższy od planowanego
0 ponad 10 proc., wówczas następuje dostosowawczy (dodatkowy) 
wzrost środków na wynagrodzenia w poszczególnych działach sfery 
budżetowej z dniem 1 lipca każdego roku tak, aby zapewnić 
utrzymanie zakładanej ustawowo relacji średniorocznej płacy w sferze 
budżetowej w proporcji do sfery materialnej. Ponieważ płace w sferze 
budżetowej oparte są na metodach wartościowania pracy, zgodnie z 
ustawą, wzrost środków na wynagrodzenia w tej sferze powoduje 
automatyczne, w zasadzie proporcjonalne podwyższenie wszystkich 
tabel, a w ślad za tym także wynagrodzeń indywidualnych. Już w 
bieżącym roku indeksacja w sferze budżetowej powinna zostać 
zastosowana wobec każdego zatrudnionego w tej sferze. Zasady 
indeksacji płac indywidualnych w sferze budżetowej na rok 1990 i lata 
następne opracowane zostaną w terminie późniejszym.

12. Waloryzacja emerytur i rent jest obecnie — w marcu br. — 
dokonywana zgodnie z ustawą emerytalną. Z dniem 1 lipca będzie 
przysługiwała dodatkowa waloryzacja oparta na wskaźniku wzrostu 
płac po 1 stycznia 1989 r. Jeżeli procentowy wzrost emerytur i rent po 
trzech kwartałach br. będzie niższy od tempa wzrostu przeciętnych 
wynagrodzeń w 5 podstawowych działach gospodarki uspołecz­
nionej, wówczas od 1 listopada br. nastąpi zwiększenie omawianych 
świadczeń w celu niepogorszenia relacji między emeryturami i rentami 
a płacami. Działaniami waloryzacyjnymi w 1989 roku będą objęci 
wszyscy emeryci i renciści.

13. Wraz ze wzrostem najniższej emerytury i renty podwyższeniu 
ulegają:

— podstawowe kwoty emerytur i rent rolnych,
— inne świadczenia (np. zasiłek pogrzebowy, dodatek pielęgnacyjny

1 dla sierot zupełnych, a także zasiłki stałe z pomocy społecznej) których 
wysokość powiązana jest parametrycznie z kwotą najniższej emerytury.

14. Od kwietnia br. podstawowy zasiłek rodzinny będzie ustalony 
w wysokości 5.300 zł. Zasiłki, które mają obecnie wyższy poziom 
nadal będą wypłacane w dotychczasowym wymiarze. Jeżeli w dalszej 
części roku wzrost kwoty podstawowego zasiłku rodzinnego nie 
zrównoważy wzrostu cen, to zasiłek ten zostanie w październiku 
podwyższony.

15. Inne świadczenia społeczne, nie wymienione wyżej nie powinny 
stracić w roku bieżącym swojej realnej wartości.

16. Od roku 1990 wprówadzona zostanie waloryzacja pieniężnych 
świadczeń społecznych oraz zwiększy się częstotliwość waloryzacji 
emerytur i rent. Zasady waloryzacji emerytur i rent oraz innych 
świadczeń społecznych uzgodnione zostaną w terminie późniejszym, 
przy założeniu, że wzrost emerytur i rent następować będzie, jak 
dotychczas na podstawie wskaźnika wzrostu wynagrodzeń. Strona 
OPZZ uznaje za konieczne niezwłoczne rozpoczęcie rozmów rządu ze 
związkami zawodowymi na temat nowelizacji ustawy o zaopatrzeniu 
emerytalnym pracowników i ich rodzin tak, aby ustawa ta weszła w 
życie począwszy od 1 stycznia 1990 r. Rząd deklaruje kontynuację 
rozmów w tych sprawach.

(dokończenie na str. 4)
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17. Przyjęte rozwiązania indeksacji wynagrodzeń zostaną ocenione 
i ewentualnie renegocjowane przez rząd i związki zawodowe w IV 
kwartale 1989 r.

JV. PROGRAM OCHRONY PRACY 
I ZATRUDNIENIA

A. Polityka ochrony pracy .
Uznając szczególną rolę pracy w kształtowaniu warunków życia 

ludności i rozwoju gospodarczego, podkreśla się, że również w 
gospodarce rynkowej państwo musi zachować odpowiedzialność za 
realizację zadań w dziedzinie ochrony pracy, wyrażających się w 
ustalaniu przepisów, nadzorze nad ich stosowaniem i inicjowaniem 
nowych rozwiązań, m.in. przez opracowanie i wprowadzenie w życie 
programu ratyfikacji konwencji MOP wytyczających drogi postępu 
społecznego w skali międzynarodowej. Realizacja programu ochrony 
pracy wymagać będzie m.in. następujących działań:

1. Zmniejszenia począwszy od 1990 roku, limitu godzin nadlicz­
bowych w transporcie i komunikacji, w łączności oraz w przedsiębior­
stwach państwowych o podstawowym znaczeniu dla gospodarki 
narodowej. Należy w tej mierze dążyć do przywrócenia normy 
Kodeksu pracy, przy stowrzeniu warunków umożliwiających uzys­
kanie dotychczasowych zarobków. Dla zapewnienia dopływu nie­
zbędnych kadr do transportu i komunikacji należy stwarzać pracow­
nikom zwalnianym w wyniku reorganizacji i likwidacji zakładów 
pracy, możliwości przekwalifikowania się dla uzyskania zawodu 
kierowcy, motorniczego itp.

2. Opracowanie w ciągu 3 miesięcy programu stopniowego elimi­
nowania pracy kobiet na nocnej zmianie — ze szczególnym uwzględ­
nieniem potrzeb kobiet wychowujących dzieci do lat 15 umoż­
liwiającego uwzględnienie standardów wynikających z konwencji 
MOP. Program ten powinien uwzględniać aktualne i przewidywane 
uwarunkowania ekonomiczne i społeczne.

3. Ustalenia wieloaspektowego programu poprawy ochrony zdro­
wia i żyda pracowników we wszystkich dziedzinach gospodarki, w 
tym również w rolnictwie indywidualnym i innych zakładach sektora

' prywatnego. Państwo będzie tworzyło warunki oraz konsekwentnie 
egzekwowało działania przedsiębiorstw w kierunku systematycznego 
likwidowania warunków pracy szkodliwych dla zdrowia.

Jeżeli zajdzie potrzeba, zakładowe organizacje związkowe w ra­
mach przeprowadzanych przeglądów mają prawo dokonywania 
niezależnych ocen i pomiarów zagrożeń życia i zdrowia występują­
cych w zakładzie, w tym przy pomocy specjalistów zaangażowanych 
spoza zakładu pracy, którzy na wniosek organizacji związkowych 
będą mieli prawo wstępu do zakładu i będą mogli korzystać z 
niezbędnej pomocy, w tym finansowej, administracji zakładowej.

Należy dążyć do tego, aby zakładowe porozumienia płacowe i 
układy zbiorowe pracy nie zawierały postanowień o stosowaniu tzw. 
premii motywacyjnych, których wypłata jest uzależniona od braku 
lub niskiego stopnia absencji chorobowej i innych form uzasadnionej 
absencji. Dyscyplinowanie procesu pracy winno być realizowane 
głównie środkami organizatorskimi i silniejszym powiązaniem płac z 
efektami pracy.

4. Należy zapewnić, aby przewidywany program tworzenia eks­
perymentalnych metod zarządzania przedsiębiorstwami przewidywał 
pełne utrzymanie przewidzianych prawem przepisów ochrony pracy i 
nadzoru nad ich stosowaniem.

5. Powinna nastąpić w możliwie krótkim czasie ratyfikacja kon­
wencji MOP nr 144 dot. trójstronnych konsultacji w celu popierania 
wdrażania międzynarodowych norm pracy.

Konieczne jest usunięcie z ustawodawstwa wszystkich przepisów 
prawnych naruszających postanowienia ratyfikowanych przez Polskę 
konwencji MOP. Chodzi tu w szczególności o konwencję nr 87 i 98 
dot. praw związkowych, konwencję 29 i 105 dotyczące zakazu pracy 
przymusowej oraz konwencję nr 122 dot. polityki zatrudnienia. 
Należy opracować program stopniowej ratyfikacji konwencji MOP z 
lat 1971—1986 dotyczących ochrony pracowników przed zagrożenia­
mi w pracy i organizacji służb medycyny pracy (konwencje nr 136, 
139, 148, 152, 155, 161 i 162), jak też konwencji nr 141 dotyczącej 
organizacji pracowników rolnych.

6. Przy reformie Kodeksu pracy należy wprowadzić przepisy 
uelastyczniające możliwość przepływu pracowników pomiędzy za­
kładami pracy w sektorze uspołecznionym i z tego sektora do 
zakładów w innych dziedzinach gospodarki. W szczególności przepisy 
z zakresu prawa urlopowego nie powinny powodować utraty upraw­
nień urlopowych przez pracowników zmieniających pracę w normal­
nym trybie.

7. Należy wzmagać działania na rzecz zwalczania alkoholizmu i 
innych zjawisk patologicznych, godzących w porządek pracy oraz 
kondycję i godność człowieka.
B. Polityka zatrudnienia

1. Respektowana będzie zasada pełnego zatrudnienia. Oznacza to, 
że będzie się kłaść nacisk przede wszystkim na kształtowanie warun­
ków sprzyjających tworzeniu odpowiedniej liczby miejsc pracy. Nie 
może to jednak oznaczać obowiązku państwa zapewnienia pracy w 
danym zawodzie i w danym miejscu. Reforma i zwiększenie skutecz­
ności mechanizmów ekonomicznych spowodują procesy adaptacyjne 
na rynku pracy.

2. Niezbędna jest przebudowa modelu terenowej służby zatrud­
nienia tak, aby służyła ona przede wszystkim osobom poszukującym 
pracy. Uznaje się potrzebę pilnego zniesienia ustawy o postępowaniu 
wobec osób uchylających się od pracy.

3. Zasiłki dla poszukujących pracy powinny być traktowane jako 
ostateczność. Państwo powinno angażować się w tworzenie miejsc 
pracy dla osób wymagających szczególnej troski ze względu na stan 
zdrowia (inwalidzi) lub ze względu na wiek (ludzie starsi).

4. W przypadku likwidacji zakładów pracy i grupowym zwalnianiu 
pracowników muszą zostać stworzone możliwości przekwalifikowa­
nia się. Niezbędna jest ustawowa regulacja grupowych zwolnień 
pracowników z uwagi zarówno na likwidację przedsiębiorstw jak i 
redukcję zatrudnienia.

5. W przypadku likwidacji zakładu lub zwolnień grupowych, 
kierownik zakładu pracy uprzedza (co najmniej na 1 miesiąc) 
organizacje związkowe oraz terenową służbę zatrudnienia o zamiarze 
wypowiedzenia umów o pracę. Współdziała też ze służbą zatrudnienia 
w zaoferowaniu zwalnianym pracownikom innych miejsc pracy. Do 
prac komisji do spraw reformy prawa pracy przyjmuje się postulat 
wydłużenia do 3 miesięcy okresu wypowiedzenia dla pracowników 
zwalnianych z likwidowanych zakładów pracy. Strona solidarnoś­
ciowa i OPZZ stwierdzają pilną potrzebę kompleksowej regulacji 
prawnej, dotyczącej grupowych zwolnień z pracy, w tym związanych z 
likwidacją zakładów pracy, z uwzględnieniem minimalnego 3-miesię- 
cznego okresu wypowiedzenia.

6. Pracownik zwalniany z likwidowanego zakładu pracy lub w 
ramach zwolnień grupowych nie powinien ponieść straty w zakresie 
zależnych od państwa uprawnień socjalnych. Terenowe służby za­
trudnienia zobowiązane będą do udostępniania ofert nowej pracy 
uwzględniających dotychczasowy poziom zarobków. W przypadku 
utraty dotychczasowego miejsca pracy pracownikowi należy przy­
znać odprawę, której wysokość jest uzależniona od stażu pracy w 
zakładzie i zarobków. Strona solidarnościowa i OPZZ stwierdzają 
potrzebę uregulowania sprawy zwrotu kosztów związanych ze zmianą 
miejsca zamieszkania.

7. Osoby zwolnione z pracy w związku z likwidacją zakładu pracy 
lub zwolnieniem grupowym powinny być objęte szczególną troską 
terenowych służb zatrudnienia. Służby te powinny przede wszystkim 
przedstawiać oferty pracy, tworzyć dodatkowe miejsca pracy, zapew­
niać możliwość przekwalifikowania pracowników. Okres przekwalifi­
kowania zalicza się do okresu pracy wymaganego do nabycia lub 
zachowania uprawnień pracowniczych. Przekwalifikowanie pracow­
ników odbywa się bezpłatnie. Pracownik przekwalifikowany otrzy­
muje zasiłek w okresie szkolenia w wysokości dotychczasowego 
wynagrodzenia .

8. Przeniesienie do innej pracy może nastąpić tylko za zgodą 
pracownika, a w przypadku przekwalifikowania nowy zawód wybiera 
sam zainteresowany.

9. Osoby podejmujące pracę na własny rachunek powinny mieć 
możliwość korzystania z ułatwień kredytowych.

10. Pracownicy likwidowanych zakładów zajmujący mieszkania 
zakładowe nie mogą być wymeldowani ani wykwaterowani dopóki 
nie otrzymają równorzędnego co do standardu mieszkania.

Oczekujący na mieszkania w spółdzielni przyzakładowej utrzymują 
w razie przekształcenia tej spółdzielni —uprzednio ustaloną kolej­
ność przydziału mieszkań. W stosunku do pracowników zamiesz­
kałych w hotelach pracowniczych lub kwaterach prywatnych o- 
płacanych przez likwidowane przedsiębiorstwo, obowiązkiem lik­

widatora będzie zagwarantowanie możliwości dalszego zamieszkania 
co najmniej przez pół roku po rozwiązaniu stosunku pracy nie krócej 
niż na okres przekwalifikowania.

Strona rządowa uważa za niemożliwe stosowanie powyższej zasady 
dłużej niż przez okres likwidacji zakładu.

Organy pośrednictwa pracy pracownikom zamieszkałym w hote­
lach lub kwaterach prywatnych będą przedstawiały w pierwszej 
kolejności oferty pracy zapewniające odpowiednie zakwaterowanie.

Strona opozycyjno-solidarnościowa oraz OPZZ stoją na stanowis­
ku, że pracownicy podlegający zwolnieniom grupowym, powinni być 
w kwestiach mieszkaniowych chronieni analogicznie jak pracownicy 
zakładów likwidowanych.

Strona koalicyjno-rządowa przyjmuje ten postulat do rozważenia 
w ramach prawnej regulacji zwolnień grupowych.

U. Pracownikom zwalnianym z likwidowanych zakładów pracy, 
będącym w wieku przedemerytalnym, zostaną stworzone możliwości 
przejścia na emeryturę na odmiennych od powszechnie obowiązują­
cych warunkach.

12. Zdaniem strony opozycyjno-solidarnościowej należy zrezyg­
nować z inicjatywy rządu wprowadzenia do Kodeksu pracy (art.45 
par. 2) postanowienia, na mocy którego sąd mógłby nie uwzględnić 
żądania pracownika zwolnionego z pracy bezprawnie lub bez uzasad­
nienia o uznanie wypowiedzenia za bezskuteczne lub o przywrócenie 
do pracy w razie uznaniaprzez sąd takiego żądania za niemożliwe lub 
niecelowe.

Zgodnie z przedłożonym Sejmowi projektem nowelizacji Kodeksu 
pracy taka niemożliwość lub niecelowość powstałaby przy likwidacji 
lub upadłości zakładu albo zmianach organizacyjnych lub produkcyj­
nych związanych z ograniczeniem zatrudnienia w zakładzie.

W takim przypadku sąd miałby orzekać o odszkodowaniu dla 
pracownika zamiast przywrócenia do pracy.

Strona opozycyjno-solidarnościowa uważa, że tego rodzaju klau­
zula stałaby się w praktyce źródłem dowolnych rozstrzygnięć sądów i 
niepewności co do zakresu ochrony pracownika przed nieuzasad­
nionymi lub bezprawnymi decyzjami kierownictwa zakładu.

Sądy byłyby powołane do sankcjonowania tego rodzaju decyzji, a 
kierownictwa zakładów pracy zachęcane do bezprawnego lub nieuza­
sadnionego postępowania wobec pracowników.

Strona koalicyjno-rządowa nie podziela tych ocen i wskazuje, że 
kwestionowany przepis służy jedynie temu, by nie tworzyć fikcji 
prawnej polegającej na przywracaniu pracownika do pracy na 
nieistniejącym stanowisku.

V. NOWY ŁAD EKONOMICZNY

Przekształcenia prowadzące do nowego ładu ekonomicznego obej­
mują przede wszystkim:

— rozwój samorządności i partycypacji pracowniczej,
— swobodne kształtowanie się struktury własnościowej,
— rozwój stosunków rynkowych i konkurencji,
— likwidowanie pozostałości systemu nakazowo-rozdzielczego i 

ograniczenie planowania centralnego do kształtowania polityki gos­
podarczej państwa, realizowanej za pomocą narzędzi ekonomicz­
nych,

— jednolitą politykę finansową wobec przedsiębiorstw,
— podporządkowanie mechanizmów selekcji kadr kierowniczych 

w przedsiębiorstwach kryterium kompetencji fachowych.
Dotychczasowe działania zmierzające w tych kierunkach będą 

intensyfikowane, a rozwiązania sprzeczne z tymi zasadami elimino­
wane.

Ponadto strony wyraziły następujące poglądy:
Strona opozycyjno-solidarnościowa uważa, że „ustawa o niektó­

rych warunkach konsolidacji gospodarki narodowej” z dnia 24 lutego 
1989 r. jest sprzeczna z ustaleniami „okrągłego stołu” w kwestiach 
nowego ładu ekonomicznego.

Szerokie delegacje tej ustawy upoważniają rząd do stosowania 
administracyjnego, „ręcznego sterowania” gospodarką poza ustawo­
wym porządkiem prawnym. Ustawa uzależnia dyrektorów przed­
siębiorstw od organów administracji, a jej stosowanie niesie niebez­
pieczeństwo nadużyć. Strona opozycyjno-solidarnościowa uważa, że 
ustawę tę należy uchylić nie później niż do końca III kwartału br.

Rząd uważa, że „ustawa o niektórych warunkach konsolidacji 
gospodarki narodowej” z dnia 24 lutego 1989 r. stanowi prawną 
podstawę przyśpieszenia przez rząd działań reformatorskich w dzie­
dzinach, które są szczególnie istotne dla wprowadzania nowego ładu 
ekonomicznego, m. in. drogą podejmowania różnego rodzaju eks­
perymentów gospodarczych oraz umacniania sił proefektywnościo- 
wych, które przyśpieszają procesy urynkowienia gospodarki.

A. Umocnienie zasad samorządności wymaga:
1. Wycofania zasadniczych bezpośrednich i pośrednich ograniczeń 

kompetencji samorządów pracowniczych wprowadzonych po 1981 r. 
(m. in. warunki pracy i płacy dyrektorów będzie ustalać organ 
powołujący dyrektora).

2. Ustawowego uregulowania, że uprawnienia samorządu do 
podziału dochodu należy rozumieć jako uprawnienia do decydowania 
o podziale warości produkcji czystej w części pozostającej do dyspozy­
cji przedsiębiorstwa.

3. Zmniejszenia co najmniej o połowę listy przedsiębiorstw o 
szczególnym znaczeniu gospodarczym, w których dyrektorów powo­
łuje organ założycielski. Odpowiednie ustalenia wraz z uzasadnieniem 
zostaną przedłożone komisji porozumiewawczej do 30 czerwca 1989 r. 
w celu wypowiedzenia się.

4. Stworzenia podstaw ustawowych zapewniających załogom au­
tentyczne formy udziału w zarządzaniu jednostkami badawczo-roz­
wojowymi, przedsiębiorstwami własności komunalnej oraz gospodar­
stwami leśnymi, a także w zarządzaniu PKP, PPTiT, LOT i portami 
lotniczymi, z uwzględnieniem specyfiki tych przedsiębiorstw.

Wersja opozycyjno-solidarnościowa

5. Umożliwienia ukonstytuowania się ogólnokrajowego przed­
stawicielstwa samorządów pracowniczych uprawnionego do zgłasza­
nia dezyderatów pod adresem rządu i Sejmu oraz opiniowania z mocy 
prawa projektów aktów prawnych dot. polityki gospodarczej oraz 
rozwiązań systemowych. Stworzone zostaną warunki dla swobodnej 
samoorganizacji ruchu samorządowego.

Strona opozycyjno-solidarnościowa wyraża pogląd, że powinna 
być popierana działalność stowarzyszenia działaczy samorządu pra­
cowniczego na rzecz autentycznej samorządności pracowniczej.

Wersja koalicyjno-rządowa

5. Umożliwienia ukonstytuowania się ogólnokrajowego przed­
stawicielstwa samorządów pracowniczych uprawnionego do zgłasza­
nia dezyderatów pod adresem rządu oraz przedkładania opinii 
Sejmowi, a zwłaszcza opiniowania z mocy prawa projektów aktów 
prawnych dot. polityki gospodarczej oraz rozwiązań systemowych.

Stworzenia możliwości ukonstytuowania się wojewódzkich (regio­
nalnych) i krajowej izby samorządowo-gospodarczej jako formy 
przedstawicielstwa organów przedsiębiorstwa (rad pracowniczych i 
dyrektorów). Krajowa izba samorządowo-gospodarcza powinna być 
uprawniona do zgłaszania dezyderatów pod adresem rządu oraz 
przedkładania opinii Sejmowi, a zwłaszcza opiniowania z mocy prawa 
projektów aktów prawnych dotyczących polityki gospodarczej oraz 
rozwiązań systemowych.

Popierane będą inne inicjatywy samoorganizowania się ruchu 
samorządowego. O kształcie tego ruchu i formach jego przed­
stawicielstwa zadecydują same samorządy pracownicze.

6. Zagwarantowania realnego wpływu radom pracowniczym 
przedsiębiorstw państwowych na działalność przedstawicieli tych 
przedsiębiorstw występujących w ich imieniu w spółkach, do których 
należą. Odpowiednie uregulowania ustawowe zostaną wprowadzone 
w porozumieniu z przedstawicielstwami i delegatami samorządów 
pracowniczych nie później niż do końca br.

7. Ustawowego uregulowania form i zakresu partycypacji pracow­
ników w zarządzaniu dużymi i średnimi (zatrudniającymi ponad 100 
pracowników) przedsiębiorstwami prywatnymi i spółkami. W przed­
siębiorstwach polskich z udziałem zagranicznym zasada ta byłaby 
dobrowolna.

8. Państwowe przedsiębiorstwa budowlane mające obecnie status 
przedsiębiorstw użyteczności publicznej przekształcone zostaną w 
przedsiębiorstwa działające na zasadach ogólnych nie później niż do 
końca br.

9. W związku z postulatem strony opozycyjno-soliamościowej, 
aby władze przyjęły od stowarzyszenia działaczy samorządu pracow­
niczego do wiadomości i rozpatrzenia ujawnione przypadki szykano­
wania działaczy samorządu pracowniczego w związku z ich działal­

nością samorządową, strona koalicyjno-rządowa wyjaśniła, iż — 
zgodnie ze stosowanymi zasadami — wszelkie sygnały w podniesionej 
kwestii wniesione do władz przez stowarzyszenie — podobnie jak 
przez inne organizacje i instytucje, a także poszczególne osoby — 
zostaną przez władze przyjęte i rozpatrzone.

B. dla stworzenia warunków do kształtowania pluralistycznej struk­
tury własnościowej niezbędne jest:

1. Ustanowienie konstytucyjnych gwarancji trwałości pluralistycz­
nej struktury własnościowej gospodarki.

2. Zlikwidowanie instytucji organów założycielskich do końca 
1990 r. i powołanie w ich miejsce odpowiedniego organu reprezen­
tującego skarb państwa (np. funduszu majątku narodowego) posiada­
jącego uprawnienia do dysponowania majątkiem państwowym (w 
tym do jego sprzedaży na ustawowo określonych zasadach).

Wersja koalicyjno-rządowa

Kierownictwo funduszu majątku narodowego będzie powoływał 
Sejm.

Przesądzenie usytuowania FMN powinno nastąpić po dokładniej­
szym ustaleniu jego funkcji i zasad działania.

Wersja opozycyjno-soliarnościowa

Fundusz majątku narodowego będzie instytucją pozarządową, a 
jego kierownictwo będzie powoływał parlament.

3. Przyjęcie, że zasady sprzedaży przedsiębiorstw państwowych lub 
większości ich udziałów sektorowi prywatnemu określi parlament. W 
innych przypadkach przekształcenie przedsiębiorstwa państwowego 
w spółkę lub spółkę pracowniczą, bądź akcyjną albo objęcie przed­
siębiorstwa dzierżawą może nastąpić wyłącznie za zgodą rady praco­
wniczej poprzedzoną referendum załogi oraz za zgodą i na warunkach 
określonych przez fundusz majątku narodowego. W przypadku 
przedsiębiorstw znajdujących się w likwidacji, bądź w których 
samorządu nie ma — decyzje o ewentualnej zmianie formy własności 
podejmowałby fundusz majątku narodowego.

Przekazanie przedsiębiorstwa państwowego w dzierżawę dokonuje 
się obligatoryjnie na podstawie przetargu. ,

4. Kształtowanie warunków funkcjonowania przedsiębiorstw 
wszystkich sektorów własnościowych, tak by zagwarantowane były 
rzeczywiście równe szanse rozwoju; przedstawicielstwa samorządów i 
spółdzielni oraz zrzeszeń przedsiębiorstw prywatnych i związków 
zawodowych będą przedkładać Sejmowi własne oceny i postulaty w 
tych sprawach.

5. Stworzenie podstaw prawnych dla tworzenia spółek pracow­
niczych oraz emisji i sprzedaży akcji (w tym pracowniczych).

6. Stworzenie warunków dla swobodnego rozwoju spółdzielczości 
i kształtowania się jej struktur organizacyjnych. Wymaga to m.in. 
nowego uregulowania stosunków członkowskich odpowiadających 
podstawowym ideom spółdzielczości, uwolnienia spółdzielczości od 
wykonywania funkcji państwowo-administracyjnych, ustawowej lik­
widacji struktur pośrednich i związków centralnych dla zapewnienia 
prawa do swobodnego zrzeszania się spółdzielni.

7. Eliminowanie przedsiębiorstw trwale nierentownych. Rząd wy­
stąpi do Sejmu o dokonanie w trybie pilnym zmiany ustawy dotyczą­
cej uzdrawiania gospodarki oraz upadłości podmiotów gospodar­
czych w kierunku zaostrzenia kryteriów ekonomicznych oraz skróce­
nia procedury.

C. Popieranie konkurencji i rozwijanie motywacji efektyw­
nościowych wymaga:

1. Usuwania barier i usztywnień w rozwoju struktur organizacyj­
nych i powstawania konkurencyjnych rynków. Popierane będą 
oddolne rynkowe procesy masowego powstawania jednostek no­
wych, dzielenia i łączenia przedsiębiorstw istniejących oraz elimino­
wania jednostek nieefektywnych. Celem bardziej skutecznej demono­
polizacji zostanie do końca 1990r.:

a) zaostrzona ustawa antymonopolowa,
b) organ antymonopolowy wyodrębiony ze struktury rządowej,
c) wprowadzone rozwiązania systemowe umożliwiające w rac­

jonalnym zakresie usamodzielnianie się zakładów w przedsiębiorst­
wach wielozakładowych.

2. Zredukowania dyrektywnej ingerencji państwa w wewnętrzne 
sprawy przedsiębiorstw i stosunki pomiędzy podmiotami gospodar­
czymi.

Ingerencja ta:
a) ograniczy się do niezbędnej regulacji w sferze: obrotu towaro­

wego i obiegu pieniądza; ochrony warunków pracy, środowiska 
naturalnego i zdrowia; przeciwdziałania strukturom i praktykom 
monopolistycznym,

Będzie następować głównie w formie ogólnych norm prawa, nie zaś 
indywidualnych decyzji. Od 1990 r. nowe zamówienia rządowe będą 
— poza potrebami MON i MSW — całkowicie dobrowolne, a ich 
zakres kontrolowany za pomocą ograniczeń budżetowych.

3. Zniesienia reglamentacji towarów i dyrektyw administracyjnych 
w kształtowaniu się cen, kursów walutowych i stopy procentowej. 
Wyjątkiem będą regulacje przewidziane w ustawie antymonopolowej. 
Ustali się „ścieżki” i terminy dochodzenia do tego stanu — z 
uwzględnieniem założeń polityki równoważenia rynku i zwalczania 
inflacji. W wyjątkowych przypadkach terminy te będą mogły być' 
przesunięte za zgodą Sejmu poza 1991 r.

4. Uproszczenia, parametryzacji i stabilizacji systemu obowiąz­
kowych obciążeń (podatków) oraz dopłat w stosunkach pomiędzy 
przedsiębiorstwami a budżetem centralnym, budżetami terenowymi i 
funduszami pozabudżetowymi. Usunięta zostanie przeważająca część 
upoważnień (delegacji) do uznaniowego różnicowania obciążeń, ulg i 
dotacji, zwłaszcza zaś do ich przetargowego ustalania dla indywidual­
nych przedsiębiorstw. Przedmiotowe różnicowanie podatków i przed­
miotowe dotacje będą dopuszczane na zasadzie wyjątku i po uzys­
kaniu aprobaty Sejmu. Z początkiem 1990 r. stosowanie branżowych 
rachunków wyrównawczych cen, poza absolutnymi wyjątkami, bę­
dzie zakazane. W czasie możliwie najkrótszym zniesione zostanie 
antymotywacyjne opodatkowanie ponadnormatywnych wypłat wy­
nagrodzeń.

5. Rozważenia możliwości, celowości i zakresu ewentualnego 
wprowadzenia przejściowych sparametryzowanych dopłat i obciążeń 
rozwiązujących problem niezależnego od pracy przedsiębiorstw zróż­
nicowania ich kondycji finansowej.

6. Utworzenia nie później niż z początkiem 1991 r. giełdy papierów 
wartościowych.

7. Rozszerzone zostaną skuteczne instytucjonalne formy kontroli 
społecznej nad systemem statystyki państwowej. Zmienione zostaną 
dotychczasowe przepisy o tajemnicy państwowej i służbowej w sposób 
ustalający na poziomie niezbędnego minimum możliwości ogranicza­
nia jawności i dostępu do informacji. Wzbogacony zostanie zakres 
informacji statystycznych udostępnianych społeczeństwu za pośred­
nictwem środków masowego przekazu i w wydawnictwach GUS.

Ponadto strona opozycyjno-solidarnościowa stoi na stanowisku, że 
GUS powinien być podporządkowany Sejmowi. Postuluje rozszerze­
nie informacji statystycznych o handlu zagranicznym, budżecie 
państwa, funduszach pozabudżetowych oraz informacje o płacach i 
zatrudnieniu w resortach MON i MSW.

D. W celu zagwarantowania właściwych mechanizmów selekcji kadr 
kierowniczych w przedsiębiorstwach przestrzegane będą następujące 
zasady:

1. Wszelkie decyzje kadrowe w przedsiębiorstwach, w tym również 
dotyczące dyrektora, są podejmowane wyłącznie przez organy u- 
stawowo określone. W szczególności dyrektor przedsiębiorstwa powi­
nien mieć zapewnioną rzeczywistą swobodę w doborze kadr kierow­
niczych przy uwzględnieniu ustawowego udziału rad pracowniczych 
w powoływaniu zastępców dyrektorów i głównych księgowych. 
Żadne formy opiniowania, rekomendowania itp. przez organizacje 
polityczne i społeczne nie mogą ograniczać swobody wyboru dyrek­
tora i jego zastępców i nie mają mocy prawnej (wiążącej). Ponadto 
strona opozycyjno-solidarnościowa stoi na stanowisku, że powinna 
być wyeliminowana dotychczasowa praktyka tzw. nomenklatury 
(opiniowanie, rekomendacja, akceptacja) pracowników zajmujących 
kierownicze stanowiska w przedsiębiorstwach (lub ubiegających się o 
ich zajęcie) przez organizacje polityczne i społeczne.

2. Wyłanianie dyrektorów przedsiębiorstw następować będzie wy­
łącznie w drodze konkursu. Rada pracownicza ma prawo delegować 
do komisji konkursowej swoich przedstawicieli w liczbie co najmniej 
50 proc. członków komisji, chyba że organy samorządu postanowią 
inaczej. W przedsiębiorstwach, w których dyrektora powołuje samo­
rząd organowi założycielskiemu (w przyszłości organowi sprawujące­
mu pieczę nad majątkiem państwowym) przysługuje prawo umoty­
wowanego sprzeciwu. Analogiczne prawo przysługuje samorządowi 
w przedsiębiorstwach, w których dyrektora powołuje organ założycie­
lski (w przyszłości organ sprawujący pieczę nad majątkiem państ­
wowym np. FMN). Ewentualne spory rozstrzyga sąd.

3. Kandydatowi na stanowisko dyrektora przedsiębiorstwa służy 
prawo sprzeciwu wobec ustaleń komisji konkursowej w przypadkach, 
gdy w postępowaniu przed tą komisją naruszone zostały obowiązują­
ce przepisy prawa. O zasadności sprzeciwu rozstrzyga organ upraw­
niony do przeprowadzenia konkursu.

4. Dyrektor może organizować konkursy na wszystkie stanowiska 
kierownicze w przedsiębiorstwie.

5. Podjęte zostaną wszelkie niezbędne działania, aby faktyczne 
procedury doboru kadr kierowniczych odpowiadały stanowi praw­
nemu.

6. Strona opozycyjno-solidarnościowa uważa, że opinie o moż­
liwości dostępu kandydatów na stanowiska kierownicze w przed­
siębiorstwie do dokumentów tajnych mogą być sporządzone przez 
organa spraw wewnętrznych po złożeniu umotywowanego wniosku 
przez FMN. Opinie te muszą być jawne, a kandydatom przysługiwać 
musi prawo domagania się ich zmiany w postępowaniu sądowym.

Strona koalicyjno-rządowa poinformowała, że — uznając intencje 
wyrażone w powyższym postulacie i jednocześnie uwzględniając 
potrzebę ochrony tajemnicy państwowej dokonana zostanie weryfi­
kacja kryteriów, a w rezultacie znaczne ograniczenie liczby stanowisk, 
do objęcia których niezbędna jest pozytywna opinia o dopuszczeniu 
do tajemnicy państwowej. W przypadku opinii negatywnej, organowi, 
który wystąpił o zaopiniowanie, przysługuje prawo odwołania się do 
ministra spraw wewnętrznych.

7. Nowy ład ekonomiczny będzie tworzony jak najszybciej, nie 
później niż do końca 1991 roku.

VI. PRZEZWYCIĘŻANIE BARIERY ZADŁUŻENIA

1. Wspólnym dążeniem uczestników „okrągłego stołu” jest u- 
zdrowienie gospodarki narodowej i ściślejsze powiązanie jej z gos­
podarką światową. Dotychczasowy poziom obsługi zadłużenia prze­
radza się wr barierę rozwoju, w poważnym stopniu dławi zaopatrzenie 
z zewnątrz i import inwestycyjny, ogranicza konkurencję.

2. Proeksportowa polityka gospodarcza będzie intensyfikowana, a 
struktura eksportu i importu będzie racjonalizowana dzięki nowemu 
ładowi ekonomicznemu.

3. Ze strony zagranicznych partnerów Polski oczekujemy zro­
zumienia i konkretnego poparcia dla dokonywanego w naszym kraju 
zwrotu we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Procesowi 
przemian sprzyjałoby w szczególności:

— uznanie przez wierzycieli ścisłej zależności między sposobem 
rozłożenia w czasie spłat zobowiązań i wysokością odsetek, a tempem 
uzdrawiania polskiej gospodarki. Warunki restrukturyzacji polskiego 
długu powinny uwzględniać ulgi i koncesje stosowane w coraz większym 
zakresie wobec krajów najbardziej zadłużonych.

— przywrócenie normalnych warunków finansowo-kredytowych o- 
raz poprawa warunków handlowych w stosunkach z krajami zachod­
nimi,

— większe zainteresowanie zachodnich inwestorów lokowaniem 
kapitału w Polsce,

— udostępnianie Polsce kredytów na cele modernizacyjne i proeks­
portowe,

— operacje redukcji długu za pomocą niekonwencjonalnych roz­
wiązań finansowych, w tym tzw. ekokonwersji,

4. Podstawą normalizacji stosunków finansowych z Zachodem 
mógłby być program dostosowawczy MFW lub inny program 
uzgodniony z międzynarodowymi instytucjami finansowymi i wierzy­
cielami. Program taki nie powinien prowadzić do spadku konsumpcji 
na mieszkańca, a nawet zapewnić około 2-procentowy jej średniorocz­
ny wzrost.

5. Poważnym problemem jest także zadłużenie Polski wobec 
ZSRR. Uznaje się za celowe kontynuowanie rozmów z władzami 
ZSRR w sprawie odroczenia spłaty zobowiązań na dalsze lata po 
1995 r.

6. Rozwiązanie kwestii polskiego zadłużenia to jeden z warunków 
budowy pomyślności i stabilności całej Europy. Idee i koncepcje 
wysuwane przez poważne osobistości z Europy Zachodniej uznajemy 
za wyraz dążeń do rozwoju wszechstronnej współpracy wszystkich 
państw naszego kontynentu, w tym także między Polską a EWG i 
krajami skandynawskimi.

7. Realizacja programu uzgodnień „okrągłego stołu” umożliwi 
wspólne działania na arenie międzynarodowej na rzecz przezwycięże­
nia bariery zadłużenia, a także zwiększenia roli i pozycji polskiej 
gospodarki w świecie.

★ ★ ★
Zespół ds. Gospodarki i Polityki Społecznej rozpatrzył i przyjął 

jako dokumenty o równorzędnym znaczeniu z niniejszym stanowis­
kiem ustalenia z pracy następujących podzespołów: górnictwa, rolnic­
twa, ekologii, polityki mieszkaniowej, zdrowia, nauki, oświaty i 
postępu technicznego (w części dotyczącej zagadnień ekonomicz­
nych). Zapoznał się ze stanem końcowych uzgodnień, a także 
wykazanych rozbieżności.

W celu przezwyciężania narastających zagrożeń w rolnictwie i 
produkcji żywności oraz poprawy warunków życia i pracy rolników — 
zespół uznaje za niezbędne:

— zdecydowaną poprawę zaopatrzenia rolnictwa w przemysłowe 
środki produkcji,

— zapewnienie opłacalności produkcji rolnej w warunkach prze­
ciętnych,

— rozwój infrastruktury gospodarczej i społecznej na wsi.
Realizacja tych celów wymaga prowadzenia odpowiedniej polityki

w zakresie kredytowania i subwencji dla rolnictwa.
W odniesieniu do kwestii górnictwa zespół uznaje za konieczne 

przygotowania koncepcji głębokich zmian systemowych i organizacy­
jnych w górnictwie. W związku z tym zespół uważa za celowe 
powołanie grup eksperckich przez administrację gospodarczą oraz 
związki zawodowe. Grupy te — uwzględniając dorobek podzespołu 
do spraw górnictwa — do 30 września 1989 r. opracują alternatywne 
projekty rozwiązań systemowych i organizacyjnych. Przebudowa 
organizacyjna i ekonomiczno-finansowa górnictwa powinna być 
zapoczątkowana od 1 stycznia 1990 r.

W swych pracach grupy ekspertów kierować się będą fundamental­
nymi zasadami polskiej reformy gospodarczej: samofinansowaniem i 
samodzielnością przedsiębiorstw kopalnianych, a także autentyczną 
samorządnością pracowniczą. Przewidzieć należy odejście od statusu 
użyteczności publicznej w górnictwie. Rozwiązania systemowo-or- 
ganizacyjne uwzględniać powinny warunki geologiczne i techniczne, 
wymagania prawa górniczego, szczególnie w zakresie gospodarki 
złożem i bezpieczeństwa pracy. We wszystkich tych przypadkach, 
gdzie uzasadniają to warunki techniczno-ekonomiczne, kopalnie 
powinny uzyskać status samodzielnego przedsiębiorstwa i osobowość 
prawną. Efektem tych zmian powinno być także ograniczenie wielo- 
szczeblowości i maksymalne uproszczenie struktur organizacyjnych.

Zespół przyjął uzgodnienia w tak ważnych sprawach dla górnictwa •$§ 
jak między innymi:

— pięciodniowy tydzień pracy górników,
— przyjęcie za podstawę planowania pięciodniowego tygodnia 

pracy górników,
-— dobrowolność pracy w soboty,
— wynagradzania górników zmierzającego do stopniowego 

zmniejszania udziału zarobków za soboty w relacji do tzw. „czarnych 
dni” (poniedziałek — piątek).

Rozumiejąc znaczenie zapewnienia gospodarce narodowej nie­
zbędnego poziomu wydobycia węgla i konieczność dostosowania się 
przedsiębiorstw do ww. zasad, uzgodniono, że sposób i tempo ich 
realizacji będzie przedmiotem dalszych uzgodnień rządu i związków 
zawodowych bezpośrednio po zakończeniu rozmów „okrągłego 
stołu”. Komisja porozumiewawcza będzie informowana o przebiegu 
tych rozmów.

Sprawozdania z prac podzespołów, ich wspólne ustalenia oraz 
stanowiska rozbieżne są dokumentami zespołu dś. gospodarki i 
polityki społecznej.

Strona solidarnościowo-opozycyjna stoi na stanowisku, że realizacja 
porozumień uzgodnionych w toku obrad odbywać się będzie w 
formach ! terminach określonych w dokumentach. W wyjątkowych 
przypadkach, gdy z ważnych powodów ekonomicznych nie będzie 
możliwa realizacja określonych uzgodnień, rząd przedstawi par­
lamentowi i komisji porozumiewawczej inny niż uzgodniony tryb 
realizacji przyjętych postanowień. Rząd będzie przedstawiał par­
lamentowi, komisji porozumiewawczej oraz opinii publicznej o- 
kresowe informacje o realizacji tych ustaleń. Realizacja uzgodnień o 
charakterze organizacyjnym, prawnym itp. oraz takich, które mają 
charakter interwencyjny (zwłaszcza dla ochrony zdrowia i życia) 
powinna być podjęta niezwłocznie i wykonana w przyjętych przez 
zespół i podzespoły terminach.

Stanowisko strony koalicfjno-rządowej

Realizacja uzgodnień o charakterze organizacyjnym, prawnym itp. 
oraz takich, które mają charakter interwencyjny (zwłaszcza dla 
ochrony zdrowia i życia) powinna być podjęta niezwłocznie i wykona­
na w przyjętych przez zespół i podzespoły terminach. Realizacja 
uzgodnień wymagająca większych nakładów ekonomicznych powin­
na być uwzględniana w centralnych planach rocznych i NPSG. R*ąd 
będzie przedstawiał Sejmowi, komisji porozumiewawczej oraz opinii 
publicznej okresowe informacje o realizacji tych ustaleń.

★ ★ ★
Tekst stanowiska został przyjęty przez Zespól ds. Gospodarki i 

Polityki Społecznej w dniu 5 kwietnia 1989 roku.
współprzewodniczący zespołu WŁADYSŁAW BAKA

WITOLD TRZECIAKOWSKI
Warszawa, 5 kwietnia 1989 r.
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M. Thatcher o wynikach wizyty M. Gorbaczowa

„Dyskutujemy i spieramy się 
bez jakiejkolwiek wrogości"

Londyn (PAP). Premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher u- 
dzieliła telewizji brytyjskiej wywiadu, w którym podsumowała wyni­
ki rozmów z Michaiłem Gorbaczowem. Sądzę, powiedziała, żęto co 
robi Gorbaczow jest naprawdę śmiałe, naprawdę odważne. Ma on 
własną wizję przyszłości. Zmierza do tego celu, nie pozwoli się 
zatrzymać, odwieść od niego. Rozumiem taką odwagę. W ten sposób 
sytuacja będzie się stopniowo zmieniać. Już podajemy sobie ręce 
ponad tym, co nas dzieli. Bułgaria. W Zakładach Urządzeń Telefonicznych im. Georgi Dymitrowa w 

Błagojewgradzie rozpoczęto produkcję quasi- elektronicznych central telefo­
nicznych.

CAF-BTA

Zastrzelenie palestyńskiego dziecka
W toku spotkań i rozmów z radziec­

kim przywódcą — powiedziała dalej 
brytyjska premier — dyskutujemy i 
spieramy się bez jakiejkolwiek wro­
gości, a z wielkim zainteresowaniem 
dla argumentów drugiej strony i kie­
rując się pragnieniem dojścia do ja­
kiejś decyzji.

Nawiązując do pierwszego spotka­
nia z Michaiłem Gorbaczowem w 
Londynie przed 4 laty, Margaret That­
cher powiedziała: daliśmy mu jasno 
do zrozumienia, że naszego kraju w 
żadnym wypadku nie można rozdzie­
lić z USA. Dlatego też nie ma sensu

„Jednakże przywódcy niektórych 
nieformalnych stowarzyszeń — pisze 
agencja TASS — mają całkiem inne 
cele, dalekie od ifiteresów umocnie­
nia przyjaźni i braterstwa wszystkich 
żyjących w Gruzji narodów. Wzno­
szone na początku hasła udało im się 
zastąpić wezwaniami o antyradziec­
kim i antysocjalistycznym charakte­
rze. Podgrzewają oni atmosferę, wy­
twarzają nastroje emocji, podburzają 
ludzi, wysuwają żądania nie do przy­
jęcia. Czynione są próby wciągnięcia 
do nielegalnych akcji załóg pracow­
niczych, mieszkańców miasta. Jed-

Portugalczycy
odkrywcami Ameryki?

Londyn (PAP). Członkowie brytyjskie­
go statku szkolnego „Lord Nelson", ucze­
stniczący obecnie w rejsie dookoła świata, 
odkryli w jednej z grot na wyspie Abako w 
archipelagu wysp Bahama rysunki naskal­
ne przedstawiające dwa żaglowce z portugal­
skimi flagami na masztach. Pod rysunkami 
widnieje data „1450 rok".

Na wyspie tej prowadzone są prace ar­
cheologiczne, w toku których odkopano 
szczątki starej twierdzy oraz przedmioty, 
które—jak wykazują badania — pochodzą 
z XV wieku. Wskazywałoby to, że portugal­
scy żeglarze dotarli do Ameryki o 42 lata 
wcześniej niż wyprawa Kolumba.

podejmowanie takich prób. Ja nato­
miast nie starałam się zniszczyć jego 
stosunków z krajami Układu Warsza­
wskiego.

Sądzę — powiedziała dalej Mar­
garet Thatcher — że nie da się już 
odwrócić części tego, czego dokonał 
Gorbaczow. Chodzi o wielką wol­
ność polityczną, o stosunek do praw 
człowieka. Ale jest jeszcze długa dro­
ga do przebycia. 0 tym również dałam 
do zrozumienia w swoim przemówie­
niu.

Poruszając perspektywy rozwoju 
stosunków państw Europy Wschod-

nakże w większości zakładów i fabryk 
w stolicy republiki robotnicy udzielili 
podżegaczom godnej odprawy."

Władze republiki podejmują wysiłki 
w celu złagodzenia napiętej sytuacji. 
Apel do społeczeństwa wystosował 
przewodniczący Prezydium Rady 
Najwyższej Gruzińskiej SRR Otari 
Czerkezija. W piątek w radiu i telewizji 
wystąpił I sekretarz KC KP Gruzji 
Dżumber Patiaszwili. Poparcie dla KC 
KP Gruzji i rządu republiki wyraziło 
wiele załóg, wybitnych przedstawi­
cieli inteligencji twórczej.

Rekordowe upały 
w Kalifornii

Waszyngton (PAP). „Od wtorku w Kalifornii 
doskwierają mieszkańcom rekordowe jak na tę 
porę roku upały. W piątek w śródmieściu Los 
Angeles słupek rtęci podniósł się do 38 st. 
Celsjusza. Dotychczasowy rekord temperatu­
ry w dniu 7 kwietnia wynosił zaledwie 31 st. C i 
pochodził aż z 1962 roku. W miejscowości El 
Taro było jeszcze goręcej (44 st. C). Upały 
nadciągnęły z wiatrami wiejącymi znad pus­
tyni. Na pociechę mieszkańców wilgotność 
powietrza jest znikoma i nie przekraczała 9 
proc., dzięki czemu upały wydają się nieco 
znośniejsze. Kalifornijczycy szukają jednak 
ochłody przy wentylatorach i urządzeniach 
klimatyzacyjnych, co doprowadziło do rekor­
dowego poboru energii elektrycznej.

niej z EWG pani Thatcher powiedzia­
ła: Europa jest oczywiście większa niż 
wspólny rynek i wszyscy powinniśmy 
o tym pamiętać. Ważne jest, że sytua­
cja zmienia się we właściwym kierun­
ku.

Zapytana, czy wierzy w stwierdze­
nie Michaiła Gorbaczowa, że obawy 
przed radzieckim zagrożeniem milita­
rnym są bezpodstawne, Margaret 
Thatcher powiedziała: dysponując 
wielką ilością broni i sił zbrojnych 
Związek Radziecki również po jedno­
stronnym ograniczeniu ma ich dwa 
razy więcej niż my. Jest to bardzo 
wielka przewaga, której nie można i 
nie powinno się ignorować. Przyzna­
ję— powiedziała dalej, że Gorbaczow 
ma dobre zamiary, ale systemu obro­
ny nie zbuduje się na dobrych chę­
ciach. Zawsze trzeba być przygoto­
wanym i mieć silną obronę. Wrogość 
może się pojawić w dowolnym miejs­
cu.

Kosmonautka 
u papieża

Rzym (PAP). Papież Jan Paweł II
przyjął w sobotę na audiencji radziecką 
kosmonautkę Swietłanę Sawicką, która 
jako pierwsza kobieta wyszła w przestrzeń 
kosmiczną. Agencje przypominają przy tej 
okazji, że już wcześniej papież spotkał się z 
pierwszą kobietą, która odbyła lot kosmicz­
ny — Walentyną Tiereszkową.

Swietłana Sawicka odbyła swój history­
czny spacer w przestrzeni kosmicznej w 
1982 roku, kiedy wyszła na zewnątrz stacji 
kosmicznej „Salut".

Cała ankieta i jej wyniki są ogromnie 
interesujące jako zwierciadło aktualnego 
stanu — mówiąc patetycznie — dusz i 
umysłów obywateli ZSRR, rekrutujących 
się głównie spośród ludzi z wyższym wy­
kształceniem, w wieku między trzydziestką 
a pięćdziesiątką, czyli najaktywniejszej 
społecznie grupy ludności.

Całość nawet tej wstępnej analizy, opu­
blikowanej w 13 numerze „Literaturnej 
Gazety" jest ogromnie interesująca. Zape­
wne nieraz będą do niej sięgać publicyści, 
piszący o ZSRR poza jego granicami a i w 
samym Związku Radzieckim może stać się 
wdzięczną kanwą niejednej prący nauko­
wej... My zatrzymajmy się przy niektórych 
fragmentach ankiety...

Jedno z jej pytań miało określić „czło­
wieka roku”. Redakcja zaproponowała 
wytypowanie trzech mężczyzn i trzech ko­
biet. Co prawda jedna dziesiąta respon­
dentów pominęła to pytanie, ale reszta 
określiła swoje sympatie — aczkolwiek 
lista ulubieńców jest spora a odpowiedzi 
rozstrzelone.

Wśród mężczyzn „człowiekim roku" wy­
brano bezwględną, przeważającą większo­
ścią głosów Michaiła Gorbączowa a dalsze

Trudne 
rokowania 
w sprawie 
Namibii

Paryż, Londyn, Nowy Jork 
(PAP). W piątek wieczorem Rada 
Bezpieczeństwa udzieliła pełnego 
poparcia sekretarzowi generalnemu 
ONZ Perezowi de Cuellarowi w 
jego dążeniu do przywrócenia zawie­
szenia broni w Namibii. Stwierdzono 
jednomyślnie, że należy niezwłocznie 
wprowadzić w życie nowe propozy­
cje Pereza de Cuellar, które przewidu­
ją jak najszybsze rozmieszczenie sił 
ONZ w strefie granicznej między Na­
mibią i Angolą w celu rozdzielenia 
stron walczących, po czym nastąpiło­
by szybkie przegrupowanie partyzan­
tów pod egidą ONZ i jednocześnie 
powrót wojsk południowoafrykań­
skich do miejsc ich kwaterowania.

W sobotę w rezerwacie Mont Etjo 
(200 km od Windhuku) rozpoczęło 
się spotkanie „ostatniej szansy" mię­
dzy członkami komisji mieszanej zło­
żonej z przedstawicieli RPA, Angoli i 
Kuby, które miało omówić sposoby 
ocalenia procesu dekolonizacji Nami­
bii przed ostatecznym impasem. Roz­
mowy plenarne zostały jednak prze­
rwane po ogłoszeniu treści listu połu­
dniowoafrykańskiego ministra spraw 
zagranicznych Roelofa „Pika" Bothy 
do sekretarza generalnego ONZ* o- 
skarżającego wręcz ONZ o chęć „jed­
nostronnego wniesienia poprawki" 
zarówno do rezolucji 435 Rady Bez­
pieczeństwa w sprawie niepodległo­
ści Namibii, jak i do porozumienia 
genewskiego z sierpnia ub. roku mię­
dzy RPA, Angolą i Kubą oraz traktatu 
nowojorskiego z 22 grudnia ub. roku.

Obecnie, jak podaje AFP, w Mont 
Etjo toczą się rozmowy między szefa­
mi trzech delegacji w celu znalezienia 
wyjścia z impasu.

miejsca zajęli — według malejącej popular­
ności— Ronald Ręągąn, Mikołaj Ryżkow 
(premier ZSRR), Andrzej Sacharow, Borys 
Jelcyn.

Wśród kobiet największą sympatią ob­
darzyli czytelnicy „Literaturnej Gazety" ko­
lejno: Margaret Thatcher, Benazir Bhutto,

Matkę Teresę z Kalkuty (gościła w ub. roku 
w ZSRR, pospieszyła z pomocą po trzęsie­
niu ziemi w Armenii), Ałłę Pugaczową (!), 
Tatianę Zasławską (profesora socjologii, 
wybitną aktywistkę pieriestrojki), Corazon 
Akino (prezydenta Filipin) i Ninę Andreje- 
wą (autorkę prowokacyjnego tekstu w o- 
bronie stalinizmu).

Za największe wydarzenie roku trzy piąte 
czytelników „LG" uznało wyprowadzenie 
radzieckich wojsk z Afganistanu a ponad­
to: układ o ograniczeniu zbrojeń nuklear-

Kair (PAP). Agencje zachodnie 
doniosły z Jerozolimy, że w niedzielę 
podczas rozpędzania demonstracji 
ludności palestyńskiej^ okazji 17 
miesiąca powstania palestyńskiego 
na terytoriach okupowanych przez 
Izrael, siły porządkowe zastrzeliły 
13-letniego chłopca. Incydent miał 
miejsce w wiosce Jabalia w strefie

Lizbona (PAP). W sobotę nad 
ranem na autostradzie w pobliżu 
Portimao, w prowincji Algarve (300 
km na południe od Lizbony) doszło 
do tragicznego wypadku, w którym 
zginęło 13, a odniosło obrażenia co 
najmniej 28 podróżujących wynaję­
tym autokarem do Porto kibiców lo-

nych; trzęsienie ziemi w Armenii i między­
narodową pomoc jako przykład otwartej 
współpracy wszystkich ludzi dobrej woli 
niezależnie od podziałów międzypaństwo­
wych; XIX konferencję delegatów KPZR; 
tysiąclecie chrztu Rusi; wystąpienie M. 
Gorbaczowa w ONZ; zwrócenie dobrego 
imienia prof. A. Sacharowowi; zniesienie 
limitów na prenumeratę prasy. Wiązano te 
fakty z dalszymi postępami demokratyzacji 
życia w ZSRR, wymieniano też często w 
tym kontekście skomplikowaną sytuację w 
Górnej Karabachii (na rosnące napięcia 
między narodowościami zwracało uwagę 
55 proc. respondentów); utworzenie ruchu 
tzw. frontów ludowych w republikach

nadbałtyckich; rozszerzenie dostępu do ar­
chiwów i tzw. zbiorów specjalnych; usta­
wę o spółdzielczości. W ogóle wymieniono 
właściwie wszystkie ważniejsze wydarze­
nia roku poza... konkursem o tytuł „Miss 
Moskwy", co ironicznie komentuje „Lite- 
raturnaja Gazeta".

Za największe społeczne nieszczęście 
62,5 proc. respondentów uznało „wszech­
moc biurokracji". Wielu pisało w obszer­
nych listach, dodanych do odpowiedzi na 
ankietę, o przywilejach i innych przeja-

Gazy. Chłopiec został trafiony kau­
czukową kulą prosto w serce i zmarł 
po przewiezieniu do szpitala. W cza­
sie demonstracji troje innych dzieci 
odniosło obrażenia.

Od rozpoczęcia powstania Pales­
tyńczyków na terytoriach okupowa­
nych przez Izrael, liczba ofiar śmiertel­
nych wzrosła do co najmniej 423.

kalnej drużyny piłkarskiej z południo­
wej Portugalii. Tragedia wydarzyła się 
wkrótce po rozpoczęciu podróży do 
Porto na mecz w pierwszej lidze. 
Przyczyną było pęknięcie opony w 
przednim kole. Autokar, którym je­
chało 46 osób, stoczył się z jezdni 
biegnącej wiaduktem.

wach niesprawiedliwości społecznej, o bezkar­
ności przedstawicieli władzy popadają­
cych w konflikt z prawem, o upadku auto­
rytetu, partii i utracie jej wiodącej roli, o 
braku kompetencji kierowników na róż­
nych szczeblach zarządzania.

Za najtrudniejsze do wykorzenienia i jed­
nocześnie najpowszechniejsze zjawiska 
negatywne uznano korupcję, pijaństwo, 
spekulację i złodziejstwo. 58 proc. respon­
dentów wymieniło technologiczne zacofa­
nie gospodarki ZSRR —w dalszej kolejno­
ści: błędy popełnione przy wyborze strate­
gicznych kierunków rozwoju kraju. Na py­
tanie „o czym powinni więcej pisać dzien­
nikarze" aż 63,6 proc. odpowiedziało, że 
chcieliby się więcej dowiedzieć o alter­
natywnych drogach rozwoju społecznego. 
Dodać tu trzeba, że równocześnie z pub­
likacją wyników ankiety, znany ekonomis­
ta L. Apałkin zaproponował na łamach 
tygodnika „Ogoniok" by program przyszłej 
pięciolatki opracował nie tylko Gospłan 
(centralny urząd planowania) —jak tö było 
dotychczas, ale także Akademia Nauk 
ZSRR i Wszechzwiązkowa Rada Związ­
ków Zawodowych...

Jedna trzecia uczestników ankiety „Lite­
raturnej Gazety" wiąże obecne trudności 
gospodarcze i społeczne w ZSRR z następ­
stwami stalinizmu. Na pytanie „osiągnięcia 
jakiego państwa powinny być dla nas wzo­
rem?" najczęściej wymieniano Japonię (39 
proc.) i USA (około jednej trzeciej). Jedna 
piąta respondentów radzi przyjrzeć się do­
świadczeniom Chin, biorąc oczywiście pod 
uwagę nie tylko sukcesy ale i porażki w ich 
najnowszej historii... (sten)

Moskwa (PAP). W sobotę, już czwarty dzień z rzędu w Tbilisi przed 
siedzibą rządu trwały nieprzerwanie wiece, w których uczestniczyły 
tysiące ludzi, w większości młodzieży. Ich powodem są wydarzenia w 
Abchazji, gdzie 18 marca we wsi Łychny odbyło się wielotysięczne 
zgromadzenie, na którym postawiono problem zmiany statusu tej 
republiki autonomicznej, wchodzącej w skład Gruzji.

T
YSIĄCE listów codziennie na redakcyjnych biurkach... Fala odpowiedzi 
na ankietę „Literaturnej Gazety" pod hasłem „Społeczeństwo '88 — 
Społeczeństwo '89" zdezorganizowała na pewien czas pracę nie tylko 
działu listów oraz listonoszy ale także radzieckiego centrum badania opinii 

publicznej, gdzie w fachowe ręce socjologów oddała redakcja analizę ponad 
200 tys. odpowiedzi (często zbiorowych) na 34 pytania zawierające przeszło 
400 wariantów do wyboru.

Ankieta „Literaturnej Gazety*

Tragiczny wypadek drogowy
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PS Telewizja
PROGRAM I

Dzienniki; 16.00,19.30 i 22.45
13.30 TTR: Mechanizacja rolnict­

wa, sem. II — Układy hydrauliki siło­
wej w ciągnikach

14.00 TTR: Produkcja roślinna, 
sem. 11 — Nawozy azotowe i fosforowe

15.00 Powtórka przed maturą: His­
toria — Polski październik

15.30 NURT: Strategia obrony i 
rozwoju cywilizacji humanistycznej — 
Nowe oblicza edukacji

16.05 „Zwariowane rekordy"
16.25 „Luz" — próg. nastolatków
17.15 Teleexpress
17.30 „27 do tablicy" (1)
17.40 „Echa stadionów", „Piłkar­

ska kadra czeka"
18.30 „Laboratorium" — „Echo" 

.18.50 Dobranoc „Nie chcę być le­
niuchem"

19.00 „27 do tablicy" (2)
19.10 „Gorące linie"
20.05 TeatrTelewizji naświecie: Sie­

rgiej Michałków „Bałałajkin i spółka", 
reż. Gieorgij Towstanogow

22.10 „Mity i realia"
22.15 „27 do tablicy" (3)

23.05 Język niemiecki (22)

PROGRAM II

16.55 Język niemiecki (22)
17.25 Program dnia
17.30 Antena „Dwójki" na najbliż­

szy tydzień
17.45 „Ojczyzna—polszczyzna" — 

Sanok, Przemyśl, Jarosław, Rzeszów
18.00 Telerama
18.30 „Czarno na białym — prze­

gląd PKF
19.10 „Teletrans"
19.30 „Życie muzyczne" — Poznań­

ska Wiosna Muzyczna: Festiwal Pol­
skiej Muzyki Współczesnej — rep.

20.00 Program rozrywkowy
20.30 „Osądźmy sami"
21.15 „Zamyślenia" — pr. Halszki 

Wasilewskiej
21.30 Panorama dnia
21.45 „W rytmie rocka" — rep.

, 22.15 Biografie: „Emil Zola, czyli 
ludzkie sumienie" (2) —serial francu­
ski

23.10 Komentarz dnia

TELEWIZJA
RADZIECKA
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4.30 120 min^t— pr. inf.-muz.
6.35 „Żywa zabawka", „Powrót marno­

trawnej papugi", „Wesoła karuzela", „Za­
mek łgarzy" — filmy anim.

7.20 Przegląd piłkarski
7.50 „Niezwykła wystawa" — film fab. 

prod, gruzińskiej
9.20 Wiadomości
9.30 Tańce narodów Powołża — Audy­

cja z Czeboksarow
9.50 „W świecie zwierząt" — pr. przyro­

dniczy

★ ★ ★

13.30 Wiadomości
13.40 A. Russel: suita z baletu „Bachus i 

Ariadna" w wyk. Wielkiej Orkiestry Sym­
fonicznej RTV ZSRR pod dyr. Jacquesa 
Marsais (Francja)

14.05 „Kra-kra" — film dok.
14.25 „Mama, tata i ja"
14.55 Wiadomości
15.00 „Godzina dla dzieci" — w pr. 

lekcja jęz. francuskiego
16.00 „Wybaczcie nam..." — film dok. z 

okazji Międzynarodowego Dnia Wyzwole­
nia Więźniów Faszystowskich Obozów 
Koncentracyjnych

16.25 „Nie chcesz — nie słuchaj", „Oj, 
zła siostrzyczka" — filmy anim.

16.45 Dziś na świecie
17.00 „Kursem XIX Konferencji Partyj­

nej" — pr. publ.
17.30 „Kocham cię życie" — tv konkurs 

fotograficzny
17.35 A. Czechow „Wiśniowy sad" (1) 

— spektakl Teatru Małego
19.00 Dziennik „Wriemia"

19.40 „Reflektor przebudowy" — pr. 
publ.

19.50 A. Czechow, „Wiśniowy sad" (2) 
21.05 Dziś na świecie
21.20 „Theo Adam zaprasza" — pro­

gram muz. tv NRD
22.00 „Ojcowie i dzieci" ode. 1 — film 

tv
23.15 Wiadomości
23.20 „Życzymy ci szczęścia, ziemio" — 

pr. muz.
0.05 ,,Z biegiem Jenisieju" — film dok.

Radio
PROGRAM I

Wiadomości: 0.02, 1.00, 2.00, 3.00, 4.00,
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00,
12.05.14.00. 16.00.18.00.19.00.20.00.22.00,
23.00

Komunikaty energetyczny i gazownict­
wa. 7.55, 13.00, 21.00 

Prognoza pogody dla rybaków: 0.58, 6.28,
21.00

0.07—3.45 Muzyka nocą 3.35 Żołnierski kwad­
rans 4.05 Muzyka przed świtem 5.05 Poranne 
rozmaitości rolnicze 5.30—8.00 Poranne sygnały
8.05 Mówi Zachód 8.15—8.45 Muzyka poranna 
8.45 Żołnierski zwiad 9.00—11.00 Cztery pory 
roku 11.00—11.57 Koncert przed hejnałem 12.31 
Muzyka folklorem malowana 12.45 Zielone echa
13.05 Radio kierowców 13.30 Z tańcem przez 
wieki 14.05—16.00 Magazyn muzyczny „Rytm"
16.05 Muzyka i aktualności 17.00 Gwiazda roku: 
Eva Csepregi 17.30 Wektory 17.50 Kto tak pięknie 
gra 18.05 Problem dnia 18.20 Jazz i piosenka 
19.30 Radio dzieciom: „Bambi" 20.15 Koncert 
życzeń 20.45 Anatolij Pristawkin: „Nocowała on­
gi chmurka złota" 21.05 Kronika sportowa 21.30 
Radiowy suplement do „Telewizyjnego leksykonu

polskiej muzyki rozrywkowej" 22.05 Zbliżenia 
22.15 Kroniki Wędrówek Franciszka Liszta 23.15 
Panorama świata 23.30 Do słuchania we dwoje

PROGRAM II
Program nadawany w wersji stereo 

Wiadomości: 8.00, 13,00, 20.55 
Skrócony test stereo: 13.20, 18.30, 24.00 
8.10 Poranna serenada 8.40 Archiwum polskiej 

piosenki 19.00 Magda Szabó: „Staroświecka his­
toria" 9.20 Muzyka, którą lubi Ąlicja Majewska 
9.50 Peter Driscoll: „Umarli nie zdradzają" 10.00 
Godzina melomana 11.10 Muzyczny non stop (cz. 
I) 11.40 Z malowanej skrzyni 12.05 Muzyczny 
non stop (cz. II) 12.30 Miniatura lireracka 12.40 
Chór RiTTV Krakowskiej 13.20 Muzyczny seans 
filmowy 14.20 Folklor na mapie świata 14.50 
Pamiętniki i wspomnienia: Harvey Sachs — „Tos­
canini" 15.00 Album operowy 15.30 Nowości 
muzyki reggae 17.15 Filharmonia radiowa 18.15 
Peter Driscoll: „Umarli nie zdradzają" 18.30 Klub 
stereo: Nowowści płytowe 19.30 Wieczór w fil­
harmonii 21.05 Piosenka jest dobra na wszystko 
21.20 Studio Form Dokumentalnych 22.00 Słu­
chajmy razem 23.00 Magda Szabó: „Staroświecka 
historia" 23.20 Koncert polski 24.00 Głosy, in­
strumenty, nastroje.

PROGRAM III
Serwis Trójki: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00,12.00, 

15.00,16.00, 17.00, 18.00
6.00—9.05 Zapraszamy do Trójki 9.05 Winien i 

ma — magazyn 10.30 Instrumenty śpiewają 11.10 
Folk w pigułce 11.20 Siegfried Lenz: „Muzeum 
ziemi ojczystej" 11.30 W kręgu muzyki kameralnej 
12.05 W tonacji Trójki 13.00 Ernest Haycox: 
„Piekło w dolinie" 13.10 Powtórka z rozrywki
14.00 Międzynarodowy Rok Muzyki Modesta 
Musorgskiego 15.05 Rock po polsku 15.40 Spor­
towa Trójka 16.00—19.00 Zapraszamy do Trójki
19.00 Codziennie powieść w wydaniu dźwięko­
wym: Charlotte Bronte — „Dziwne losy Jane 
Eyre" 19.30 Złote lata swinga 19.50 Siegfried 
Lenz: „Muzeum ziemi ojczystej" 20.00 Bielszy

odcień bluesa 20.45 Klub Trójki (cz. I). Tel. 
28-03-28 21.00 Trzy kwadranse jazzu 21.45 Klub 
Trójki (cz. II) 22.15 Forum Młodych Muzyków 
22.45 Książka tygodnia: Morgan Sportes — „Dry­
fujące kontynenty" 23.00 Opera tygodnia 
23.15—23.50 Miniatura poetycka.

PROGRAM IV
Wiadomości. 5.05, 6.00 7.30,11.00,19.30,

23.30
5.00—6.00 Muzyczny poranek 6.05 Technika 

na co dzień 6.30 Język angielski 6.45 Z archiwum 
muzyki rozrywkowej 7.15 Między nami (wydanie 
poranne) 7.40 40 lat z piosenką 8.10 Reportaż
8.30 Tydzień z zespołem Kombi 9.05 Matematyka 
dla kl. II: „Tobie ćwierć i mnie ćwierć — połowa na 
pół" 9.35 Nie tylko dla słuchaczy w mundurach 
10.00 Historia (dla kl. VIII): „Wilcze gniazdo"
10.30 Wędrówki instrumentów 11.05 Dom i świat 
11.55 Z muzycznego archiwum 12.30 „Matysia­
kowie" 13.00—16.20 Popołudnie młodych słu­
chaczy 16.20 Ci niezrównani 17.10 Język polski 
(dla kl. I lic.): „Parodia i pastisz "17.50 Widnokrąg
18.10 Radiowy poranek językowy 18.20 Muzycz­
ny prolog 18.30 Język rosyjski 18.50 Studio 
ekspertów 19.35 Lektury Czwórki: Halina E- 
vert-Kappesowa — „Historie konstantynopolitań­
skie" 19.45 Niezapomniane koncerty jazzowe
20.10 Gra o przyszłość 20.25 Blues, tylko blueś 
20.50 Reportaż 21.10 Akademia muzyki dawnej 
22.00—23.20 Wieczór muzyki 23.20 Piosenki z 
„myszką" 23.35 Rozważania.

Koszalin
5.30 Studio Bałtyk 13.05 Ze wsi i o-wsi — aud. 

T. Tałandy 16.00 Przegląd aktualności 16.05 Mu­
zyczny sezam—THE WOLFGANG PRESS — aud. 
P. Mroczka 17.12 Program na jutro

TP i PR zastrzegają sobie możliwość 
zmian w programie!

Głos
Por*MORZA
„Głos Pomorza" — Dziennik Polskiej Zjedno­

czonej Partii Robotniczej.
Redaguje zespół.
Redaktor naczelny — Andrzej Czechowicz

Adres redakcji: ul. Zwycięstwa 137—139, 75-604 Koszalin, telex — 0532275. Centrala telefoniczna — 
279-21 (łączy ze wszystkimi dziennikarzami zespołu); telefony bezpośrednie: sekretariat redaktora naczel­
nego — 226-93; z-ca redaktora naczelnego — 233-09; sekretarz redakcji — 245-59; z-ca sekretarza redakcji 
— 251 -01; Dzfeł Spdłeczno-Ekonomiczny — 251 -40; Dział Społeczno-Rolny — 242-08; Dział Depeszo- 
wo-Zagraniczny—244-75; Dział Wojewódzko-Miejski — 224-95; redaktor sportowy—243-53 (w niedzielę 
-246-51).

Dział Łączności z Czytelnikami przyjmuje interesantów (z obu województw) w godzinach 9.30—16 w 
siedzibie redakcji (JIL piętro, pok. 313—314); także telefonicznie pod numerem 250-05 (z wyjątkiem wolnych 
sobót).

Porady prawne udzielane są w Koszalinie we wtorki w godz. 13.00 do 15.00 tylko telefonicznie pod

numerem 250-05 oraz w środy w godz. 13.00 do 15.00 tylko osobiście. Porady są bezpłatne.
Oddział Redakcji w Słupsku: al. Sienkiewicza 20, 76-201 Słupsk; telefony: sekretariat i dział ogłoszeń — 

251-95; reporterzy — 254-66 i 224-56. Porady prawne w środy od godz. 14.30 do 16.30.
Rękopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca! Zastrzega sobie również prawo skracania i opracowania 

redakcyjnego tekstów nie zamówionych.
Wydawca: Koszalińskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch", ul. Pawła Findera 27a, 

75-721 Koszalin. Centrala telefoniczna — 240-27, telex — 0532264.
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PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWNICTWA ROLNICZEGO 
w CZŁUCHOWIE

ogłasza
II PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż nw. pojazdów:
— samochód fiat 125p, nr rej. 004B, rok prod. 1980, cena wywoławcza 

950.000 zł
— samochód autosan H-9-01, nr rej. SLL 678B, rok prod. 1979, cena 

wywoławcza 2.000.000 zł
Przetarg odbędzie się 17 kwietnia 1989 r. w siedzibie Przedsiębiorstwa 
Budownictwa Rolniczego w Człuchowie, ul. Słowackiego 21.
Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie 
PBRol. w dniu przetargu.
Zastrzega się unieważnienie przetargu bez podania przyczyn;

K-1483

WOJEWÓDZKI ZAKŁAD WETERYNARII w SŁUPSKU 
ODDZIAŁ TERENOWY 

w Człuchowie

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż samochodu, marki żuk A-llb skrzyniowiec, nr rej. SLO 077B, 
cena wywoławcza 2.226.000 zł.
Przetarg odbędzie się w Lecznicy dla Zwierząt w Przechlewie ul. Dworcowa 
27 w dniu 14 IV 1989 r., o godz. 10.
Samochód można oglądać w dni robocze w godz. 10—13.
Samochód nie sprzedany w I przetargu, zostanie wystawiony do sprzedaży 
w II PRZETARGU w tym samym dniu o godz. 12.
Wadium w wysokości 10 proc. należy wpłacić na konto Oddziału, w 
Pomorskim Banku Kredytowym Oddział Człuchów nr konta 367624-925 
najpóźniej w przeddzień przetargu.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K-1582

NADLEŚNICTWO GOŚCINO 
WOJ. KOSZALIŃSKIE

ogłasza
I i II PRZETARG OGRANICZONY

KOMUNIKAT
W związku z przeprowadzeniem prac konserwatorskich sieci wodociągowej
PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW 

I KANALIZACJI 
w Koszalinie

zawiadamia wszystkich odbiorców wody, że 
w dniach od 10 do 17 kwietnia 1989 r.

wystąpi spadek ciśnienia w instalacjach 
wodociągowych i zmętnienia wody związkami żelaza.

Wystąpią również całkowite przerwy w dostawie wody
w godz. 8—17

na niżej wymienionych ulicach:
w dniu 10 IV 1989 r. J. Krasickiego, Rejtana, Mi reckiego, Nowotki, 

Buczka, Partyzantów, Ogrodowa i Krucza 
w dniu 11 IV 1989 r. Wojska Polskiego, Reymonta, Struga, Żeroms­

kiego, Boya Żeleńskiego, Kasprowicza, Piasko­
wa, Żwirowa, Wyspiańskiego, Grottgera i Staffa 

w dniu 12IV1989r. Zwycięstwa (4 Marca do Armii Czerwonej), 
Gwardii Ludowej, B. Głowackiego, Jedności i 
Piastowska

w dniu 13 IV 1989 r. A. Czerwonej, Kościuszki, Moniuszki, Waryńs­
kiego, Matejki, Szymanowskiego (od ul. Waryń­
skiego do Moniuszki), Hołdu Pruskiego, March­
lewskiego, Zubrzyckiego, H. Sawickiej 

w dniu 14IV1989 r. Fałata, Wandy Wasilewskiej, Kasprzaka, Kniew- 
skiego, Szenwalda, Tuwima

w dniu 17 IV 1989 r. Jagoszewskiego, Związku Walki Młodych, Lele­
wela, Kołłątaja, Śniadeckich, Oskara Langego, 
osiedle domków jednorodzinnych, Spasowskie- 
go, Staszica.

Wszystkie punkty pozostawione bez dozoru powinny być 
bezwzględnie zamknięte.
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Koszalinie przeprasza 
Odbiorców wody za zakłócenia jakie wystąpią w wymienionym okresie.

K-1479

GŁOS POMORZA

Dyrekcja Zespołu Szkół Budowlanych im. M. Nowotki 
w Słupsku, ul. Sobieskiego 13

przyjmuje zapisy do klas pierwszych
na rok szkolny 1989/90

REJON DRÓG PUBLICZNYCH 
w Słupsku
informuje

wszystkich użytkowników dróg publicznych, że w 
związku z robotami drogowymi w dniach od 11 do 
30 kwietnia 1989 r. codziennie w godzinach 7—16

zostanie zamknięty dla ruchu kołowego odcinek 
drogi wojewódzkiej nr 39.126 

Bobrowice - Smardzewo w gminie Sławno.
Objazd według oznakowania na tablicach informacyjnych,

Za utrudnienie w ruchu PRZEPRASZAMY.
K-1484

1989 - 04 - 10

PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCYJNO-USŁUGOWE 
„MARTEX" SPÓŁKA Z O.O. 

w Koszalinie

zakupi:

2 silosy o pojemności 24 tony
3 pustaczarki kroczące 
3 stoły wibracyjne
1 barakowóz

Oferty przyjmujemy pod teł. 311-10.
G-4677

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACJI 
w Słupsku

na sprzedaż ciągnika rolniczego marki ursus C-360, rok prod. 1979, cena 
wywoławcza 972.078 zł.
Przetarg odbędzie się 12IV1989 r., o godz. 8.30, w biurze Nadleśnictwa 
Gościno, ul. IV Dyw. Wojska Polskiego 43.
Przystępujący do przetargu jest zobowiązany
— wpłacić wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej najpóźniej w 

dniu przetargu do godz. 8
— przedstawić dowód wpłaty ostatniej raty podatku gruntowego.
Pojazd można oglądać w siedzibie Nadleśnictwa 11IV 1989 r. w godz. 
7.30—12.
Uwaga: o ile nie dojdzie do skutku I PRZETARG w tym samym dniu o godz. 
10.30 odbędzie się II PRZETARG OGRANICZONY.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
Ciągnik nie będzie uzupełniany w brakujące części.

Sprzedaż
FIATA 126p, rok 1985 sprzedam. Słupsk, tel.

ZAKŁAD WYROBÓW 
KALETNICZYCH 
I KRAWIECKICH

290-59. G-4287-0
FIATA 125p, rok 1984 sprzedam. Stupsk, tel. 

332-14. G-4679
FIATA 126p, rok 1983 sprzedam. Słupsk, tel.

w Koszalinie 
tel. 517-24

265-40. G-4680
POLONEZA, rok 1982 silnik nowy, stan idealny 

sprzedam. Koszalin, tel. 322-03. G-4681
POLONEZA, rok produkcji 1986 Sprzedam. Zło­

cieniec, tel. 71-256, po dziewiętnastej.
Gp-4478-0

POLONEZA sprzedam. Miastko, Kaszubska 6, 
tel. 20-22. G-4682

NOWĄ przyczepę campingową, telewizor Pana­
sonic, fiata 126p, rok 1986, rusztowanie dłużycowe, 
narzędzia blacharsko-dekarskie sprzedam. Kosza­
lin, tel. 341-32 lub 331 -80. G-4683

OPONY rozmiar 13 x 520 sprzedam. Słupsk, 
Murarska 11/18, po godz. 18. G-4684

MIESZKANIE trzy pokoje, 60 m kw. I piętro, 
c.o., ogródek w Bytowie w starym budownictwie 
sprzedam. Wiadomość; Bytów, ul. Niemcewicza 20 
lub Lębork, tel. 241-64. Gp-4630

DOM sprzedam w rozliczeniu mieszkanie dwu- 
pokojowe. Koszalin, tel. 537-39, po szesnastej.

G-4685

zatrudni

kaletników i krawcowe
do zakładu

do prac chałupniczych 
oraz na zlecenie
Oferujemy wysokie, 

konkurencyjne zarobki.
G-4699

Różne

w następujących szkołach:

I. Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Młodocianych (przyzakładowa) 
w zawodach:

— murarz
— betoniarz—zbrojarz
— cieśla
— malarz
— elektromonter
— monter instalacji budowlanych
— mechanik maszyn budowlanych

Nauka we wszystkich zawodach trwa 3 lata.
W okresie nauki uczniowie otrzymują:
— wynagrodzenie miesięczne wraz z premią od 5.000 do 6.750 zł
— nieodpłatne drugie śniadanie w szkole, na budowach i war- 

szt cits c li
— zapomogi kwartalne do 7.200 zł — dla uczniów znajdujących 

się w trudnych warunkach materialnych
— bezpłatne zakwaterowanie w internacie dla zamiejsco­

wych,
— dofinansowanie z przedsiębiorstw w wysokości 60 proc. do 

wyżywienia uczniów mieszkających w internacie.
Przyjęcie do szkoły następuje bez egzaminu wstępnego. 
Słupskie Przedsiębiorstwo Budowlane zapewnia absolwen­
tom szkoły, przyszłym swoim pracownikom:
— dobrze płatną pracę w budownictwie $
— możliwość zamieszkania w hotelu robotniczym
— inne uprawnienia wynikające z Karty Budowlanych.
Po ukończeniu szkoły istnieje możliwość kontynuowania nauki w 
naszym trzyletnim wieczorowym Technikum Budowlanym dla Pracują­
cych o specjalności — budownictwo ogólne.
Do podania należy dołączyć:
— życiorys
— odpis aktu urodzenia względnie wypis z dowodu osobistego rodziców
— trzy fotografie
— wykaz ocen z półrocza klasy VIII
— karty szczepień
— świadectwo lekarskie
— świadectwo ukończenia szkoły podstawowej (po jego otrzymaniu).
Termin składania podań do 20 czerwca 1989 r.

SMAŻALNIĘ w Mielnie sprzedam. Koszalin, tel. 
252-91. G-4381-0

TELEWIZOR grundig super color sprzedam. 
Słupsk, tel. 381-25. G-4687

ORGANY B-2 sprzedam. Miastko, tel. 27-19.
G-4689

SPRZEDAM hurtem atrakcyjne jedwabie korea­
ńskie. Biesiekierz, tel. grzecznościowy 180-344, po 
piętnastej. G-4689

ŁAŃCUSZEK, pierścionek złoty sprzedam. 
Słupsk, tel. 39-194, po szesnastej. G-4690

ZŁOTE kolczyki i pierścionek sprzedam. Słupsk, 
tel. 265-92. G-4691

Kupno
OBRAZ malarza niemieckiego kupię. Olsztyn, 

Stare Miasto 4/6 m 6, tel. 27-30-82, Sobczak.
K-92/B-0

Zamiany
ŻUKA zamienię na fiata 126p. Słupsk, tel. 389-68.

G-4692
M-4 spółdzielcze zamienię na większe z dopłatą. 

Budownictwo obojętne, Słupsk, tel. 328-90. G-4693 
MIESZKANIE trzypokojowe (centralne etażo­

we) zamienię na dwupokojowe (BPL). Słupsk, tel. 
229-38. G-4694

MATRYMONIALNE oferty, paniom zagranicz­
ne (fotokatalogi) „Lido” Gdynia 10, skrytka 37.

K-90/B-0
KSEROEKSPRES. Kołobrzeg, tel. 249-82, Sopil- 

nik. Gp-12002-0
ŻALUZJE, drzewi harmonijkowe, tapicerki. Ko­

szalin, tel. 350-13. G-4695-0
POSZUKUJĘ pań robiących swetry na drutach. 

Oferty pisemne: Koszalin Biuro OgłoszeńG-4529-O 
ZATRUDNIĘ sprzedawczynię w sklepie agencyj­

nym. Kołobrzeg, tel. 212-00. po godz. 19.
Gp-1958-0

PRZYJMĘ uczniów na dobrych warunkach Za­
kład Betoniarski Słupsk, ul. Wiśniowa 2A.

G-4696
ZATRUDNIĘ krawcową do konfekcji lekkiej. 

Słupsk, tel. 280-32. G-4530-0
ZATRUDNIĘ instalatorów wod.-kan. i c.o. U- 

nieście, ul. Marzanny 8, tel. 189-583, Edmund Trze­
biatowski. G-4462-0

ZATRUDNIĘ dwa małżeństwa bezdzietne lub 
dwóch mężczyzn i kobiety, zakwaterowanie w hotelu 
zakładowym, Wędzarnia Ryb, Wodnica koło Ustki, 
Nowakowski. G-4697-0

DNIA 4IV 1989 r., o godz. 15 zginął z ulicy 
Morskiej koło CPN trzymiesięczny pies z rodowo­
dem rasy jamniko-ogar. Za zwrot psa — nagroda. 
Koszalin, Morska 34, tel. 308-25. G-4698

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 1 kwietnia 1989 roku zmarł 

przeżywszy 77 lat

Mikołaj Kulesza
oficer rezerwy Ludowego Wojska Polskiego, pionier Ziem 

Zachodnich i Północnych, wieloletni kierownik PGR Ramlewo, 
odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu 

Odrodzenia Polski i Srebrnym Krzyżem Zasługi.
Cześć Jego Pamięci!

K-1472 ZAŁOGA PGR GOŚCINO

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
dnia 30 marca 1989 roku zmarł

Marian Giglewicz
wieloletni pracownik Przedsiębiorstwa Połowów i Usług 

Rybackich „Kuter" w Darłowie, zatrudniony na stanowisku 
komendanta straży portowej, zasłużony działacz społeczny, 

odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i wieloma innymi 
odznaczeniami resortowymi i zakładowymi.
•Wyrazy głębokiego współczucia RODZINIE 

składają
DYREKCJA, ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW PPiUR „KUTER".

KOMITET ZAKŁADOWY, PZPR, RADA PRACOWNICZA 
K-1473 i ZAŁOGA PRZEDSIĘBIORSTWA.

II. Technikum Budowlane po ukończeniu szkoły podstawowej
o specjalności — budownictwo

Nauka trwa 5 lat.
Kandydaci składają dokumenty w tutejszej szkole do 15 maja 1989 r.
Warunkiem przyjęcia jest pomyślne zdanie egzaminów pisemnych z języka 
polskiego i matematyki oraz ustnego z fizyki.
Po ukończeniu szkoły absolwent uzyskuje tytuł technika i kwalifikacje zawodowe 
niezbędne do podjęcia pracy w wyuczonym zawodzie.
Absolwent może przystąpić do egzaminu maturalnego.
Pozytywny wynik tego egzaminu daje absolwentowi prawo ubiegania się o 
przyjęcie na wyższe studia.
Do podania należy dołączyć:
— wykaz ocen z półrocza klasy VIII
— świadectwo zdrowia
— trzy fotografie
— życiorys .....................
— świadectwo ukończenia szkoły podstawowej nie później niz w ciągu 3 dni od 

terminu zakończenia nauki.
Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 13, 14, 15 czerwca 1989 r.

III. Technikum Budowlane dla Pracujących po Zasadniczej 
Szkole Zawodowej o specjalności — budownictwo ogólne

Nauka trwa 3 lata.
Składanie podań do 15 sierpnia 1989 r.

IV. Policealne Studium Zawodowe dla Pracujących po Liceum 
Ogólnokształcącym o specjalności — budownictwo ogól­
ne.

Nauka trwa 2 lata.
Składanie podań do 15 sierpnia 1989 r.

V. Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Pracujących OHP w zawodach:
— murarz
— monter instalacji budowlanych.

Nauka trwa 2 lata.
Składanie podań do 15 sierpnia 1989 r.

Podania prosimy kierować pod adresem:
Zespół Szkół Budowlanych im. M. Nowotki 
Słupskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego 

76—200 Słupsk, ul. Sobieskiego 13 
Dodatkowych informacji udziela sekretariat szkoły

tel. 327-94 lub 314-38. K-1478

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 1 kwietnia 1989 roku zmarła

Wiesława Dudkiewicz
z d. Jączek

wieloletnia pracownica Biura Projektów Urbanistycznych 
i Komunalnych w Koszalinie.

Wyrazy serdecznego współczucia MĘŻOWI i RODZINIE 
składają

KIEROWNICTWO i ZAŁOGA BIURA PROJEKTÓW 
K-1459 URBANISTYCZNYCH i KOMUNALNYCH w KOSZALINIE

organizuje kurs kierowców kat. D (autobusowej)
przewidywany okres rozpoczęcia — maj 1989 r.

Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc na kursie, w pierwszej kolejności 
przyjmowane będą osoby posiadające kat. C prawa jazdy 

i nienaganną opinię w dotychczasowym miejscu zatrudnienia.
Warunkiem przyjęcia na kurs jest:
— wiek od 21 do 40 lat
— stałe miejsce zamieszkania w Słupsku
— niekaralność sądowa
— uregulowany stosunek do służby wojskowej

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział 
Spraw Pracowniczych MPK w Słupsku, ul. Kopernika 18, 

tel. 240-65, wew. 216.
K-1480-0

Dyrekcja Zespołu Szkół Mechanicznych 
im. Stanisława Staszica 

w Koszalinie ul. Związku Walki Młodych 17

ogłasza rekrutację do klas pierwszych
- 5-letniego Technikum Budowy Maszyn
obowiązują egzaminy wstępne z języka polskiego, matematyki 
i fizyki

- 3-letniego Technikum:
Mechanicznego o specjalności obróbki skrawaniem 
Energetycznego o specjalności energetyka cieplna 
Obowiązują egzaminy wstępne z języka polskiego i matematy­
ki oraz ukończenie Zasadniczej Szkoły Zawodowej o właściwej 
podbudowie.

- 3-letniej Zasadniczej Szkoły Zawodowej o specjalnościach:
mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych,
ślusarz mechanik,
tokarz,
frezer,
monter mechanicznych urządzeń energetycznych
Szkoła dysponuje miejscami w bursie położonej na terenie
Zespołu Śzkół Mechanicznych.
Dokumenty należy składać w sekretariacie szkoły pokój nr 26, 
tel. 524-38. K-1477

„BINEX" Spółka z o.o. (jgu) 
w Koszalinie

zatrudni
na korzystnych warunkach płacowych z możliwością wyjazdu 

na budowy eksportowe następujących pracowników:

— inżyniera budownictwa ze specjalnością kon­
strukcje budowlane z uprawnieniami oraz bie­
głą znajomością języka niemieckiego

— murarzy-tynkarzy
— murarzy-glazurników
— montażystów-zbrojarzy
— malarzy-tapeciarzy
— stolarzy-cieśli
Informacji udziela Dział Kadr Spółki, Koszalin, ul. Wenedów 3, tel. centr. 
220-01 do 03, wew. 21 oraz Przedsiębiorstwo Budowlane ul. Świer­
czewskiego 2, tel. 260-29.

oraz na terenie Szczecinka:

— murarzy-tynkarzy
— montażystów-zbrojarzy
— cieśli

Informacji udziela Kierownictwo Grupy Robót 
w Szczecinku, ul. Kaszubska 7 tel. 400-33, wew. 20.

K-1474

Dnia 1 kwietnia 1989 roku zmarł

Bolesław Czarnecki
emerytowany pracownik Koszalińskich Zakładów Naprawy 

Samochodów w Koszalinie.
Wyrazy głębokiego współczucia RODZINIE

składają
DYREKCJA, ORGANIZACJE SPOŁECZNO-POLITYCZNE i PRACOWNICY 

K-1460
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Czarni - GKS Jastrzębie 13:7

Słupszczanie ponownie liderem!
Trener Czarnych Słupsk, Kazi­

mierz Adach ma ostatnio kłopoty ze 
skompletowaniem najlepszego skła­
du. W sobotnim meczu I ligi w Słup­
sku z GKS Jastrzębie w barwach 
gospodarzy nie wystąpili: J. Dydak, 
M. Knapik, P. Krauze i C. Bana- 
siak. W tej sytuacji zwycięstwo słup- 
szczan nad zawsze groźnym GKS jest 
cennym osiągnięciem młodej druży­
ny. Zwłaszcza, że Czarni powrócili na 
pozycję lidera I

Wprawdzie spotkanie stało na 
przeciętnym poziomie, ale kilka walk 
było bardzo zaciętych i emocjonują­
cych. Dotyczy to przede wszystkim 
pojedynku w wadze lekkopółśredniej. 
W I starciu D. Rudnik był o krok od 
porażki, gdyż sędzia liczył go dwu­
krotnie na stojąco. Na szczęście, od II 
rundy Rudnik przyspieszył i teraz ry­
wal słupszczanina — E. Gołębiew­
ski był liczony. Atak non stop zawod­
nika Czarnych trwał do końca walki 
i stąd pewne zwycięstwo na punkty. 
Gorzej powiodło się K. Reutowi. 
Wygrał on I starcie z T. Wijasem, lecz 
w połowie następnej rundy zainkaso- 
wał przypadkowy cios i arbiter rin­
gowy odesłał pięściarza Czarnych do 
narożnika.

Najkrócej walczył w ringu mistrz 
Polski wagi koguciej, T. Krupiński, 
bowiem już w pierwszych sekundach 
odniósł zwycięstwo nad K. Felką.

— K. Felka — I runda rsc, K. 
Bartłomiejczyk — T. Nowak — II 
runda rsc dla zawodnika gości, 
Sł. Forsztek — M. Gadomski 2 do 
remisu, D. Rudnik — E. Gołębie­
wski 3:0, P. Szamborski — A. 
Możdżeń remis, K. Reut — T. 
Wijas — II runda rsc dla zawod­
nika GKS, St. Szeszko — M. Saj­
dak 3:0, P. Górecki (GKS) — vo, 
S. Stasiak — G. Małyszko 3:0.

Po meczu trener Czarnych, K. 
Adach powiedział: „Spotkanie było 
nerwowe i przyniosło kitka niespo­
dzianek. Przyjemne sprawili Rudnik, 
Szamborski i Szeszko. Mam nadzieję, 
że pozostali zawodnicy w środowym 
meczu z Igloopolem będą w pełnej 
dyspozycji. Zespół jest przygotowany 
dobrze pod względem kondycyjnym 
i mimo bardzo groźnego przeciwnika
— mistrza Polski z Dębicy muszę 
wierzyć w końcowy sukces mojej 
drużyny”.

Pozostałe rezultaty: Igloopol
— Górnik 20:0(1), Legia — Gwar­
dia 9:11, Zagłębie — Stocznio­
wiec 16:4.
1. Czarni 5 8 57—43
2. Igloopol 5 7 72—28
3. Gwardia 5 7 58—44

Oto wyniki walk od wagi mu­
szej do ciężkiej (na pierwszym 
miejscu gospodarzę): H. Sienkie­
wicz— St. Jurczak 3:0, T. Krupiński

4. Górnik
5. Zagłębie
6. Jastrzębie
7. Legia
8. Stoczniowiec

48—52 
51—49 
42—58 
42—59

Sobotni mcc/, ligi pięściarskiej jx>pr/ed/iła miła uroc/wosc. I sok rota r/. !Ś\V
partii w Słupsku, Ryszard Jan Kurylczyk wręczył medalistom tegorocznych 
mistrzostw Polski i ich trenerowi pamiątkowe dyplomy, puchary i wiązanki 
kwiatów.

Na zdjęciu: Ryszard J. Kurylczyk przekazuje K. Adachowi pamiątkowy 
dyplom, obok stoją — T. Krupiński, M. Knapik i C. Banasiak. Zabrakło P. 
Krauzego.

Fot. Zbigniew Bielecki

„Remis"EIE 
Gwardii 5Ü

NA BOISKACH ANGLII |

PP Totalizator Sportowy podaje wyniki 
iPeczów ligi angielskiej objęte zakładami pił-

Gryfici 
w finale

Meczem nie wykorzystanych okazji można 
nazwać sobotni Ii-ligowy występ piłkarzy 
ręcznych Gwardii Koszalin, którzy u sie­
bie podejmowali lidera — AZS Warsza­
wa. Spotkanie miało wyrównany przebieg, 
choć od początku prowadzili goście. Ko- 
szalinianie kilkakrotnie zbliżali się do remi­
su, lecz nie potrafili wykorzystać dogod­
nych okazji do zdobycia bramki. Nawet 
przy wykonywaniu karnych zawodzili. Na 
trzy minuty przed końcem meczu wreszcie 
na tablicy pojawił się remis (15:15). Potem 
jednak gwardziści bezskutecznie oblegali ż 
bramkę akademików. Ci w ostatnich seku­
ndach przejęli piłkę i zdobyli decydującą
0 zwycięstwie bramkę. Warszawski ÄZS 
wygrał 16:15 (10:7). W drużynie koszaliń­
skiej wyróżnili się: bramkarz J. Nachyła
1 W. Subocz.

Wczoraj role się odwróciły. Tym razem 
konsekwentniej grali gospodarze. Dzięki 
temu stale utrzymywali przewagę. Jednak 
w końcówce znów nie obyło się bez emo­
cji. Niefrasobliwość gwardzistów sprawiła, 
że ze stanu 19:15 zrobiło się tylko 19:18 na 

„ ich korzyść. Szczęście, iż warszawiacy nie 
iVnponowali wczoraj skutecznością. Osta­
teczny rezultat: 22:19 (13:12) dla koszali- 

nian.
Bramki dla Gwardii zdobyli; W. Subocz

— 6 i 6, I. Kopterskł — 5 i 3, St. 
Muchalski — 2 i 6, W. Szymański
— 1 i 4, M. Nowicki — 1 i 2, St. 
Martelus — 0 i 1. Wśród gości najskute­
czniejszymi zawodnikami byli: P. Swigoń
— 5 i 6 bramek oraz T. Kowalski — 4 i 5,

TOTEK
I losowanie: 1 — 24 — 34 — 44 — 45 
-47

II losowanie: 1 — 3—12—18 — 23 
— 40

karskimi na dzień 8/9.04.89 r 
Middlesbrough — Southampton 3:3, Ne­

wcastle —Aston Villa 1:2, West Häm — Der­
by 1:1, Birmingham — Brighton 1:2, Black­
burn — Leicester 0:0, Bournemouth — Wat­
ford 0:1, Bradford — Walsall 3:1, Crystal 
Palace — Oldham 2:0, Ipswich — Hull 1:1, 
Manchester City — Swindon 2:1, Oxford 
— Stoke 3:2, Portsmouth — Sunderland 2:0, 
West Bromwich — Chelsea 2:3.

Okazuje się, że ostatnie miejsce w tabeli II 
ligi piłki ręcznej kobiet wcale nie oznacza 
jednak spadku do niższej klasy rozgrywek. 
Przewidziane są bowiem spotkania branżowe 
z ostatnim zespołem drugiej grupy II ligi. 
Koszaliński AZS ma zatem szanse urato­
wać się przed spadkiem!

W sobotę akademiczki z Koszalina grały 
ze swymi imienniczkami z Gdańska i prze­
grały 23-27 (14:15). Wczoraj drużyna gos­
podarzy mogła pokusić się o zwycięstwo, 
lecz straciła i to z rzutu karnego bramkę na 
26 sekund przed końcem spotkania. W re­
zultacie padł remis 24:24 (12:12).

Najwięcej bramek dla AZS Koszalin zdo­
były: B. Kłonica — 7 i 5, J. Perzyńska 
— 6 i 8, B. Madera — 6 i 1 oraz M. 
Budzińska — 0 i 6. Wśród gdańszczanek 
najlepiej rzucała A. Kaczmarek — 5 i 13 
bramek.

Spełniły się marzenia kos/\ kai/\ słup­
skiego Gryfa. Zawodnicy tego klubu 
zdobyli awans do finałowej ósemki Mis­
trzostw Polski juniorów!

Półfinałowy turniej w Słupsku przebie­
gał pod dyktando Gwardii Wrocław, która 
w swym składzie miała koszykarzy wystę­
pujących w ekstraklasie seniorów. Wroc­
ławianie pokonali Lecha Poznań 102:54 
(56:24), Baildon Katowice 125:52 
(65:20) i wczoraj Gryfa 111:66 (66:37). 
Najskuteczniejszym graczem Gwardii był 
członek kadry narodowej seniorów, Ä. 
Wójcik — 71 pkt,

Słupszczanie pokonali Baildon 87:77 
(52:42) i Lecha 75:68 (38:33), a Lech 
wygrał z Baildonem 108:69 (57:24).

Oto tabela: 1. Gwardia — 6 pkt., 2. Gryf 
— 5, 3. Lech — 4, 4. Baildon — 3. Dwa 
pierwsze zespoły awansowały!

Słupszczanie po raz pierwszy wystąpią 
w finałach MP. Drużynę, prowadzoną 
przez Jarosława Gutrala, tworzyli: K. 
Grzeszczuk (uzyskał 44 pkt.), P. Bał- 
batun (42), J. Stenka (39), T. Świerk 
(32), R. Jakubiak (27), Sł. Zieniewicz 
(16), R. Słodkiewicz (11), M. Orłowskł 
(3), J. Lublewaki (2) i M. Malinowski 
(1). Gratulujemyl

Derby Pomorza
W spotkaniu ligi międzywojewódzkiej mę­

żczyzn w tenisie stołowym doszło do derbów 
Pomorza Środkowego. W Tychowie Głaz
wygrał ze Spójnią Świdwin 10:5. Punkty 
dla zwycięzców zdobyli: Cz. Rodziewicz 
— 4, M. Rudka — 3. A. Krawczyk i P. 
Iwanlec — 1,5, a dla pokonanych — St. 
Pogorzelski i K. Kapusta — po 2,5.

Mniej szczęścia miała drużyna gospoda­
rzy w rozgrywkach kobiet, Głaz przegrał 
wyraźnie z SHR Wojcie8zyce0:10. Nato­
miast Łobzonka Wyrzysk nie stawiła się 
na ligowe spotkanie i prawdopodobnie 
tychowiankom przyznany zostanie walko­
wer.

Mistrzostwa świata w Dortmundzie

Dwa medale Polaków
Wczoraj w Dortmundzie dobiegły końca 

40. Mistrzostwa Świata w Tenisie Stołowym. 
Reprezentanci Polski dwukrotnie stawali na 
podium. W grze podwójnej Leszek Kuchar­
ski w parze z Zoranem Kałinicem wywalczył 
tytuł wicemistrzowski, a wczoraj Andrzej 
Grubba zdobył brązowy medal w grze poje­
dynczej.

Dwie piłki — tylko tyle zabrakło Lesz­
kowi Kucharskiemu do zdobycia pierw­
szego w historii polskiego tenisa stołowe­
go tytułu mistrza świata. Reprezentant Pol­
ski grający w parze z Jugosłowianinem 
Zoranem Kałinicem przegrał w finale 
turnieju gier podwójnych mężczyzn z re­

prezentantami RFN, Steffenem Fetzne- 
rem i Joergiem Rosskópfem 21:18, 
17:21,19:21.

W ćwierćfinałowym meczu turnieju deb­
la mężczyzn Andrzej Grubba i Je- 
an-Philippe Qatien (Polska, Francja), 
przegrali z Joergiem Rosskopfem i Stefa­
nem Fetzrierem 16:21,21:19,18:21. Upla­
sowali. się na miejscach 5—8. .

Tytuł mistrzowski w deblu kobiet wywa­
lczyły Giac Hong i Deng Yaping, poko­
nując w finale Chen Jing i Hu Xia Qxin 
(wszystkie ChRL) 21:18, 21:19.
Wczoraj Andrzej Grubba stoczył mecz pół­
finałowy z Janem-Ove Waldnerem

Dobry 
występ 
W. Wilk

W Koszalinie rozegrano ogólnopolski tur­
niej klasyfikacyjny w badmintonie.seniorów. 
Udział w nim wzięło ok. 80 zawodniczek 
i zawodników.

Z reprezentantów klubów Pomorza Środ­
kowego wystąpili tylko przedstawiciele Mo­
tusa Koszalin. Najlepiej więdło się Wiole- 
cie Wilk. Koszalinianka była w grupie 
eliminacyjnej o. krok od zwycięstwa nad 
obecną mistrzynią kraju, B. Siemieniec 
(Technik Głubczyce). Przegrała jednak 
nieznacznie 1:2 (8:11,11:9,6:11). Zawod­
niczka Motusa dużo gorzej wypadła w me­
czu o trzecie miejsce w turnieju, choć 
uległa K, Krasowskiej (Technik) tylko 
1:2 (6:11,11:7, 7:11). Inna z koszalinianek
— D. Grzejdak wywalczyła piątą pozycję, 
a trzecia z badmintonistek Motusa — 
M. Kozłowska była dziesiąta.

Tym razem w deblu nie grały razem Wilk 
i Grzejdak, lecz z nowymi partnerkami 
spisały się nieźle. W. Wilk wespół z B. 
Kulanty (Bolesław Bukowno) była druga, a 
D. Grzejdak wspólnie z I. Bochenek 
(KKW Kraków) zostały sklasyfikowane na 
miejscu 5—8. Podobnie jak debel Motusa: 
A. Łuczak i M. Kozłowska.

W grze pojedynczej seniorów: M. Sme- 
ntek z Koszalina odpadł w II rundzie 
i podzielił lokaty 17—25 na 37 singlistów.

Oto zwycięzcy: gry pojedyncze — męż­
czyźni — J. Hankiewicz (Kolejarz Kato­
wice), kobiety — B. Haracz (Technik 
Głubczyce), gry podwójne — mężczyźni
— J. Czerwieniec (Polonez Warszawa)
— J. Hankiewicz, kobiety — B. Siemie­
niec — B. Haracz, gra mieszana — J. 
Bąk — B. Siemieniec (wszyscy Tech­
nik). ►

Po zawodach ogłoszono skład kadry, 
która przejdzie zgrupowanie przed mist­
rzostwami świata. Odbędą się one na prze­
łomie maja i czerwca br. w Dżakarcie. 
Powołano m. in. W. Wilk z Motusa.

Pożegnanie
Stenmarka

33-letni Ingemar Stenmark legenda świato­
wego narciarstwa alpejskiego zakończy! karierę spo­
rtową, a ostatnie zawody z udziałem byłych i obec­
nych gwiazd odbyły się w jego rodzinnej miejscowo­
ści Salen.

Wśród licznie zgromadzonej publiczności, której 
liczbę szacuje się na 10 tys. osób, znajdował się 
również premier Królestwa Szwecji Ingvar Carls- 
son. Zawody przyniosły zwycięstwo Albertowi 
Tombie (Włochy) oraz Ole Krlstianowł Furu- 
aethowi (Norwegia), którzy uzyskali czas 50,96. 
Na trzecim miejscu sklasyfikowany został Jonas 
Nilsson (Szwecja) — 51.80 wyprzedzając Ar­
mina Bittnera (RFN) -r- 52,12 oraz Ingemara 
Stenmarka — 52,13.

W czasie 16 lat występów w „alpejskiej karuze­
li" Stenmark zdobył pięć tytułów mistrza świata 
oraz dwa złote medale olimpijskie, odniósł 86 
zwycięstw w Pucharze Świata (40 w slalomie oraz 
46 w slalomie gigancie).

Znów doping
Jak poinformowała Agencja Reutera ppwołująe 

się na dziennik sportowy „Naroden Sport” w Buł­
garii stwierdzono dwa nowe wypadki dopingu wśród 
sportowców.

Brązowa medalistka w kat. 75 kg w Mistrzost­
wach Świata w podnoszeniu ciężarów kobiet 21-let- 
nia Senke Asenowa oraz 16-letni skoczek w dal 
Krun Iwanow zostali poddani wyrywkowej kon­
troli antydopingowej i po pozytywnym wyniku 
próby zdyskwalifikowani dożywotnio.

Jest to kolejny przypadek stwierdzenia dopingu 
wśród bułgarskich sportowców. Ostatnio — w ze­
szłym miesiącu — zdyskwalifikowano dożywotnio 
ciężarowca, 21-letniego Iwana Paszałowa.

Bez Wandzika i Bendkowskiego
W niedzielę wieczorem w ośrodku olimpij­

skim w Spalę trener Wojciech Łazarek 
zarządził zbiórkę kadrowiczów przed towa­
rzyskim meczem z Rumunią (12 bm.). 
Z zawodników, którzy zostali powołani na 
zgrupowaniu w Bydgoszczy zabraknie Jó­
zefa Wandzika i Witolda Bendkow­
skiego. Obaj odczuwają skutki kontuzji. 
Podejrzenie urazu łękotki u bramkarza Gór­
nika Zabrze na szczęście się nie potwier­
dziło i po krótkiej przerwie reprezentacyjny 
golkeeper powinien być w pełni sił. Obroń­
ca ŁKS Witold Bendkowski narzeka na 
zadawnioną kontuzję pachwiny i lekarz 
zalecił mu także odpoczynek. W poniedzia­
łek wieczorem spodziewany jest w Spalę 
Jan Furtok — napastnik Hamburger SV, 
jedyny „cudzoziemiec", która zagra z Ru­
munami.

Przypomnijmy nazwiska kandydatów do 
gry w meczu z Rumunią: bramkarze: Jaro­
sław Bako (ŁKS), Ryszard Jankowski 
(Lech); obrońcy: Zbigniew Kaczmarek, 
Dariusz Wdowczyk, Krzysztof Budka 
(wszyscy Legia), Damian Łukasik

(Lech), Roman Szewczyk (Śląsk), Piotr 
Soczyński (ŁKS), rozgrywający i napast­
nicy: Waldemar Prusik i Ryszard Tara­
siewicz (obaj Śląsk), Jerzy Wijas 
(GKS), Jan Urban i Robert Warzycha 
(obaj Górnik Zabrze), Jacek Ziober 
(ŁKS), Krzysztof Warzycha (Ruch), 
Dariusz Dziekanowski i Roman Koso­
oki (obaj Legia), Jarosław Araśzkie- 
wicz (Lech), Jan Furtok (Hamburger 
SV).

Dodajemy, że w środę po raz 27 spotkają 
się w międzypaństwowym meczu piłkarze 
Polski i Rumunii. Bilans dotychczasowy 
jest wyjątkowo niekorzystny dla Polski, 
która wygrała tylko cztery razy, przegrywa­
jąc 10-krotnie i remisując 12 spotkań.

Po raz ostatni obie drużyny grały ze sobą 
6 lutego 1988 w Haifie w Izraelu, remisując 
2:2.

iüilüüllil! Porażki Pogoni
★ W MONACHIUM odbyły się finałowe mocze 

Pucharu Europy w koszykówce mężczyzn, W po­
jedynku o 1 miejsce Jugoplastika Split pokonała 
Maccebl Tel Awfw 76:69 (35:35), Trzecie miejsce 
w rozgrywkach zajęła drużyna Aria Saloniki, po 
zwycięstwie nad Fe Barcelona 88:71 (48:38,

★ W CORAZ lepszej formie znajdują się mis­
trzowie świata, hokeiści Szwecji. Bez trudu poko­
nali w Tlmraa Finlandię 5:1 (2:0, 2:1, 1:0).

★ BARDZO DOBRZE spisali się w meczu to­
warzyskim z Kanadą hokeiści RFN wygrywając we 
Frankfurcie nad Menem 4:2 (0:1,1:0,3:1), Uprze­
dnio wygrała Kanada 7:3 (1:2, 3:0, 3:1).

★ MARTINA NAVRATILOVA doznała kolejnej 
porażki z Natalią Zwiarlawą,Podczes teniso­
wego turnieju w Hilton Head 18-letnla tenisistka 
radziecka pokonała utytułowaną rywalkę 6:2, 3:6, 
6:1 i w finale spotka się ze Steffi Graf.

Zakończyły się rozgrywki II ligi tenisa stołowego 
mężczyfri, Ostatni turniej finału A rozegrano w Lę­
borku Już wcześniej zapadły rozstrzygnięcia 
1 z tego powodu trener Pogoni, Z. Lisiecki 
zdecydował się wystawić do gry młodych zawod­
ników. Nie dziwią więc porażki gospodarzy: z AZS 
AWF Gdańsk 6:10 oraz Burzą Wrocław i Wartą 
Gorzów •— po 5:10. Punkty dla Pogoni uzyskali: 
M. Bieniasz—2,2,611, J. Zawisza — 2,0,512, 
M. Wroński—2,0,5 i 1 oraz D. Malicki—0,1,5 
I 1.

inne wyniki turnieju: Burza — Warta 10:6, 
Warta—AZS AWF I110:4, Burza — AZS AWF 
I110:2.

Końcowa tabela: 1. Burza —36, 2, AZS AWF II 
— 24, 3. Warta — 24. 4. Pogoń — 21 pkt.

JANTAR — ELANA 0:0

500 widzów oglądało w sobotnie popo­
łudnie lll-ligowy pojedynek w Ustce, 
w którym Jantar zremisował z Elaną Toruń 
0:0.

Gospodarze od pierwszego gwizdka sę­
dziego przejęli inicjatywę, ale sporo zamie­
szania czyniły kontrataki gości. Po jednej 
z szybkich akcji piłka znalazła się w bramce 
Jantara, ale sędzia uznał, że gol padł z po­
zycji spalonej. Wcześniej, bo w 11 min. 
Powideł przestrzelił w dogodnej sytuacji 
pod bramką Elany.

Również po przerwie zawodnicy obu 
drużyn mieli okazję do zmiany wyniku, ale 

M zabrakło szczęścia. Po jednym z ataków 
gospodarzy obrońca Elany wybił piłkę z li­
nii bramkowej. Z drugiej strony niebez­
pieczną sytuację (sam na sam) wyjaśnił 
dobrze broniący bramkarz Czapiewski.

GRYF — BRDA 1:2

Liczono na trzy punkty piłkarzy Gryfa 
Słupsk w spotkaniu z Brdą Bydgoszcz. Tak 
się jednak nie stało, bo w obecności 1500 
widzów wygrali goście 2:1 (2:0).

Spodziewano się łatwego zwycięstwa,

a już w 12 min. po błędzie obrońców gola 
zdobył R. Gburek. Po 20 minutach wynik 
podwyższył A. Dahlke. WII połowie słup- 
sźczanie przystąpili do bardziej zdecydo­
wanego ataku. Jednak dopiero w 84 min. 
obrońca Gryfa T. Żakieta uzyskał gola 
strzałem z woleja z 20 metrów.

Ta porażka może mieć przykre konsek­
wencje dla podopiecznych trenera T. Wa­
riata I

ORZEŁ — DARLOVIA 2:2

Po dwóch porażkach piłkarze Darłovii 
zdobyli w rundzie wiosennej punkt w wy­
jazdowym spotkaniu z Orłem Wałcz. Padł 
remis 2:2 (1:0).

W i połowie zdecydowaną przewagę 
mieli darłowianie. Efektem był ładny gol, 
zdobyty przez T. Zasadę w 30 min. Po 
przerwie początkowo przejęli inicjatywę 
zawodnicy Orła. W 49 min. po faulu w ob­
rębie pola karnego Darlovii sędzia podyk­
tował rzut karny dla gospodarzy, który 
przyniósł wyrównanie. W 65 min. ponow­
nie prowadzili goście, a strzelcem gola był 
znów T. Zasada. Gdy wydawało się, że 
Darlovia sięgnie po zwycięstwo padł drugi 
gol dla gospodarzy — także z rzutu karnego 
w 90 min.

Wojewódzka inauguracja Dni Olimpijczyka
W tym roku PKOl. obchodzi 70-lecie istnienia. Centralna inaugura­

cja Dni Olimpijczyka nastąpi 15 bm. w warszawskiej AWF. Wcześ­
niej, bo w ub. sobotę rozpoczęto cykl imprez propagujących idee 
olimpijskie w Koszalińskiem. Wojewódzka Komisja PKOl. zadecy­
dowała, że miejscem inauguracji będzie Biały Bór—ceniony od lat nie 
tylko w kraju ośrodek jeździecki i kajakowy.

Sala Miejsko — Gminnego Ośrodka Kultury „pękała w szwach”. 
Przybyła przede wszystkim młodzież. Obecni byli przedstawiciele 
władz politycznych i administracyjnych województwa z sekretarzem 
KW partii, Stanisławem Bartoszewskim oraz miasta i gminy.

Szef WK PKOl., Lucjan Holak w swej wypowiedzi nawiązał do 
sportowych osiągnięć LKS Hubertus. Reprezentant białoborskiej 
sekcji jeździeckiej, Krzysztof Rogowski zajął 13. miejsce in­
dywidualnie i czwartą lokatę drużynowo w olimpijskim wszech­
stronnym konkursie konia wierzchowego. Tu dodajmy, że w roz­
mowie jeździec powiedział, że jego przygotowania do bieżącego 
sezonu przebiegają bez zakłóceń, „Alkierz'' jest zdrowy, a najważ­

niejszą tegoroczną imprezą będą dla zawodnika mistrzostwa 
Europy WKKW, które Odbędą się w sierpniu w Anglii. Życzymy 
powodzenia!

Apel olimpijski odczytała kajakarka Katarzyna Duraj. Honoro­
we odznaki PKOl. otrzymali: Krzysztof Rogowski, Krzysztof 
Młicki, Edward Puryl, Mirosław Ślusarczyk i Andrzej 
Zielke. Przyznano też dyplomy uznania oraz srebrne i brązowe 
kółka olimpijskie. Podsumowano również, konkurs plastyczny 
„Sport w oczach dziecka”, w którym udział wzięło 125 uczniów 
z czterech szkół. Wyróżnienia i nagrody otrzymało 8 dziewcząt 
i chłopców. Prace konkursowe wisiały na ścianach MGOK.

W części artystycznej uczennice ZSRol. zaprezentowały pieśni 
i wiersze o tematyce sportowej. Podobne programy przedstawiły 
zespoły z ośrodka kultury i one również zebrały brawa od widowni.

Młodzież była obecna nie tylko w sali MGOK, bo na boisku OSiR 
toczył się turniej pod nazwą „Piłkarska kadra czeka", w hali 
„Pilawa" walczyli najmłodsi entuzjaści tenisa stołowego, a jeźdźcy 
LKS Hubertus uczestniczyli w kontrolnych zawodach w skokach 
przez przeszkody.

(Szwecja). Pojedynek trwał aż cztery sety. 
Pierwszy zakończył się zwycięstwem Pola­
ka 21:16, lecz w następnych po bardzo 
zaciętej grze lepszym okazał się rywal 
Grubby. Wygrał on kolejno: 21:16, 21:19 
i 21:17. Tym samym Polak zdobył „brąz".

Jan-Ove Waldner w finałowym pojedy­
nku spotkał się ze swym rodakiem Joer- 
genem Perssonem. Obaj pingpongiści 
stoczyli pięciosetowy bój. Wygrał Waldner 
21:17, 21:18, 20:22, 18:21, 21:10.

Wśród kobiet mistrzynią świata została 
Qiao Hong (ChRL), która w finale poko­
nała Li Bun-Hui (KRLD) 21:15, 21:13, 
11:21, 21:16. Był to drugi zloty medal 
Ghinki, pierwszy zdobyła wraz z Deng 
Yaping w deblu.

Złoty medal w grze mieszanej zdobyła 
para Yoo Nam Kyu-Hyun Jung Hwa, 
po zwycięstwie w finale nad Zoranem 
Kałinicem i Gordaną Perkucin,(Jugo­
sławia) 21:7, 21:13.

LIGA
LKS — Górnik Z. 1:1 (0:0)
Lech — Ruch 1:2 (0:0)
GKS Katowice — Olimpia 1:1 (1:0) 
Jagicilonia — Widzew 0:1 (0:0) 
GKS Jastrzębie — Pogoń 3:2 (0:0) 
Górnik W. — Legia 1:0 (0:0) 
Szombierki — Śląsk 3:3 (2:0)
Wisła — Stal Mielec 1:0 (1:0)

1. Górnik Z. 20 35 39—15
2. Ruch 20 32 26—12
3. Katowice 20 30 31—16
4. Legia 20 29 28—12
5. Lech 20 24 28—20
6. Widzew 20 22 20—15
7. ŁKS 20 21 24—26
8. Stal M. 20 20 21—19
9. Jagiellonia 20 18 11—17

10. Wisła 20 15 22—30
11. Pogoń 20 14 26—35
12. Śląsk 20 14 14—25
13. Olimpia 20 13 21—31
14. Jastrzębie 20 13 15—24
15. Szombierki 20 11 27-41
16. Górnik W. 20 9 13 28

II LIGA
GRUPA I

Bałtyk — Jelcz 4:2 (3:0)
Gwardia — Zawisza 0:0 
Górnik P. — Polonia 0:1 (0:1) >
Zagłębie — Arka 3:0 (1:0)
Stilon — Radomiak 1:0 (0:0)
Piast G. — Chemik 2:0 (1:0)
Piast N.R. — Odra 1:0 (0:0)
Ślęza — Zagłębie W. 1:3 (1:2)

1. Zagłębie L. 20 38 40—8
2. Piast N‘. R. 19 26 20—9
3. Gwardia 20 25 18—12
4. Polonia 20 24 24—19
5. KS Jelcz 20 24 20—15
6. Zagłębie W. 20 23 27—19
7. Zawisza 17 22 24—13
8. Chemik 20 19 17—22
9. Odra 19 18 25—24

10. Bałtyk 20 17 22—26
11. Górnik P. 20 16 18—27
12. Stilon 20 14 15—22
13. Arka 20 14 15—23
14. Radomiak 19. 13 13—22
15. Piast G. 20 11 14—31
16. Ślęza 20 10 13—33

GRUPA II

Lcchia — Avia 3:0 (1:0)
Motor — Rcsovia 2:2 (0:2)
Stal St.W. — Hutnik 1:0 (0:0)
GKS Bełchatów — Górnik K. 1:0 
(1:0)
Stal Rz. — Karpaty 1:1 (0:0) 
Zagłębie S. — Stomil 6:1 (2:1) 
Igloopol — Górnik Ł. 1:1 (1:1)
Broń — Boruta 1:1 (1:0)

1. Motor 20 32 32—9
2. Zagłębie S. 20 31 29—6
3, Hutnik 20 26 30—18
4, Stal Rz. 20 24 25—19
5. Igloopol 20 24 24—20
6. Resovia 20 23 18—16
7. Stal St. W. 20 22 20—16
8. Górnik K. 20 22 20—17
9. Lechia 20 22 18—18

10. Bełchatów 20 22 13—13
.11. Avia 20 18 20—22

12. Karpaty 20 14 15—27
13. Stomil 20 12 14 28
14. Boruta 20 10 7—24
15. Górnik Ł. 20 9 7—22
16. Broń 20 9 12 29

III LIGA
Gryf — Brda 1:2 (0:2)
Jantar — Elana 0:0 
Orzeł — Darlovia 2:2 (0:1) 
Stoczniowiec — Goplania 3:1 (2:1) 
Wisła — Wda 1:0 (1:0)
Chemik — Pojpnia 1:1 (1:0)
Wierzyca — Stomil 1:1 (0:0)

1. Stoczniowiec 16 24 23—12
2. Polonia 16 23 21—9
3. Elana 16 22 19—10
4. Chemik 16 19 19—13
5. Wisła 16 18 20—17
6. Gryf 16 18 16—13
7. Goplania 16 16 21—23
8. Brda 16 15 19—20
9. Wda 16 14 15—17

10. Wierzyca 16 13 17—23
11. Stomil 16 11 14—21
12. Darlovia 16 11 19—27
13. Jantar 16 10 4—11
14. Orzeł 16 10 11—22
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ffSupersam 
na... 25 metrach
Rozmowa z wiejską ekspedientką 
z Tuchomia, Stanisławą HETMAŃSKĄ

Tuchomie. — Jak widać można u 
Pani kupić wszystko: od śpiwora i mate­
raca po... jajka i proszek do prania. Jak 
zdołała Pani zgromadzić tak ogromne 
ilości różnych towarów na tak małej 
powierzchni?

— Tę „sztukę” posiadły chyba 
wszystkie sklepowe z sieci „Samopo­
mocy Chłopskiej”. Wiejskie sklepy za­
zwyczaj mieszczą się w starych budyn­
kach, są ciasne, małe, niewygodne a 
społeczne potrzeby dyktują koniecz­
ność zgromadzenia wszystkich towa­
rów niezbędnych człowiekowi. Bywa, 
że jest to jedyny w gminie sklep danej 
branży a do innego trzeba przejechać 
ponad 30 kilometrów... Mój sklep ma 
powierzchnię 25 metrów kwadrato­
wych i działa pod szyldem GS „Samo­
pomoc Chłopska” z filią w Tuchomiu. 
Mam tu towaru za... 4 miliony złotych. 
Bywa i więcej. Staram się sprowadzać

atrakcyjne towary. Mam tu branże: 
sportową, papierniczą, chemiczną, kos­
metyczną. Półki podzieliłam sprawied­
liwie i... służą jako „działy”. A jak 
przyjmuję towar, co akurat widać, bo 
rano była dostawa to zamykam sklepik 
bo wszystkie pudła i paczki składamy 
na sali sprzedaży.

— A co robią jajka i prześwietlarka 
w... dziale zabawek?!

— Nasz sklep jak i inne w sieci 
geesowskiej prowadzi śkup jajek z gos­
podarstw wiejskich. Jajka są w cenie 
480 złotych za kilogram. Ludzie chętnie 
sprzedają, wiosną jaj dużo. Gospody­
niom poręcznie na przykład kupować 
proszek do prania, drobiazgi do domu 
a przy okazji oddać do skupu jajka.

— Skąd Pani przywozi tak dobre 
towary?

— Co poniedziałek jeżdżę do Byto­
wa do Zakładu Gospodarczego GS i

staram się wybierać to, co moim zda­
niem najbardziej odpowiadałoby mie­
szkańcom Tuchomia. Teraz ludzie 
sprzątają, robią porządki w zagrodach, 
budynkach inwentarskich. Potrzeba w 
gospodarstwach dużo „czyścideł”. Nie 
brakuje w sklepie proszków do prania 
bo jest aż... 9 rodzajów od zagranicz­
nych pod krajową „Pollenę”. Mamy 
również środki higieniczne i bardzo 
duży wybór proszków do czyszczenia. 
Są także pasty do podłóg w płynie, dużo 
płynów do naczyń, prania, czyszczenia.

— Czy mieszkańcy gminy kupują u 
Pani sprzęt sportowy i turystyczny?

— Otrzymałam kilka śpiworów, 
materaców, są także foteliki ogrodowe. 
Te towary są chętnie i szybko kupowa­
ne. Szczególnie teraz, na wiosnę. Tutaj 
są piękne okolice, ludzie lubią wypo­
czywać nad wodą, w lesie. Mam jednak 
ze sprzętem turystycznym trochę kło­
potu. To jest towar o dużych gabary­
tach i nie mieści się w moim małym 
sklepiku. Jakoś próbuję ustawiać go na 
sali sprzedaży, robię niby — ekspozy­
cję-

— Jak głosi wywieszka ten wiejski 
„supersam” czynny jest od 8 do 12 i od 
12.30 do 15.30. Dlaczego taki rozkład 
dnia?

— Jest to jedyny sklep zaopatrujący 
uczniów a rano idąc do szkoły kupują 
zazwyczaj zeszyty, gumki, ołówki i inne 
przybory. Do południa przeważnie 
przychodzą same dzieci. Po godzinie 13 
pojawiają się gospodynie. A po 15 
przychodzą panie po pracy. Obroty jak 
na taką małą placówkę z jednoosobo­
wym „personelem” mam dość dobre, 
około dwa miliony na miesiąc.

— Naprzeciw buduje się nowy okaza­
ły wiejski dom towarowy. Czy i Pani 
otrzyma w nim swój „kącik”?

— Wszyscy wyprowadzimy się ze 
starych domków do nowego domu to­
warowego. Bardzo się cieszę, bo tutaj 
nie mam żadnego zaplecza. Zimą czy 
latem trzeba było wychodzić na ze­
wnątrz do toalety czy po wodę, mieliś­
my także trudności z lokowaniem to­
warów, bo prawie żaden sklepik przy 
tej ulicy nie ma magazynu. W domu 
towarowym nareszcie trochę się rozlu­
źni. No i warunki biurowe będą lepsze, 
bo teraz to wszystkie dokumenty spo­
rządzamy na... ladzie przy wadze.

— Życzę Pani i wszystkim handlow­
com z Tuchomia szybkiej przeprowa­
dzki!

Rozmawiała:
EWA CZINKE

Fot. Zbigniew Bielecki'

Ogólnopolski
mityng
brydżowy

Słupsk. Przez trzy dni rozgrywane były 
turnieje tegorocznego ogólnopolskiego 
mityngu brydżowego „Gryfa słupskiego". 
Pierwszy turniej zakończył się niespodzie­
wanie sukcesem pary: Tadeusz Podbielski 
— Zdzisław Wanowski (Blotka Rędziko- 
wo). Drugie miejsce zajęła para Krzysztof 
Antas — Andrzej Twardowski (Ogniwo 
Sopot), trzecie — Jolanta i Roman Budzi- 
kowie (Piast Słupsk). W turnieju startowa­
ło 36 par. Drugi turniej na punkty meczowe 
wygrała para: Zdzisłąw Gralak — Zbigniew 
Pinkiewicz z Gdańska przed parami: Kazi­
mierz Gierulski —«Andrzej Płocharski (Po­
goń Lębork) i Cezary Krzemiński — Bogu­
sław Waliński (Pogoń Lębork). Turniej ten 
cieszył się ogromnym powodzeniem, star­
towały tu bowiem 74 pary. W turnieju 
teamów udział brały 32 zespoły. Trzy pier­
wsze miejsca zdobyli gdańszczanie. Naj­
lepszy słupski zespół uplasował się na 5 
miejscu. Był to MLKS Piast. Czwarty turniej 
rozgrywany był w ostatnim dniu mityngu. 
Uczestniczyło w nim 88 par. Wprawdzie 
turniej wygrała para z Gdańska Sławomir 
Henclik— Bogusław Matuszkiewicz, ale w 
pierwszej dziesiątce znalazło się aż 7 par z 
naszego okręgu. Drugie miejsce zajęli: Ma­
rek Banasiński — Krzysztof Kluf (Piast 
Słupsk), trzecie: Tadeusz Czerniec — And­
rzej Jasiński (Jantar Ustka).

W mityngu zwyciężyła para: Zdzisław 
Gralak — Zbigniew Pinkiewicz. J.A.

Radni interpelują:

Nic tylko latem, również w „martwym" turystycznie sezonie, pl. Zwycięstwa w 
Słupsku wypełniony jest po brzegi samochodami, tyle że z przewagą lokalnej 
rejestracji. Stąd tuż, tuż do Urzędu Miasta i blisko do sklepów i kramów, (mim)

Fot. Zbigniew Bielecki

Zapisy do szkółki bokserskiej
Słupsk. Przy Zespole Szkół Budo­

wlanych działa szkółka bokserska 
prowadzona przez trenerów: E. Stol- 
tza, Cz. Dawca i E. Włodkowskiego. 
Chłopców urodzonych w latach: 
1973, 74, 75 i 76 szkoleniowcy za­

praszają na zajęcia szkółki do sali 
gimnastycznej przy ul. Sobieskiego w 
poniedziałki, środy i piątki od godz. 
15.30 do godz. 18.30. W tym czasie 
przyjmowane będą zapisy chętnych 
do uprawiania boksu, (a)

» Kto zapłaci za piecyki gazowe?

i Autobus do Nadrzecza?

I Parking przy PKP
Słupsk. W trakcie minionej sesji Miejskiej Rady Narodowej w Słupsku.radni 

wnieśli sporo interpelacji związanych z istotnymi problemami codziennego życia w 
mieście. Odpowiedzi i wyjaśnień udzielali: prezydent/Słupska Maciej Kobyliński, 
wiceprezydent Ryszard Kłak, dyrektor MPK Zbigniew Wiczkowski, a także 
kierownicy wydziałów UM.

Radna Teresa Makowska-Kosiec w imieniu mieszkańców śródmieścia poruszyła 
problemy związane z wprowadzeniem do miasta sieci gazu ziemnego i likwidacją 
gazowni przy ul. Moniuszki. Operacja zamiany tradycyjnej sieci gazowej na ziemną 
pociągnie za sobą ogromne koszty. Ciężar wydatków spoczywać będzie w znacznej 
części na Przedsiębiorstwie Gospodarki’Mieszkaniowej. Przedsiębiorstwo otrzy­
mało w br. kwotę 950 milionów złotych na cele remontowe i inne. Jak stwierdza 
dyrekcja PGM pieniądze te z ledwością pokryją koszty najpilniejszych remontów. 
Aby wymienić sieć gazową w mieście potrzeba 700 nowych piecyków, 500 
kuchenek i kilku kilometrów rur. Wśród mieszkańców Słupska wielu jest ludzi 
nisko uposażonych, samotnych, emerytów i rencistów. Zgodnie z nowymi 
przepisami prawa lokalowego kosztami za instalowanie nowych urządzeń obciąża 
się lokatora. Starsi ludzie pytają, skąd mają brać fundusze na tak kosztowny 
wydatek? •

Jak wyjaśnia Urząd Miejski, PGM ma za mało funduszy a koszta związane z 
instalacją gazu ziemnego w br. wynoszą około 800 milionów złotych. Trzy lata 
będzie trwało w Słupsku nawilżanie i nawanianie gazu. Podjęte działania 
umożliwią Przedsiębiorstwu Gospodarki Mieszkaniowej wymianę instalacji gazo­
wej w mieście do 1991 roku. W bieżącym roku Miejska Rada Narodowa 
przeznaczyła na cele gazyfikacji dotację w wysokości 130 milionów złotych. 
Pozostaje do rozwiązania kwestia wymiany urządzeń u osób nisko uposażonych, 
które mogą ubiegać się o pomoc finansową w opiece społecznej.

Radny Roman Budzik poruszył kwestię parkowania samochodów prywatnych 
przed słupskim dworcem PKP. Pociągi nie przyjeżdżają zbyt punktualnie, po bilety 
także należy stać w kolejce. Nie wystarczy stanowczo pięć minut postoju.

Wokół dworca PKP w Słupsku (tymczasowego) nie ma możliwości parkowania 
pojazdów, ale wygospodarowano na placu dworcowym miejsce dla 8—10 
samochodów. Na polepszenie warunków parkowania trzeba poczekać do chwili 
uruchomienia nowego dworca.

Radny Józef Cichosz zwrócił uwagę, iż mieszkańcy protestują przeciwko 
budowie kolejnej partii garaży przy ul. Grażyny.

Jak wyjaśnił architekt miejski zarówno samorząd mieszkańców jak i gospodarz 
terenu PGM wydały pozytywną opinię o dobudowie 14 garaży przy ul. Grażyny. 
Po interwencjach mieszkańców dokonano wizji lokalnej i stwierdzono, że budowa 
garaży nie koliduje ani z zabudową osiedla ani z powszechnie obowiązującymi 
przepisami. Podtrzymano zatem decyzję pierwotną.

Alina Andrysiak po raz kolejny upomniała się o połączenia komunikacyjne dla 
mieszkańców dzielnicy „Nadrzecze” z niektórymi odległymi dzielnicami miasta. 
Problem ten poruszaliśmy także na łamach „Głosu Pomorza” na wniosek sióstr 
PCK.

Jak wyjaśnia zastępca dyrektora Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyj­
nego Zbigniew Wiczkowski infrastruktura drogowa (wąskie, jednokierunkowe 
ulice) nie pozwala na wjazd autobusów na teren osiedla „Nadrzecze”. Nie można 
także zmieniać przebiegu tras linii nr 3 i nr 5 biegnących w pobliżu „Nadrzecza”, 
bowiem spowodowałoby to niezadowolenie setek ludzi dojeżdżających tą trasą do 
dużych zakładów przemysłowych. W Słupsku jest więcej dzielnic, których układ 
komunikacyjny nie stwarza możliwości uruchomienia dodatkowych linii. Rozwój 
komunikacji miejskiej może odbywać się jedynie na nowych osiedlach i na 
obrzeżach miasta.

Radni podnieśli także sprawę uruchomienia posterunku MO i zbudowania 
szaletu publicznego na osiedlu Budowniczych Polski Ludowej. Po uzgodnieniu z 
SM „Kolejarz” lokalizacji jeszcze w bieżącym roku uruchomiony zostanie 
posterunek MO dla osiedla. Trwają także starania o lokalizację szaletu publicz­
nego. Już w przyszłym roku obiekt taki powinien zostać przekazany do użytku, (ce)

Telefony
SŁUPSK 991 Pogotowie Energetyczne, 992 

Pogotowie Gazownicze, 993 Pogotowie Ciepło­
wnicze, 994 — Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
997 —r- MO, 998 — Straż Pożarna, 999 Pogotowie 
Ratunkowe, podstacja przy ul. Banacha, tel. 31-371, 
913 — Biuro Numerów, 955 — Automatyczna 
Informacja Paszportowa, Informacja Kolejowa, 933 
-Pociągi przyjeżdżające do Słupska, 934 — Pociągi 
odjeżdżające ze Słupska. Telefon zaufania „A” tel. 
242-78, czynny w środy i piątki — g. 16—20; 
Informacja o komunikacji miejskiej MPK w Słupsku 
— 278-67. Telefon zaufania 280-35 czynny codzien­
nie w godz. 15 20 (soboty 9 17).

Dyżury
SŁUPSK 77001. ul. Zawadzkiego, tel. 287-23; 
LĘBORK 77008. ul. Tczewska lei. 22-804:

pUd Kino
SŁUPSK
MILENIUM — sala Pomorska — „Nocny jas­

trząb” (USA, 1. 15) — 16.00, 18.00, 20.00, sala: 
Mieszko — „Krótki film o zabijaniu” (pol., 1. 18) —
17.00, 19.30, sala Anna — seanse wideo— 15.45,
17.30, 19.15, 21.00;

POLONIA — „Mściciel znad Żółtej Rzeki” 
(Hongkong, 1. 15) — 13.45, 16.00, 18.15, seanse Ą 
wideo— 14.30, 16.15, 18.30, 20.15, wideorama 
duża sala — 20.30;

MŁODZIEŻOWE CENTRUM KULTURY - 
nieczynne;

BYTÓW ALBATROS „Cobra” (USA, 1.
15);

CZARNE — PRZODOWNIK — „Gliniarz z 
Beverly Hills II” (USA, 1. 15);

WIARUS — nieczynne;
CZŁUCHÓW — UCIECHA — „Łabędzi śpiew”

(pol, 1. 15); seanse wideo — 16.00, 17.45;
DAMNICA — RELAKS — „Żyj i pozwól u- 

mrzeć” (USA, 1. 15);
DEBRZNO — PIONIER — „Stowarzyszenie 

złoczyńców” (fr., I. 15); KLUBOWE — „List goń­
czy” (poi., 1.15);

DĘBNICA KASZUBSKA — JUTRZENKA — •
„Na granicy” (USA, 1. 18);

KĘPICE — PRZYJAŹŃ — „Dzika namiętność” 
(USA, 1. 18);

ŁEBA — RYBAK — „Przeminęło z wiatrem” 
(USA, 1. 12);

MIASTKO — GRAŻYNA — „Kosmiczne jaja” 
(USA, i. 12);

PRZECHLEWO — JEDNOŚĆ - „Powrót na 
ziemię” (USA, 1. 12);

RĘ DZIKO WO — DELTA — „W klatce” (pol., 1.
18);

SIEMIROWICE — MUZA — nieczynne;
SŁAWNO — SŁAWA — „Commando” (USA, 1.

15);
USTKA — DELFIN - - „Wirujący seks" (USA, I.

15). (gm)

Dyżuruje radny
Słupsk. Dzisiaj, 10 bm. od godz. 15 'f 

do 17 w ratuszu, pok. 116, I piętro 
obywateli w sprawach skarg i wnios­
ków przyjmować będzie członek Prezy- , 
dium Miejskiej Rady Narodowej, Zdzi­
sław Machura. (a)

Oceniono
wynalazki
młodych

W Słupsku zakończyły się eliminacje 
wojewódzkie Turnieju Młodych Mistrzów 
Techniki organizowane przez Zarząd Woje­
wódzki ZSMP.

Sąd konkursowy Rady Wojewódzkiej 
TMMT pod przewodnictwem sekretarza 
NOT Mariana Wysockiego dokonał roz­
działu nagród za nadesłane projekty wyna­
lazcze. Pierwsze miejsce przyznano Leo­
nardowi Witkowskiemu i Januszowi 
Chruścielowi z PZPS „Alka" w Słupsku, 
postanawiając zarazem ich pracę zakwalifi­
kować do eliminacji centralnych. Drugie 
miejsce Andrzej Fruba i Stanisław Za­
wadzki. Przyznano również drugą nagro­
dę w kategorii debiutów Bożenie Fatydze i 
Romanowi Smenderowi z Garbami w Kę­
picach. W gronie wyróżnionych znaleźli się 
także Janusz Szalewski i Grzegorz Kryzel z 
Zakładu Urządzeń Technologicznych w 
Człuchowie, (jak)

Najlepszy handel na... cenzurowanym
Słupsk. Niedawno odbywało się w Słu­

psku Walne Zgromadzenie Delegatów Po­
wszechnej Spółdzielni Spożywców „Spo­
łem". Poddanooceniefunkcjonowanie ha­
ndlu, gastronomii oraz produkcję żywności 
w mieście. Mimo że Słupk ma wśród krajo­
wych handlowców opinię miasta gospo­
darnego i pełnego inicjatyw, sami spół­
dzielcy ze „Społem" twierdzą, że jeszcze 
jest sporo problemów do rozwiązania.

— Mimo bardzo dobrych wyników eko­
nomicznych w wielu dziedzinach w naszej 
spółdzielni występują poważne problemy z 
rentownością niektórych zakładów gastro­
nomicznych — stwierdziła Stanisława 
Czerniec. — Przyczyną są wysokie koszty, 
nadmierne zatrudnienie, szczególnie w ad­
ministracji. Dzisiaj w dobie samodyscyp­
liny finansowej trzeba zmienić styl pracy. 
Jeśli nie ma innego wyjścia trzeba zacząć 
oddawać zakłady gastronomiczne w ajen­
cję. Nie ma z czego dokładać do ich działal­
ności. Wnioskuję, by na początek tych 
zmian kawiarnię „Czar" przy ul. Mostnika 
przebranżowić na bar szybkiej obsługi.

— Opłaca się samemu produkować i 
sprzedawać tę produkcję we własnej sieci 
„Społem" — podkreślił Leszek Grzywa - 
czewski. —W 1988 roku własna produk­
cja przyniosła spółdzielni zysk w wysokości 
283 milionów złotych. Proponuję, żeby 
rozpatrzyć możliwość odkupywania

mięsa bezpośrednio od producentów na 
własne cele produkcyjne. Pozwoli to 
wzbogacić słupski rynek. Moim zdaniem 
nie jest dostatecznie wykorzystywna zdol­
ność produkcyjna zakładu garmażeryjnego 
przy ul. Przemysłowej. Ciągłe zmiany cen

— W 191 sklepach na terenie Słupska 
sprzedaje się spore ilości towarów, w tym 
sprowadzane bezpośrednio od producen­
tów poza rozdzielnictwem centralnym — 
podkreślił Tadeusz Pieśniak. — Większa 
część placówek handlowych zlokalizowa­
na jest w starych budynkach bez odpowie­
dniego zaplecza. Brakuje specjalistyczne­
go sprzętu ułatwiającego ekspedycję to­

mieszkańców inwestycji pomagają gospo­
darze Słupska. Przykładem może być nowa 
piekarnia przy ul. Poznańskiej gdzie władze 
miejskie partycypowały, w niewielkim 
wprawdzie stopniu w kosztąch, ale... to już 
jest dobry początek. Niepokojącym zjawis­
kiem w naszym mieście jest fakt, że działal­
ność typowo kulinarna w zakładach gast­
ronomicznych staje się deficytowa. W lo-

surowców z pewnością utrudniają rozwój 
produkcji garmażeryjnej, niemniej społe­
czeństwo na te właśnie bezkartkowe wyro­
by zgłasza największy popyt.

— Niepokoi nas, że w miejsce ustępują­
cych starszych działaczy „Społem" nie 
wkraczają młodsi — sygnalizowała Maria . 
Ostręga. — Trzeba pozyskać nowych 
członków. Można to osiągnąć poprzez sto­
sowanie między innymi zachęty material­
nej. Proponuję aby uzupełnić zakres bonifi­
kat przyznawanych członkom PSS korzys­
tającym z usług o sferę handlu; na przykład 
wyroby własnej produkcji sprzedawane na 
kiermaszach. Można podnieść oprocento­
wanie wkładów członkowskich. Ale to nie 
wszystko. Więź spółdzielców ze „Społem" 
nie może ograniczać się tylko do spraw 
ekonomicznych. Należy rozwinąć jeszcze 
szerzej wzorową działalność społecz- 
no-samorządową w „Praktycznej Pani" i 
innych organach samorządowych.

warów takiego jak wózki, podnośniki itp. 
W dalszym ciągu około 40 procent ar­
tykułów spożywczych pakuje się ręcznie w 
sklepach co wydłuża czas obsługi klienta i 
utrudnia pracę ekspedientkom. W handlu 
detalicznym „Społem" w Słupsku zatrud­
nione są prawie wyłącznie kobiety. Na ich 
barkach spoczywają zadania związane z 
zaopatrzeniem miasta liczącego ponad 100 
tysięcy mieszkańców. Fakt, że dzielnie so­
bie radząc wypracowały zysk świadczy, że 
ich ciężka praca warta jest godziwej za­
płaty. Poprzez właściwe rozpatrzenie pro­
blemów płacowych i wprowadzenie ulep­
szeń w codziennej pracy uzyska się w 
Słupsku stabilną, przywiązaną do zawodu i 
jego tradycji kadrę handlowców.

— „Społem" nie może być w mieście 
monopolistą, bo nie dałaby rady rozwiązać 
wszystkich problemów —- stwierdził Zbig­
niew Bednarek. — Dobrze się dzieje, że 
w uruchamianiu ważnych dla miasta i jego

kałach dominuje alkohol. Bez względu na 
wyposażenie, standard wiele z nich staje 
się po prostu spelunkami. Trzeba ten stan 
zmienić.

Wielu dyskutantów poruszało sprawy 
płacowe środowiska spółdzielców. Przy­
pominano, że spółdzielcy nigdy nie straj­
kowali, nawet gdy przemysł stawał, robot­
nicy byli zaopatrywani w podstawowe ar­
tykuły żywnościowe. Niemniej spółdzielcy 
mają prawo domagać się drogą parlamen­
tarną właściwej oceny ich pracy i poziomu 
wynagrodzeń adekwatnego do obecnych 
relacji ekonomicznych i rynkowych. Ak­
tualnie obowiązujący w handlu system 
marż i cen nie daje możliwości załatwienia 
tego problemu własnymi siłami. Stąd po­
trzeba przeniesienia tych spraw na obrady 
zbliżającego się 43. Zjazdu Delegatów 
„Społem" CZSS. Z nadzieją, że zostaną 
właściwie potraktowane, (ce)

Olimpiada Wiedzy Ekologicznej
„ W Ustce odbył się finał wojewódzki 
Olimpiady Wiedzy Ekologicznej 
ZSMP. O miano najlepszych przez 
dwa dni walczyło 60 uczniów szkół 
średnich z terenu województwa słup­
skiego. Zwycięzcami zostali: Joanna 
Landmesser z drugiego Liceum O- 
gólnokształcącego w Słupsku, przed 
Witoldem Kordulą z Zespołu Szkół 
Leśnych w Warcinie i Barbarą Dura- 
wą z Liceum Ogólnokształcącego w 
Bytowie.
. Olimpiada, której m.in. sponsorują: 
Wydział Ochrony Środowiska, Gos­
podarki Wodnej i Geologii Urzędu 
Wojewódzkiego, Urząd Morski, Wo­

jewódzka Stacja Sanitarno-Epide­
miologiczna oraz Wydział Przemysłu, 
Drobnej Wytwórczości i Usług Urzę­
du Wojewódzkiego zdobywa sobie z 
roku na rok coraz większą popular­
ność w środowiskach młodzieży. Jury 
tegorocznych finałów, któremu prze­
wodniczył dyrektor Wojewódzkiego 
Ośrodka Badań i Kontroli Środowiska 
Naturalnego inż. Jerzy Przybyła 
wysoko oceniło wiadomości uczest­
ników, podkreślając, że przyczynią się 
one do zwiększenia grona tych, którzy 
w walce o ochronę przyrody nie złożą 
szybko broni, (jak)

W ligach zakładowych
Człuchów. Przed kilkoma dniami w hali 

Ośrodka Sportu i Rekreacji rozegrano ostat­
nią serię spotkań międzyzakładowej ligi piłki 
siatkowej i tenisa stołowego. Rozgrywki cie­
szyły się sporym zainteresowaniem miejsco­
wych zakładów pracy, a na meczach nie 
brakowało kibiców. W obu dyscyplinach o 
czołowe lokaty rywalizowało 25 drużyn re­
prezentujących 17 firm.

Pierwsze miejsce w piłce siatkowej wywal­
czył zespół ogniwa TKKF „Merkury” przy 
rejonie WPHW. Dalej uplasowały się zespoły 
Człuchowskiego Przedsiębiorstwa Budowla­

nego, Zakładu Urządzeń Technologicznych i 
Chemicznej Spółdzielni Inwalidów „Polstyr”. 
Natomiast w rozgrywkach tenisa stołowego 
najlepszy okazał się zespół ZUT, wyprzedza­
jąc CHS1 „Polstyr”, ekipę rzemieślników 
oraz drużynę Nadleśnictwa Człuchów.

Organizatorem rozgrywek obu lig było 
ogniwo TKKF „Pionier”, działające przy 
Zarządzie Miejskim ZSMP. Ono też będzie 
patronować ruszającej już 17 kwietnia br. 
międzyzakładowej lidze piłki nożnej.

J.G.

Zakład Spółdzielni Produkcyjno-Usługowej/.Bałtyk" przy Ul. Bałtyckiej w 
Słupsku produkuje m. in. kilka typów odłączników napowietrznych wysokiego
naftaCzdjęcm: Andrzej Emiijanowicz i Jerzy Nowak przy montażu odłącznika


